
květen 2024  I  www.zurnalmag.cz



Nominujte své blízké na 
Cenu hejtmana za celoživotní 
přínos Plzeňskému kraji či 
Cenu hejtmana za záchranu 
lidského života v roce 2023.

Vyplněním a odesláním/předáním návrhu nominace Plzeňskému kraji dává podávající výslovný souhlas, aby  
Plzeňský kraj se sídlem Škroupova 1760/18, 301 00 Plzeň, IČO 70890366 zpracoval osobní údaje v rozsahu dle 
nominačního formuláře pro účely administrace cen hejtmana za celoživotní přínos Plzeňskému kraji a za záchranu 
lidského života v roce 2023. Oprávnění subjektu údajů a podmínky a účely zpracování jsou zveřejněny na:
https://www.plzensky-kraj.cz/nominujte-sve-blizke-na-cenu-hejtmana-za-celozivo

celoživotní přínos Plzeňskému kraji / záchranu lidského života v roce 2023 

Jméno, adresa, telefon a email navrhované osoby:

Popis mimořádných zásluh (možno přiložit životopis) / popis záchrany života:

Moje jméno, adresa, telefon a email:

Nominace s podrobným popisem 
navrhované osoby posílejte od 1. 3. 
do 1. 6. 2024 na adresu: Plzeňský 
kraj, kancelář hejtmana, Škroupova 
18, 306 13 Plzeň nebo elektronicky  
na cenahejtmana@plzensky-kraj.cz.  
Formulář lze vyplnit i přímo na: 
www.plzensky-kraj.cz.
Slavnostní předání cen z rukou  
hejtmana Plzeňského kraje proběhne 
během slavnostního Galavečera  
Plzeňského kraje v listopadu 2024.

Máte ve svém okolí někoho, 
kdo se během svého života 
zasloužil o rozvoj Plzeňského 
kraje a přispěl tak k jeho  
dobrému jménu?

Víte o někom, kdo v našem 
kraji nezištně pomohl osobě 
v ohrožení života a svým 
přičiněním jí život zachránil?

Navrhuji na Cenu hejtmana za

Sametově hladká pokožka bez stresu 
a bolesti je nyní snadno dosažitelná 

díky profesionální depilaci 
v laserovém centru VS LASERA. 

Bez ohledu na barvu vašich chloupků 
vám depilační laser LEDA nabízí 

řešení pro vaše individuální potřeby.

S inovativní vlnovou délkou našeho 
laseru jsme schopni efektivně 

odstranit i ty nejjemnější chloupky 
s dlouhodobým efektem. 

A co je ještě lepší - celý proces je 
rychlý a téměř bezbolestný!

Odstranění chloupků nad horním 
rtem můžeme zvládnout během tří 

návštěv, zatímco náročnější části těla 
vyžadují návštěv více. Náš odborný 

tým zajistí pohodlný 
a bezpečný průběh zákroku. 

Nenechte své krásnější já čekat 
a vydejte se nacestu k hladké 
sametové pokožce ještě dnes...

Vaše krása je jen vaše rozhodnutí!

www.vslasera.cz



3květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

OBSAH

TIPY NA KONCERTY 22–27Plzeňská filharmonie  |  Přehled koncertů

GALERIE 33–35Přehled výstav 

KAM ZA KULTUROU 36–43PROJEKTY Plzeňského kraje PRO VŠECHNY  |   Kulturní tipy

DIVADLO 28–32Akce měsíce  |  Divadelní tipy  |  Soutěž  

AKCE MĚSÍCE 5–21
MĚŠŤANSKÁ BESEDA  |  Noc kostelů  |  Slavnosti svobody Plzeň 
Cesta kolem světa  |  Moving Station  |  Žonglobalizace  
Když jsem já sloužil na západě Čech  |  Cirk-UFF
POCEM NA DIVADLO

ŽURNÁL 4Slovo redaktorky

RESTAURACE 49–52Názor Mirky van Gils Slavíkové  |  Akce měsíce  
To nejlepší z restaurací 

PROGRAM Divadlo, galerie, muzea, instituce, akce, kino, koncerty  53–58

KINO Film měsíce  |  Filmové premiéry  44–48

Vstupné ZDARMA nebo zvýhodněné.
Kompletní program na www.zcp-galerie.cz

Plzeňské muzejní noci 2024 se zúčastní:
Západočeská galerie v Plzni
Západočeské muzeum v Plzni
Pivovarské muzeum v Plzni
Plzeňské historické podzemí
Galerie Ladislava Sutnara
Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara ZČU
Galerie města Plzně
Český rozhlas Plzeň
Galerie Jiřího Trnky (UVU Plzeň)
Byt Voglových / Adolf Loos Plzeň
Patton Memorial Pilsen
Muzeum rodiny Škodů
Muzeum strašidel Plzeň

31. KVĚTNA 2024
otevírací doba do 23:00

Festival muzejních nocí 2024 pořádá Asociace muzeí a galerií České republiky, z. s., s podporou Ministerstva kultury  ČR. 



4 květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

Vážení a milí 
čtenáři Žurnálu,
květen přichází s jarním počasím a spoustou 
kulturní nabídky pod širým nebem. Blíží se 
divadelní festival na nádvoří Prazdroje, Noc 
kostelů, Plzeňské dvorky, Slavnosti svobody 
a spousta dalších, tradičních i nových akcí.

Květen je ale také plný velmi zajímavých mezinárodních, světo-
vých a  jiných významných dnů. A  tím nemám na mysli jen první máj, konec 
2. světové války, Svátek matek, Den rodiny nebo Den sousedů. Svůj svátek sla-
ví v  květnu také hasiči, porodní asistentky, ošetřovatelky nebo celý Červený 
kříž. Znáte někoho, kdo sem spadá? Pak ho pozvěte na dobrou večeři třeba na 
předzahrádku el Cidu nebo Pulcinelly, nebo kterékoli jiné restaurace. Anebo 
ho pozvěte do divadla nebo na koncert. 
Zajímavý a  bláznivý program si můžete uspořádat sami s  kamarády, abyste 
oslavili třeba Den slunce, který připadá na 3. května. Třeba jen můžete přijít 
do práce všichni ve žlutém a celý den, ať se děje, co se děje, zářit jako sluníčko. 
O oslavu si také říká 13. květen jakožto Světový den koktejlů. Ten připomíná, že 
v roce 1806 se v časopise The Balance objevila první zmínka o koktejlu. Nešlo 
ovšem prý o článek z oblasti gastronomie, nýbrž o reakci jistého neúspěšného 
volebního kandidáta, který svůj výsledek shrnul slovy: „Ztráty – 720 grogů,  
17 grogů z brandy, 32 gin slingy, 411 sklenek hořké, 25 cock tailů,, volby, Zisk  
– žádný.“ Mimochodem, i my máme před sebou volby…
Ale zpět k významným dnům a svátkům. Pozornost jistě zasluhuje 24. květen, 
který je Evropským dnem parků. Míněny jsou pochopitelně parky národní, ale 
my si v tento den, což je pátek, můžeme zajít třeba do parku Borského nebo 
kteréhokoli jiného, který máte rádi. Následující den, sobota 25. května, pak do-
slova vybízí k nějaké pořádné crazzy akci. Je totiž Ručníkovým dnem! Fanoušci 
Douglase Adamse a jeho díla nosí viditelně umístěný ručník a připomínají tak 
Stopařova průvodce po Galaxii. V něm je, jak známo, ručník tou nejpotřebnější 
věcí pro cestování v galaxii a kterou u sebe může mít mezihvězdný stopař. Jak 
s touhle výzvou naložíte? Jakou bláznivou akci s kamarády vymyslíte?
Květen je zkrátka měsícem akčním a  hravým. Hýří barvami a  chce rozdávat 
dobrou náladu. Tak se neostýchejte a přijímejte. Každý z nás se může cítit skvě-
le a usmívat se – a vůbec přitom nezáleží na tom, jestli je zdravý a bohatý, nebo 
počítá každou korunu a ráno ho bolí celé tělo. Poznala jsem v životě spoustu 
lidí, kteří byli, objektivně vzato, na dně. Ale přesto sršeli energií, měli spous-
tu nápadů, byla s nimi legrace a táhli svou káru s vervou dál. Vozíčkář, který 
měl tři firmy, zaměstnával další postižené, a ještě vlastníma rukama pomáhal 
rekonstruovat historický dům v centru města, kde žil. Nebo moje kamarádka, 
která bojovala s rakovinou a zároveň se snažila dávat psychickou podporu dal-
ším nemocným a jela k tomu dokonce vlastní kampaň. A stejně tak znám lidi, 
kterým se hroutí svět, protože nesehnali modrou bundu nebo jim v ledničce 
zkyslo mléko. 
Ať už si z  nabídky na následujících stránkách nebo z  inspirace významnými 
dny vyberete cokoli, přeju vám veskrze pozitivní květen prozářený vaším 
osobním sluncem.

Markéta Čekanová
cekanova@zurnalmag.cz

SLOVO REDAKTORKY

Další Žurnál vyjde  
31. května

květen 2024  I  www.zurnalmag.cz

NÁKLAD
10 000 ks

Ev. číslo – MK ČR E 17183

VYDÁVÁ
PROPAGANDA s. r. o.
Záběhlická 3254 / 51
106 00 Praha 10 – Záběhlice
IČO: 276 04 675

ADRESA REDAKCE
Pobřežní 8
301 00 Plzeň

INZERCE
Ing. Jaroslav Krulich
Tel.: +420 603 811 904
jaroslav.krulich@zurnalmag.cz

REDAKCE
Ing. Markéta Čekanová
Tel.: +420 724 317 539
cekanova@zurnalmag.cz

František Klimt
Tel.: +420 725 874 981
klimt@zurnalmag.cz

Matěj Svoboda

PRODUKČNÍ,
KULTURA A DISTRIBUCE
Katarína Krulichová, BBA
Tel.: +420 605 163 634
krulichova@zurnalmag.cz

DTP
EUROVERLAG PLUS s.r.o. 
www.euroverlag.cz 

FOTOGRAF
Lukáš Potůček
www.lukasapetra.cz

®



inzerce_Žurnál_Květen_Libuše_2024.indd   2inzerce_Žurnál_Květen_Libuše_2024.indd   2 22.04.2024   14:21:1922.04.2024   14:21:19



6 květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

AKCE MĚSÍCE MĚŠŤANSKÁ BESEDA

Tenhle měsíc vás v Kině Beseda čekají pravdivé příběhy – filmy natočené pod-
le skutečnosti, dokumenty a besedy s autory. Životní příběh jednoho z nej-
významnějších českých extrémních sportovců Michala Marošiho natočil 
režisér Martin Vrbický.  Dokument Ten, co slaví každý den o osudu celé 
generace lidí, která upsala život horským kolům a dalším extrémním spor-
tům, doprovodí beseda s autory filmu (6. a 23. 5.).

V roce 2009 požádal Václav Havel dokumentaristu Václava Jančárka, aby natočil 
zbytek jeho života. Unikátní časosběrný dokument Tady Havel, slyšíte mě? vychá-
zí z dosud nepublikovaných záběrů a  je jedinečnou příležitostí ocitnout se znovu 
v blízkosti tohoto výjimečného člověka (9. 5.). 

Minimalistické krimidrama Lesní vrah sleduje poslední rok života jednoho z nejznámějších českých sériových 
vrahů. Pracoval jako policista, vyhrál v soutěži Chcete být milionářem, měl nadprůměrně vysoké IQ a v lese za-
vraždil tři náhodné kolemjdoucí. Po projekci přijdou s diváky debatovat režisér Radim Špaček a scenárista Zde-
něk Holý (13. 5.).  
Umělecký dokument Národního parku Šumava Voda ztracená a vrácená vás zavede do rozmanitého světa mo-
křadů Šumavy s velmi emotivním hudebním doprovodem Lenky Dusilové a Petra Ostrouchova (15. 5.). 
Ryan Gosling v novém filmu hoří, padá z výšek nebo bourá v autě. Jako Kaskadér býval hvězdou svého oboru, 
existují ale situace, které ani otřískaný kaskadér nezvládne. Třeba když zachraňuje svou lásku v podání Emily Blunt 
(16. 5.). Když se dospívající Priscilla na večírku seznámí s Elvisem Presleym, z krále rock’n’rollu se v soukromí stává 
někdo zcela nečekaný. Příběh turbulentního manželství uvede v předpremiéře přehlídka Tady Vary (22. 5.).
Celý program včetně víkendových filmů pro děti i zvýhodněných projekcí pro seniory na www.kinobeseda.cz.

„Květen v Kině Beseda: Ryan Gosling na plátně a Radim Špaček osobně.“

Kamarádi táboro-
vých ohňů vyrážejí 
na turné, aby oslavili své velké jubile-
um. Legendární trampská a country skupina za 60 let své 
existence nahrála stovky písniček, odehrála tisíce koncer-
tů a projela skoro celý svět. V roce 1975 byla poprvé po-
zvána do amerického Nashvillu, kde vystupovala v show 
Billa Monroa, otce bluegrassu a jedné z největších osob-
ností americké hudby. Při další cestě do USA v roce 1986 se 
s nimi už zpátky nevrátil Waldemar Matuška se svou ženou 
Olgou. A skupina doma dostala zákaz vystupování.
A právě na Waldu zavzpomínají K.T.O. na koncertě v Měš-
ťanské besedě. Budou se zpívat písně jako Eldorádo, Tisíc 
mil, Jó třešně zrály, Slavíci z Madridu i To všechno odnes 
čas. Hosty koncertu budou Olga Matušková a  herec  
Jiří Štrébl.

30/09  /  19:00

Zdeněk Izer  
vyndavací

V  Plzni si Zdeněk Izer získal 
oblibu mimo jiné díky skvě-

le zvládnuté plzeňštině. A proto se sem tak rád vrací. 
Tentokrát opět přiveze dávku nezaměnitelného humo-
ru a zábavných scének v novém programu s názvem  
Vyndavací, zas tam dací. 

09/10  /  19:00

Dvě dámy  
českého folku

Téměř půlstoletí byla Zden-
ka Tichotová nepřehlédnu-

telnou tváří i  hlasem legendárního Spirituál Kvintetu, 
a  její čistý intonační projev si můžete pamatovat také 
ze skupiny Brontosauři. Písničky od obou kapel zazpívá 
na dvojkoncertě s Pavlou Marianovou ze skupiny KLÍČ, 
která představí autorskou šansonově laděnou tvorbu.

19/09  /  19:00  

K.T.O. slaví  
vzpomínkou  
na Waldu



7květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

MĚŠŤANSKÁ BESEDA

20/10  /  19:00

Když průšvih  
střídá průšvih…

…a  pohroma pohromu. Přes-
ně to se odehrává ve fran-

couzské divadelní komedii Svatba bez obřadu, kterou 
můžete znát z filmu Pouic Pouic s Louisem de Funesem. 
Spousta omylů i bláznivých situací tu čeká nervózního 
milionáře, jeho manželku a dceru, když se na scéně ob-
jeví odmítaný nápadník a výřečný pojišťovací agent.

21/10  /  19:00

Nevěra  
v Paříži

Jen pravdu, drahý, tak se 
jmenuje komedie plná lhaní, 

kterou režíroval Antonín Procházka. Příběh čtveřice 
Pařížanů s  Janem Čenským a  Danou Morávkovou je 
o  vztazích, o  podvádění manželky se ženou nejlepšího 
kamaráda a o tom, co když to praskne. 

22/10  /  19:00

Třikrát  
Neřež

Folkoví písničkáři Zdeněk 
Vřešťál a  Vít Sázavský přije-

dou zahrát původní tvorbu skupiny Nerez, kterou za-
ložili ještě společně se Zuzanou Navarovou. Trio s nimi 
teď vytvoří multiinstrumentalista Robert Fischmann 
a připomenou také filmové songy i novinky z poslední-
ho alba Neřež. 

26/10  /  19:00

O duši  
s Evou  
Holubovou

Jak často se vám naskytne pří-
ležitost povídat si o duševním zdraví, a to navíc s Evou 
Holubovou, její dcerou Karolínou a skoro zetěm Matě-
jem Paprčiakem? V Psychohrátkách vás čekají scénky 
ze života i beseda s psychologem Jiřím Valáškem.

w w w . m e s t a n s k a b e s e d a . c z

18. 6. JAZZ & SWING NIGHT 
PRO DĚTSKÝ ÚSMĚV
Benefiční koncert pro  
Dětský domov Trnová

11. 9. VÁŠNIVOST, THRILLER
Hořká divadelní komedie s Lindou 
Rybovou a Davidem Matáskem

6. 10. PRACHY!!!
Skromný účetní v podání Ondřeje 
Vetchého hodlá prchnout s kufříkem 
peněz do Barcelony.

29. 10. FILUMENA MARTURANO
Co všechno musí podstoupit prostá 
žena, aby dostala k oltáři zhýralého 
boháče? Hrají Simona Stašová 
a Svatopluk Skopal.

11. 11. KAMIL STŘIHAVKA 
& LEADERS
Akustický koncert

18. 11. EVA URBANOVÁ
Operní recitál  
s Moravským klavírním triem

21. 11. MANŽELSTVÍ V KOSTCE
Zuzana Kronerová a Oldřich Navrátil 
v příběhu o manželství. Kolikrát 
se vlastně toho druhého pokusili 
zavraždit? A jak to, že jsou pořád spolu?

26. 11. VÁNOČNÍ SALOON FEŠÁKŮ

1. 12. PAVEL ŽALMAN LOHONKA 
& SPOL.

2. 12. ANNA K.

8. 12. NIKDY NENÍ POZDĚ
Životní cesty Jany Paulové 
a Václava Vydry se několikrát 
protnou, ale pokaždé vydají jiným 
směrem. Až dojde k jednomu 
osudovému setkání…

12. 12. COP





8 květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

AKCE MĚSÍCE Noc kostelů

Katedrála sv. Bartoloměje
Katedrála zve odpoledne na prohlídky kůru, varhan či zvo-
nů a po podvečerní bohoslužbě tu zazpívá sbor Resonance. 
V  průběhu večera je pak připravena přednáška o  Plzeňské 
Madoně a o vitrážích, taneční vystoupení, dialog varhaníků 
nebo fascinující zážitek v  podobě plného osvětlení noční 
katedrály. V závěru programu pak zazní gregoriánský chorál 
v podání Scholy Cantorum Pilsensis. 

Františkánský kostel
Kostel Nanebevzetí panny Marie nechá jako tradičně nahléd-
nout do skříní v sakristii, kde jsou liturgické oděvy a náčiní. Ná-
vštěvníkům tu také bude k dispozici bylinková čajovna na faře 

a  budou se moci seznámit se známými i  skoro zapomenutými 
patrony či se stigmaty sv. Františka.

Nejmenší a nejstarší
Nejmenší plzeňský kostel, U  Ježíška, se ohlásí nezaměnitelným 
zvukem svého zvonu, aby nechal příchozí opět nahlédnout do 
své minulosti i současnosti, do architektury i vybavení, nad zem 
i pod zem. Již tradičně zde vystoupí soubor Touch of Gospel. 

Nejstarší plzeňský kostel, sv. Jiří, připravil výstavu Jaroslava Brady 
a Lucie Rotenbornové, koncert skupiny JenTet a přednášku malé-
ho kluka Liborka, kterému učarovaly zvony a ví toho o nich tolik, 
že by mu leckterý dospělý mohl závidět. 

Meditační zahrada a její kaple
Duchovní prostor, který jeho autor Luboš Hruška věnoval obětem 
zla, připravil na Noc kostelů představení Divadla JakoHost Mo-
rell. To vypráví příběh vzestupu a pádu osobního lékaře Adolfa 
Hitlera. Po setmění si pak návštěvníci budou moci užít Meditační 
zahradu v působivém nočním osvětlení. 

Kostely, kapličky a  modlitebny opět ote-
vřou své dveře a  nechají příchozí okusit 
jedinečnou atmosféru smrákání a počína-
jící noci ve svých prostorách. Letošní Noc 
kostelů se ponese v duchu tématu SRDCE. 
V Plzeňské diecézi k tomu přidá téma zvo-
nů, a tak v 19 hodin rozezní srdce mnoho 
plzeňských zvonů. 

V  Plzni se k  Noci kostelů připojuje ka-
tedrála sv. Bartoloměje, františkánský a re-
demptoristický kostel, kostel Panny Marie 
Růžencové na Slovanech, Korandův sbor, 
kostel sv. Jiří, kaple v  Meditační zahradě, 
kostelík U Ježíška, kostel v Křimicích, v Li-
ticích, v  Lobzích a  na Roudné, modliteb-
na Církve bratrské na Doudlevecké třídě, 
Sbor Maranatha a  kostel na Lochotíně. 
Vůbec poprvé bude přístupný také kostel 
Krista dobrého Pastýře na rohu Husovy 
a Klatovské třídy.

07/06 

Noc kostelů



9květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

Noc kostelů

Roztančené kostely
Evangelický kostel na rohu Němejcovy a  Borské ulice, 
známý jako kostel u nádraží Plzeň – Jižní Předměstí, se během 
Noci kostelů roztančí – ale nejen to. Bude tu probíhat výstava 
ZUŠ Bedřicha Smetany k Roku české hudby, výtvarná dílna pro 
děti a komentované prohlídky. Pro malé i velké je připraveno 
povídání s písničkou nazvané Tančící Ježíš a po něm vystoupí 
taneční 8DOB STUDIO a po něm zahraje kapela S-band, jejíž 
hudbu bude možné poslouchat nebo na ni i tančit. 

A  podobně to bude vypadat i  v  kostele sboru Maranatha 
na Husově třídě. Tady je připraven blok tanců a  hudby se 
skupinou Paprsek a  HRAJEM!? a  vystoupí tu sbor Cantemus 
z Regensburgu.

Více o  programech jednotlivých kostelů se dozvíte na www.nockostelu.cz nebo si můžete stáhnout aplikaci  
Noc kostelů (pro android i pro ios) a svoji Noc si naplánovat. 

A co ještě?
Kostel sv. Petra a  Pavla v  Liticích láká na kopii 
Turínského plátna v  životní velikosti. Kostel Ko-
randova sboru připravil několik komentovaných 
prohlídek. V husitském kostele na rohu Husovy 
a  Klatovské třídy vystoupí dětský pěvecký sbor 
Slovanské vlnky z  80. Mateřské školy. Kostel na 
Chodském náměstí dovolí návštěvníkům podívat 
se zblízka na varhany a zahraje tu Codabrass kvintet. 
Kostelem v Křimicích provede návštěvníky osob-
ně paní Elisabeth Lobkowicz. Kostel na Lochotíně 
láká na hraní deskových her, komentované prohlíd-
ky a prodejní výstavu obrazů Ralfa Mošta. 

Katedrála sv. Bartoloměje (otevřeno 18–00 hod.)

15:45  Prohlídka kůru a zrekonstruovaných varhan 
(do 17:15 hod.)

16:00 Mezi zvony (do 19 hod.)
18:30 Bohoslužba slova
19:00 Přijďte si zapálit svíčku (do 23 hod.)
19:00 Koncert pěveckého sboru Resonance
19:30 Plzeňská Madona (do 20 hod.)
19:30 Barevná krása vitráží (do 20 hod.)
20:30 Koncert katedrální scholy
21:00  Taneční vystoupení souboru Look Dance 
21:30 Dialog varhaníků (do 22 hod.)
22:30 Katedrála plná světla
23:00 Schola Cantorum Pilsensis
23:30 Pokoj Vám – modlitba za Plzeň s požehnáním

Kostel Nanebevzetí Panny Marie (otevřeno 18–00 hod.)

19:00 Slovo a hudba (do 19:30 hod.)
19:00 Tajemství skříní v sakristii (do 21:30 hod.)
19:00 Bylinková čajovna na faře (do 23 hod.)
19:30 Cesta k největšímu přání (do 21:30 hod.)
21:30 Stigmata sv. Františka (do 22 hod.)

Kostel Korandova sboru (otevřeno 18:30–23:30 hod.)

Celovečerní program – kavárna a prezentace 
ze života sboru
19:00 O Českobratrské církvi evangelické
19:30  Komentované prohlídky  

(také ve 20:30, 21:30 a 22:30 hod.)
20:15 Vztah k biblickému poselství – slovo duchovního
23:00 Slovo na dobrou noc
23:10 Večerní varhanní koncert

Kostelík U Ježíška, Plzeň–Slovany (otevřeno 17–23:30 hod.)

Celovečerní program – Gesú Bambino Caffé
17:00 První kostelonoční zvonění
17:30 Ježíšek pod zemí, nad zemí i zvonící (do 18 hod.)
18:30 Ježíšek komentovaný (do 19 hod.)
21:00  U Ježíška tradičně na gospelovou notu  

s Touch of Gospel
22:00  Ježíšek pod zemí, nad zemí, ale již nezvonící 

(do 22:30 hod.)

Kostel západního sboru ČCE, Plzeň (otevřeno 18–23 hod.)

17:55 Rozeznění kostelního zvonu
18:00  Zahájení večera: S-band a slovo úvodem 
18:00  Rok hudby – výstava obrazů ZUŠ Lobzy  

(do 23 hod.)
18:30 Výtvarná dílna pro děti (do 21:30 hod.)
18:30 Prohlídkový okruh (do 23 hod.)
19:00 Tančící Ježíš – povídání s písničkou
20:00  Roztančený kostel – vystoupení  

STUDIA 8dob
21:30  A zase ti Západní šakali – vystoupení S-bandu
22:40 Závěrečná varhanní píseň a slovo na cestu

ECM Sbor, Lochotín, Plzeň–Plzeň 1 (otevřeno 16–22 hod.)

Celovečerní program – komentované prohlídky, 
prodejní výstava obrazů Ralfa Mošta, Kniha hledá 
domov, občerstvení
17:00 Deskohraní (do 20:30 hod.)
18:00 Zahájení Noci kostelů
18:00  Možnost individuálních rozhovorů o mateř-

ském centru a školičce (do 19 hod.)
21:55 Poslední prohlídky (do 22 hod.)

Noc kostelů: VÝBĚR Z PROGRAMU



10 květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

AKCE MĚSÍCE 

Dobové kempy
V  sadovém okruhu se rozloží dobový kemp 16. obrněné 
divize s  desítkami vozidel těžké i  lehké obrněné techniky 
včetně legendárního tanku Sherman, polní kuchyní, dílnami 
nebo vojenskými ubikacemi. Klub vojenské historie Tommy 
& Yankee ukáže, jak fungovala 45. polní nemocnice, která na 
Plzeňsku reálně působila. 
Své místo v  sadech bude mít tábor Československé samo-
statné obrněné brigády nebo tábor RAF a WAAF s replikou 
stíhacího letadla Spitfire v měřítku 1:1. V prostoru u muzea 
generála Pattona v  Pobřežní ulici představí klub vojenské 
historie JTF Raiders současnou americkou armádu, přede-
vším její druhou pěší divizi.

Slavnostní zahájení
Zahájení čtyřdenních oslav je naplánováno na pátek 3. květ-
na od 18 hod. na náměstí Republiky. Zahraje tu studentský 
marching band Stuttgart Legacy Drumline, kadeti z  ame-
rické vojenské posádky v německém Ansbachu a Vilsecku 
předvedou svoji exhibici se zbraní a  chybět nebudou ani 
zástupci klubů vojenské historie. 
O  hudební doprovod se postará Pilsner Jazz Band. Večer 
zakončí koncert Big Bandu Jazz bez hranic s Chuckem Wan-
sleyem, americkým zpěvákem řady hudebních stylů.

Bohatý kulturní program
Kulturní program oslav se kromě náměstí Republiky bude 
odehrávat v Pobřežní ulici, v blízkosti muzea generála Patto-
na, kde si na své přijdou nadšenci folku a country. Koncerty 
tu bude uvádět muzikant a moderátor Míša Leicht. 
Třetí scéna s názvem LIBÉ RTY vznikne v Kopeckého sadech. 
Je věnována především mladým lidem a  její programová 
skladba se opírá o vliv americké kultury, především hudby, 
na českou scénu. Dramaturgie se ujala Paměť národa Plzeň-
ský kraj a publiku slibuje žánry, jako je blues, country, blue-
grass, rock'n'roll nebo psychedelic rock.
V režii Paměti národa se odehraje i sobotní Běh pro Paměť 
národa. Tratě dlouhé pět a  deset kilometrů povedou letos 
centrem města, a sadovým okruhem si budou moci zaběh-
nout svoji trať rodiny s dětmi. Pro ně má Paměť národa při-
pravený i dopolední program na náměstí Republiky.

Convoy of Liberty 
Vrcholem Slavností svobody je každoročně velkolepý Convoy 
of Liberty. Letos se historická vojenská auta vydají na jeho trať 
v  neděli 5. května. V  čele pojede renovovaný tank Sherman 
M4 a džípy, na nichž už nepojedou váleční veteráni, ale jejich 
potomci. Konvoj doprovodí přelet dobových letounů P-51D 
Mustang, Boeing B 75 Stearman a Stinson AT 19B /Reliant Mk III.

Další přelet letadel, tentokrát letadel vzdušných sil Armády 
České republiky L-159 Alca a  JAS-39 Gripen, se uskuteční 
v pondělí 6. května v 18 hod. během pietního aktu u pomní-
ku Díky, Ameriko!

03–06/05  

Slavnosti svobody Plzeň 

I  letos zažije Plzeň začátkem května vý-
jimečnou atmosféru. Od 3. do 6. května 
obsadí centrum města historická vojenská 
technika, autentické vojenské kempy, ne-
mocnice, polní pošta nebo kuchyně, aby 
připomněly situaci na konci druhé světové 
války a osvobození města americkou armá-
dou. Vojensko-historický program, jehož 
součástí je také Convoy of Liberty s více než 
dvěma sty kusy historické vojenské techni-
ky, doplní kulturní program s country a folk 
scénou, LIBÉ RTY scénou a  hlavní scénou 
na náměstí Republiky. Slavnosti vyvrcholí 
vzpomínkovým aktem u  památníku Díky, 
Ameriko! 

Historie Slavností svobody se začala psát 
v roce 1990. Tento rok byl obrovským hap-
peningem, oslavou nejen konce války, ale 
i konce období, kdy se o osvobození ame-
rickou armádou nesmělo mluvit. Program 
slavností nabízí pestrou škálu dojmů a  zá-
žitků a nemá jinde v České republice ani ve 
střední Evropě obdoby. 

Kompletní informace jsou  
na www.slavnostisvobody.cz.

Slavnosti svobody Plzeň





12 květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

AKCE MĚSÍCE Cesta kolem světa

Autorské interaktivní expozice z  dílny DEPO2015 pracují 
s  principem scénického ztvárnění prostředí, světelných 
prvků a  interaktivních exponátů propojených poutavým 
příběhem. Tak tomu je i v případě nové expozice Cesta ko-
lem světa. „Vzhledem k oblibě únikové hry Záhada plzeň-
ského metra, kterou v DEPO2015 provozujeme, nás v tvůr-
čím týmu napadlo výstavu okořenit principem, na kterém 
fungují únikové a  stopovací hry. Návštěvníci tak zakusí 
dobrodružství bláznivé cesty, na které budou sbírat indicie 
z vyluštěných úkolů“, popisuje princip výstavy manažerka 
Centra kreativního podnikání DEPO2015 Lucie Lobotková. 

Na scénickém i technickém provedení expozice spolupra-
coval autorský tým DEPO2015 opět s místními výtvarníky 
– umělcem a  scénografem Pavlem Liškou, tvůrcem in-
teraktivních instalací Vítem Truncem nebo ilustrátorkou 
Barborou Theodorou Černickou, která celou výstavu vy-
bavila nádhernými ilustracemi.

Expozice je primárně vhodná pro děti, které už umí číst, 
menším dětem přetlumočí zadání rodiče. Výstava je 
otevřena ve všední dny od 14 do 18 hod., o víkendech, 
státních svátcích a  školních prázdninách od 10 do 
18  hod. Rodinné týmy nebo skupiny návštěvníků od 
jednoho až po osm hráčů budou do expozice vpou-
štěny postupně ve čtvrthodinových slotech. Návštěv-

níci tak budou mít dostatek prostoru užít si hledání indicií 
i zábavu při plnění úkolů. Organizátoři doporučují utvořit 
si svůj hráčský tým a rezervovat si vstup předem na přes-
ný čas a počet osob. Vstupenky jsou v prodeji v síti GoOut. 
Připraven je také dopolední lektorský program pro školy. 

Plzeňská kulturní a  kreativní zóna 
DEPO2015 otevřela pro rodiny s  dětmi 
novou autorskou interaktivní expozici 
Cesta kolem světa, která přináší unikátní 
koncept propojení světelné zážitkové vý-
stavy s prvky únikových a stopovacích her. 
Příběh expozice odkazuje na slavný román 
Julesa Verna. Návštěvníci budou stejně 
jako hlavní hrdina knihy vyzváni k  sázce 
vykonat dobrodružnou cestu kolem svě-
ta za 80  dní. Musí přitom projít výtvarně 
stylizovaná prostředí několika zemí celého 
světa rozložená na ploše 450 m2 a v každém 
z  nich vyřešit zadané úkoly. Čeká je rozhá-
nění holubů z  náměstí sv. Marka, vyvolávání 
džina z láhve, rozluštění hádanky sfingy nebo 
dobytí severního pólu. Na hráče, kteří vyluští 
všechny indicie, na konci cesty čeká poklad 
samotného Philease Fogga.

do 31/08   

DEPO2015 
Cesta kolem světa

„Dobrodružství z Vernova románu zažijí 
návštěvníci v nové interaktivní expozici.“

Výstava bude v DEPO2015 přístupná do 31. srpna. 

Více na www.depo2015.cz.



Vozíme Plzeň už 125 let

15. 6. 2024 
od 10.00 do 17.00

vozovna Karlov 
vozovna Slovany

Program
• komentované prohlídky

• jízdy historických vozů

• výstava historických, provozních 

i technologických vozů

• bohatý doprovodný program 

pro děti i dospělé

• prodej upomínkových předmětůwww.pmdp.cz

125 let1899–2024



14 květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

AKCE MĚSÍCE Moving Station

 07/05  /  19:00

Moving Station
420PEOPLE: 
Why Things  
Go Wrong

Taneční duet Michala Heribana a Viktora Konva-
linky v  choreografii Sylvy Šafkové přináší téma 
(ne)morálního, eticky problematického charak-
teru lidského chování, které, ač často přehlížené, 
má závažné dopady na život všech okolo. Každý 
už asi zažil situaci, kdy se vše vyvíjelo správným 
směrem, až se to nakonec celé pokazilo. Někdy 
za to může prostě jen náhoda, často je ale mož-
né označit konkrétního viníka. Představení se zá-
bavnou formou dotýká tématu zla, které takové 
osoby způsobují… Viktor Konvalinka získal za 
svůj výkon v inscenaci Why Things Go Wrong užší 
nominaci na Cenu Thálie. 

 16 a 17/05

Moving Station
Krajina  
se sklady  
– premiéra  
a 1. repríza

Konec roku v  západočeském pohraničí. Záře lo-
gistických hal a  melancholické kouzlo adventu 
přitahují osamělé duše. Živí i mrtví se scházejí ve 
zjizvené krajině před dělnickou ubytovnou. Vy-
rovnávají účty z minulosti, sní o lepší budoucnos-
ti, vynášejí na světlo svá tajemství a  všichni trpí 
nespavostí.

Současná hra Marie Novákové je portrétem krajiny, 
na které zanechaly hluboké rány moderní dějiny. 
Odehrává se na místě, se kterým bylo za posled-
ních sto let zacházeno jako se strategickým úze-
mím, nikoli jako s  komunitou, a  lidé zde umírali 
daleko od svých domovů. Za nocí zde dochází 
k zvláštním setkáním. Sraz bývalých pohraničníků 
naruší nezvaný host z minulosti, vysloužilá prosti-
tutka rozmlouvá s  baškirskými bojovníky, polský 
skladník se svěřuje sudetské Němce. 

Inscenace vzniká v koprodukci pražského souboru 
Tygr v tísni a plzeňské scény Moving Station. Začá-
tek představení je vždy v 19 hodin.

Festival nového divadla a  performance nabídne čtyři 
programové dny plné zážitků. Další ročník festivalu se 
zaměřením na autorské divadlo a  mezioborové umě-
lecké počiny rozehraje celou budovu Moving Station 
i protější nádraží.
NASTEVŘENO nabídne divadelní akci, tanec, literární 
open mic i  tvorbu výtvarných umělců. Na úvod festi-
valu přivítáme soubor Tygr v tísni, který ve spolupráci 
s  Moving Station nastudoval současnou hru chebské 
rodačky Marie Novákové – Krajina se sklady. V kavárně 
se odehraje představení ze života v gastronomii. Insce-
nace A vy si dáte? Souboru JEZGRLZ vás zapojí do hry 
– společně budete hledat odpovědi na otázky: S  čím 
přichází do podniku zákazník a s čím zaměstnanec? Co 
očekáváme od servisu v kavárně? A co očekáváme od 
zákazníků?
Choreograf Karel Vaněk přijede z  německého Bonnu 
s  inscenací Abwesen, ve které tři tanečnice různých 
generací zkoumají téma nepřítomnosti jako fyzického 
zážitku.
Zcela výjimečným bodem programu bude OPERAVE 
souboru RUN OPERUN. Nový rozměr párty, kde jsou 
opera a elektro hudba rovnocennými partnery. Festival 
také nabídne celou řadu událostí ve formátu perfor-
mance, o jejichž kurátorský výběr se postará všestran-
ná umělkyně a performerka Heidi Hornáčková.
Festival NASTEVŘENO 2024 se uskuteční v  interié-
rech i exteriérech kulturního prostoru Moving Station 
a v zeleni, ulicích a zákoutích městské části Plzeň–Jižní 
Předměstí. Více informací a podrobný program najdete 
na johancentrum.cz a  nastevreno.cz. Vstupenky jsou 
v prodeji v síti GoOut.

30/05–02/06   

Moving Station

NASTEVŘENO



15květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

První dny festivalu jsou zaměřeny již tradičně na vzděláva-
cí akce s cílem popularizace nového cirkusu. Ve spolupráci 
s Cirkuláriem, plzeňským centrem nového cirkusu, nabídne 
semináře pro učitele a lektory neformálního vzdělávání.

Od 22. května se festivalové dění naplno rozjede v lokalitě 
U Ježíška. Středa a čtvrtek bude od 17 hodin patřit závěreč-

nému kabaretu studentů Cirkulária – Cirkus do Gala. Plzeňská 
company TUTOcirk odehraje oba dny hned po jeho skončení 
oblíbené představení Banana. V  dopoledních hodinách pro-
běhnou dětská představení a navazující PidiCirk herna pro děti 
od 1,5 roku do 3 let.

V  pátek 24. května přivítá Žonglobalizace zahraniční hvězdy 
Czech It Out. Celý program pak vyvrcholí o  víkendu, během 
kterého je vstup na všechny akce zdarma. 

V sobotu 25. května se tak Plzeňané mohou těšit na hernu, novo-
cirkusové workshopy, premiéru představení Fantastický kabaret 
od domácích TUTOcirk, komediální acro duo Koťátko zkázy, či 
večerní Galashow a afterparty s koncertem Hello Marcel.

Poslední den festivalu cílí na děti a mládež. V neděli 26. května 
se dostane ke slovu mladá krev. Síly spojí studenti hned z pěti 
novocirkusových center v republice. Teens z Plzně, Prahy, Brna, 
Jihlavy a  Českých Budějovic představí své autorské prvotiny 
během Youth Cirkus Stage. Pro nejmenší je pak nachystaná ob-
líbená Klaunka Pepina.

Festival se koná za finanční podpory města Plzně, Ministerstva 
kultury České republiky, Plzeňského kraje, Nadace 700 let měs-
ta Plzně a za podpory Městského obvodu Plzeň 3, Městského 
obvodu Plzeň 2, VODÁRNA PLZEŇ a. s., PilsFree z. s., Plzeňské 
krajské rady dětí a mládeže, Krajského centra vzdělávání, Alli-
ance Francaise a Dragon Print. Mediálním partnerem je Český 
rozhlas Plzeň.

14. ročník festivalu nového cirkusu Žon-
globalizace láká na večerní program i zá-
bavu pro celou rodinu. Předposlední květ-
nový týden Plzeň přivítá novocirkusové 
hvězdy, jako např. italsko-česko-chilský 
soubor Czech It Out, české komediální 
acro duo Koťátko zkázy, domácí TUTOcirk 
se svou premiérou inscenace Fantastický 
kabaret a  mnohé další. Cirkusové šapitó 
a  doprovodné atrakce festivalu  najdou 
opět své místo v  centru města v  lokalitě 
U Ježíška.

Od středy do neděle můžete zajít na no-
vocirkusová představení různého formátu 
v  cirkusovém šapitó i  na open-air scéně. 
Pro návštěvníky bude připravena pestrá 
food zóna, miniherna pod širým nebem 
a  překrásný dřevěný kolotoč. V  progra-
mu samozřejmě najdete také workshopy 
s možností vyzkoušet si různé novocirku-
sové disciplíny. Pro dospělé je pak každý 
večer po představení připravená party 
s  DJs. V  sobotu přímo v  šapitó proběhne 
koncert skupiny Hello Marcel a silent after-
party s led show jamem. 

Kompletní program naleznete v  progra-
mové části Žurnálu, více informací pak 
na www.zonglobalizace.cz.

„Vrcholná akrobacie i pohodové místo  
na den s přáteli či rodinou, to je festival 

nového cirkusu v Plzni.“

20–26/05  

U Ježíška 

Žonglobalizace 

Žonglobalizace



16 květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

AKCE MĚSÍCE 

Kam tedy vyrazit?
Zajímavých tipů je v  našem kraji celá řada. Například 
Atommuzeum. To se nachází na jižním okraji Brd, mezi 
obcemi Borovno a Míšov. Nejstřeženější a nejutajovanější 
místo v bývalém Československu je dnes světovým uniká-
tem. Je to jediný jaderný sklad na světě, který je otevřený 
návštěvníkům. Muzeum dokumentuje vývoj jaderných 
zbraní od roku 1945, včetně modelu plutoniové bomby 
použité v Nagasaki.  www.atommuzeum.cz

Atraktivní je také Muzeum na Demarkační linii. Největší 
soukromé vojenské muzeum v České republice se nachází 
u Rokycan v bývalých kasárnách raketového pluku. V ex-
pozicích je k vidění přibližně 190 ks zcela pojízdné tech-
niky s datem výroby od roku 1918 do současnosti. Mnoho 
z těchto vozidel si zahrálo i ve známých filmech, jako je Vy-
právěj, Lidice, Kolja, Tobruk, Obecná škola nebo Zdivočelá 
země.  www.vojenskemuzeumrokycany.cz

Za návštěvu stojí i Muzeum Železné opony, které najdete 
v historické budově bývalé celnice na Rozvadově. Vypráví 
příběhy odvahy a touhy po svobodě lidí, kteří se pokou-
šeli překonat železnou oponu. Raritou je tu originální 
telefon bývalého prezidenta Gustáva Husáka s  přímým 
spojením do Kremlu a originální uniforma a pendrek po-
licisty zasahujícího 17. listopadu v Praze na Národní třídě.  
 www.muzeumrozvadov.eu

V  prostorách bývalých kasáren ve Strašicích najdete 
Muzeum Středních Brd, které nabízí návštěvníkům  
dva prohlídkové okruhy zaměřené na vojenské dějiny 
a  stará řemesla. Stálá expozice ve funkcionalistické veli-
telské vile seznamuje s dějinami vojenského prostoru v Br-
dech. Na vlastní kůži můžete okusit i atypickou ubytovnu 
v  dřevěných kasárnách z  30. let. Ta nabízí ubytování ve 
stylu vojenské nocležny.   www.muzeumstrasice.eu

Unikátní sbírku letadel a vojenské techniky, která čítá 50 le-
tadel, 20 tanků a obrněnců z období z druhé světové války 
až po současnost, najdete v Air parku ve Zruči. Tady může-
te nahlédnout do útrob tanku či obrněného transportéru, 
prohlédnout si vrtulník, či vlézt do tryskového motoru.

Stálá výstava pod názvem „Výstava vojska 1918–2018 
v  Dobřanech“ je vidění v  Dobřanech. Unikátní expozice 
věnovaná náletu z druhé světové války na Dobřany, které 
se staly mylně terčem bombardování, je k vidění v soukro-
mém vojenském muzeu pojmenovaném Augmentační 
sklad. Vystaveny jsou zajímavé dobové relikvie, které se 
našly přímo v Dobřanech nebo pocházejí od vojenských 
útvarů zde sídlících.  www.kvhdobrany.cz

Do vojenské historie patří také Patton Memorial. Jako je-
diné muzeum v Česku se zaměřuje na specifické období 
osvobození západních a  jihozápadních Čech americkou 
armádou v roce 1945, přičemž sleduje cestu vojáků od vy-
lodění v Normandii, přes bitvu v Ardenách, až po jejich pů-
sobení v západních Čechách.     www.patton-memorial.cz

Plzeňský kraj přichází s novým a unikátním 
produktem cestovního ruchu, který je za-
měřen na vojenskou turistiku. Zaměřuje se 
zejména na vojenské nadšence a milovníky 
válečné techniky, ale i na rodiny s dětmi. 

Inspirací pro jeho vznik byl zájem někdejších 
vojáků základní vojenské služby, kteří právě v na-
šem kraji sloužili. Vzniklá brožura mapuje kasárna 
a vojenská muzea v Plzeňském kraji, a zve k ná-
vštěvě vojenských muzeí. Obsahuje i doprovod-
ný itinerář s dalšími turistickými cíli a inspiracemi 
na výlety po okolí, při nichž se zabaví celá rodina. 

Nový portál www.vojenskaturistika.cz při-
bližuje historii vojenství v našem regionu, na-
jdete zde kromě tipů na výlety za vojenskými 
cíli i informace o cestách osvobození, které při-
pomínají válečné události roku 1945. Stránky 
také mapují vojenské hroby na západě Čech. 

Více informací na www.vojenskaturistika.cz.

Když jsem já sloužil
na západě Čech

Když jsem já sloužil na západě Čech



POJĎ S NÁMI DĚLAT
PLZEŇ BEZPEČNĚJŠÍ

náborový příspěvek

pravidelný měsíční příjem 
po absolvování nástupního kurzu od

100 000 Kč

35 000 Kč 

nabor.mpplzen.cz



18 květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

AKCE MĚSÍCE 

Nedávno byla v Trutnově otevřena australsko-česká cirkusová 
škola CZirkidz, kam chodí děti a mládež od 4 let do 19 let a uči-
teli jsou akrobati z Austrálie. Na festivalu uvedou představení 
Heart, v  němž vystoupí studenti CZirkidz, kteří jsou zároveň 
žáky zdejší základní umělecké školy.

Velkou událostí Cirk-UFFu, která má rovněž spojitost se zmí-
něnou školou, bude světová premiéra inscenace The Veil. Ta 
se připravuje pod vedením Joshuy Hoare a  představí se v  ní 
špičkoví australští akrobaté spolu s  českými hudebníky. Další 
australský soubor, DummiesCorp, přiveze cirkusovou komedii 
na popelářské téma Trash Test Dummies. Letos poprvé míří do 
Trutnova také soubor z  Maďarska, a  to Freak Fusion Cabaret 
s představením Confusion. 

Stálicí festivalu je český soubor Cirk La Putyka, který si letos při-
pomíná patnáct let své existence. Do Trutnova přijede s dvěma 
inscenacemi. Jednak se svojí první show La Putyka, která se ale 
tentokrát odehraje ve venkovním prostředí. Druhou inscenaci 
s názvem Runners, tedy Běžci, diváci zhlédnou v Uffu.  Zajíma-
vostí je unikátní scénografie, kterou tvoří obrovský běžecký pás 
vyrobený na míru ve Velké Británii. Herci na něm během před-
stavení uběhnou dohromady téměř celý maraton. 

Nový cirkus je v České republice i ve světě velmi populární. Za-
hrnuje žonglování, akrobacii, vzdušnou akrobacii, vtipné scény, 
a to vše se odehrává v divadelním hávu. Právě spojení akroba-
tických prvků s divadlem je tím, co diváky velice přitahuje.

Cirk-UFF byl už třikrát nejlépe hodnoceným festivalem napříč 
žánry a zaměřením v České republice.

29/05–02/06   

Trutnov, Uffo
Cirk-UFF 

Udělejte si na přelomu května a  června 
výlet do Trutnova. Zvlášť jste-li milovníky 
nového cirkusu. Koná se tu totiž další ročník 
Mezinárodního festivalu nového cirkusu 
Cirk-UFF, který představí výběr těch nejlep-
ších souborů nejen z  České republiky, ale 
také ze zahraničí, například z Mekky nové-
ho cirkusu, Austrálie.

Podle principála festivalu a ředitele Uffa Li-
bora Kasíka budou mít jednotlivá vystoupe-
ní rozmanitý charakter a ke každému z nich 
se bude hodit trochu jiný prostor. „Cirk-UFF 
se bude samozřejmě odehrávat v Uffu a jeho 
nejbližším okolí, tradičně také v šapitó před 
ním, dále v  Horské ulici od Krakonošova 
náměstí směrem dolů a  novinkou bude 
malé šapitó za Uffem,“ přiblížil a  prozradil, 
že právě příjezd zmíněných Australanů má 
souvislost s  projektem australské cirkusové 
školy Cirkidz, jejímž uměleckým ředitelem je 
Joshua Hoare, režisér vysoce oceňovaného 
představení SISSY, která vychovává ty nej-
lepší světové akrobaty.

Více informací naleznete  
na https://www.cirkuff.cz/,  

kde také zakoupíte vstupenky.

Cirk-UFF





20 květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

AKCE MĚSÍCE POCEM NA DIVADLO

19/06  /  20:30

COMMEDIA  
FINITA 

Festival odstartuje před-
stavení divadla Viola 

– nesmírně vtipná hra o  naší nejslavnější operní 
pěvkyni Emě Destinnové. Výpovědi její pedago-
gické konkurentky, uklízečky, společnice a komor-
né jsou svědectvím nejen o  úspěších a  pádech 
Emy Destinnové, ale především o závisti a malosti, 
které jako důvěrné známé provázejí i naše životy. 
V režii Lídy Engelové hrají Daniela Kolářová, Dana 
Černá, Milena Šajdková a Jana Trojanová. 

20/06  /  20:30

THE LOSERS 
– akrobacie  

Druhý festivalový večer 
bude zasvěcen akrobacii 

v podání Losers Cirque Company. Novocirkuso-
vé představení The Losers chce být současnou 
reflexí faktu, že v  dnešním zrychleném tempu 
společnosti mnoho lidí ztrácí svoji osobnost 
a  vizi svého jak soukromého, tak partnerského 
života. Chce si klást otázku, kde se nalézají naše 
hranice, kdo je naším vzorem, láskou a  part-
nerem. Vedle výher přináší život také prohry. 
Člověk se stává lůzrem, a  to třeba i na poli lás-
ky. Vpřed se ubírá cestou krkolomnou, trnitou 
a záblesky radosti dávají naději, že třeba někdy 
dospěje k cíli a zvítězí.

21/06  /  10:00

Ene Bene  
Erbene

Divadlo Láryfáry přispěje 
do festivalového progra-

mu představením pro školy. A  bude to šrumec, 
protože na jevišti se rozehraje spousta krásných 
pohádek. A všechny budou od Karla Jaromíra Er-
bena! A  to ještě netušíte, že si s  sebou herci při-
vezli starou kouzelnou knihu, ze které si společně 
s dětmi přivolají samotného pana Erbena. 

POCEM NA DIVADLO

19–23/06  

Nádvoří Plzeňského Prazdroje

POCEM NA DIVADLO
Divadelní festival pod širým nebem přiveze do Plzně 
pestrou paletu pečlivě vybraných inscenací předních 
pražských scén a během pěti červnových dní nabídne 
divákům představení napříč žánry. Na své si tak přijdou 
milovníci činohry i  pohybového divadla, a  pořadatelé 
mysleli i na dětského diváka. Právě pro rodiny s dětmi 
budou během víkendu na programu pohádky. K  výji-
mečným letním dnům i večerům přispěje i reprezenta-
tivní prostor nádvoří Plzeňského Prazdroje i dobré jídlo 
a pití, o které nebude nouze. 

Pořadatelem je nezávislá divadelní společnost  
INDIGO company, www.indigocompany.cz.

Vstupenky zakoupíte na GoOut.net.

O INDIGO company
INDIGO company je nezávislá divadelní a  umělecká 
společnost, kterou v  roce 2013 založily herečky Jana 
Trojanová a Lilian Fischerová. Zabývá se produkcí vlast-
ních divadelních projektů a  jejich uváděním po celé 
České republice. Ve svém poměrně bohatém repertoáru 
nabízí jak autorská představení, tak zpracování klasic-
kých titulů. Při jejich realizaci spolupracuje s  předními 
režiséry, scenáristy, scénografy a  hudebníky. INDIGO 
company dále pořádá taneční a  divadelní workshopy, 
literárně-hudební pořady, festivaly, scénická čtení, bese-
dy s osobnostmi českého kulturního života, charitativní 
komponované pořady, koncerty a benefiční muzikálová 
představení. Je stálým hostem Divadla pod Palmovkou.

Jedna ze zakladatelek INDIGO company, Lilian Fische-
rová, je plzeňskou rodačkou a dala impulz a námět ce-
lému festivalu.



21květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

21/06  /  15:00

Pohádka o třech 
námořnících

Také odpolední představení 
divadla Láryfáry je určeno 

dětem. Námořnická pohádka vypráví o čestném a dob-
rém kapitánu Hromovi, který se na své lodi Bublině vy-
dává za svým snem na ostrov Hukakulu. Podle starých 
námořních legend zde žijí překrásné mořské panny. 
Avšak v důsledku nešťastných shod okolností kapitán 
ztrácí muže za mužem, až z celé posádky už zbývá jen 
lodní kuchařka Marmeládka a on sám. Při prudké bouři 
zachrání ještě piráta Kudličku. Kudlička je uličník, lhář 
a nevychovanec. Děti ho společně s Hromem a Marme-
ládkou musí naučit nejen slušnému chování, ale také 
všemu, co by pravý námořník měl umět a znát.  

21/06  /  20:30

Otec

INDIGO company rozehraje na 
scéně dojemnou a  současně 
vtipnou tragikomedii o  jed-
nom smutném fenoménu naší 

doby, o Alzheimerově chorobě. Andrému je osmdesát, 
býval tanečník a žije se svou dcerou Anne a jejím man-
želem Antoinem. Anebo byl inženýr a Anne se odstě-
hovala do Londýna za novým přítelem Pierrem? Proč 
má uprostřed odpoledne pyžamo? Kam se poděly jeho 
hodinky? A co dělá v jeho kuchyni ten cizí člověk s kuře-
tem?  Hra je psaná z pohledu muže, který Alzheimero-
vou nemocí trpí. Jednotlivé scény se vzájemně popírají, 
postavy mají více podob a příběh se skládá nepřímo, 
skoro až detektivně. V hlavní roli exceluje Jan Vlasák.

22/06  /  11:00

Princezna na ocet

Původní česká pohádka s od-
vážnými dívkami, veselými 
čerty a  spoustou písniček 
pobaví malé i  velké diváky. 

Přijďte si užít příjemné letní dopoledne s  divadlem 
INDIGO company a odstartovat tak den, který můžete 
strávit třeba sportovními aktivitami na soutoku Mže 
a Radbuzy.

Nádvoří Plzeňského Prazdroje

POCEM NA DIVADLO

22/06  /  15:00

Tři veteráni 

Také odpolední nadílka INDI-
GO company je určena dětem 
a  jejich rodičům. Známá po-
hádka o  odvaze, lidské hlou-

posti a skutečném lidském štěstí, které bývá na dosah, 
nadchne všechny bez výjimky, protože ji všichni znají 
z její filmové podoby.

22/06  /  20:30

Jak je důležité 
býti (s) Filipem 

Komedie plná mnoha párů, 
které nepodceňují styl a  ne-

přeceňují pravdu, je klasikou z pera Oscara Wildea a jde 
o ryze britskou studii žen, mužů, vztahů a stereotypů, 
kterým dobrovolně a  s  úsměvem podléháme. Hrají 
Ondřej Ruml nebo Michael Vykus, Radek Zima, Stani-
slava Jachnická nebo Dana Morávková, Lilian Fischero-
vá, Jana Trojanová, Simona Vrbická-Koptová, Miroslav 
Dvořák a Ondřej Novák. 

    Cirkusová pohádka 

Pohádka plná humoru a písniček v podá-
ní divadla Láryfáry je z bláznivého cirkusového prostře-
dí. Pojďte zjistit, že vše, co se na první pohled leskne 
a třpytí, může být ve skutečnosti úplně jinačí.

23/06  /  20:30

MÝCENÍ

Festival uzavře legendární 
Divadlo Na zábradlí. Malý po-
kojíček napěchovaný obrazy 
a hosty se stává dusivě sevře-

ným dějištěm umělecké večeře, s  jejímž začátkem se 
stále čeká na herce Národního divadla. Ze slavnostního 
setkání se stane hluboká, ironická i jízlivě zábavná son-
da do života lepší společnosti. V  režii Jana Mikuláška 
hrají Jana Plodková, Jakub Žáček, Václav Vašák, Mag-
daléna Sidonová, Jan Hájek, Johana Matoušková, Dita 
Kaplanová a Petr Jeništa. 

VSTUPENKY na GoOut.net

23/06     
11:00



22 květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

TIPY NA KONCERTY A KLUBY

16/05  /  19:00

Měšťanská 
beseda 
Mozartovy árie  
& Karolína Plicková  

Kdo by neznal božského Mozarta, že? Kromě slavných 
árií Wolfganga Amadea Mozarta v  podání sopranistky 
Karolíny Plickové zazní také symfonická báseň Hakon 
Jarl Bedřicha Smetany nebo Symfonie č. 3 Zdeňka Fibi-
cha. Plzeňskou filharmonii řídí hlavní hostující dirigent 
Jan Schultsz. 
 

23/05  /  19:00 

Měšťanská 
beseda 
Není všechno  
paráda  
& Karel Zich & PF  

Připomeňte si společně s Plzeňskou filharmonií legen-
dárního zpěváka Karla Zicha, který by v  letošním roce 
oslavil 75. narozeniny. Slavné písničky „českého Elvise“ 
zazpívají speciální hosté – Vladimír Hron, Spirituál kvar-
tet nebo kytarista Štěpán Rak. Večerem vás provede 
známý moderátor Jiří Vejvoda, dirigovat bude šéfdiri-
gent Chuhei Iwasaki.  
 

22/06  /  17:00

Zámek Křimice 
Open-air koncert 
Zámek  
v proměnách 
času 

V  rámci mimořádné koncertní řady Historické reflexe 
Plzeňská filharmonie odehraje open-air koncert v  zá-
meckém parku v  Křimicích. Posluchači se mohou těšit 
na slavnou Osudovou symfonii Ludwiga van Beethove-
na, Slavnostní pochod Antonína Dvořáka nebo Maďar-
skou pastorální fantazii pro flétnu a  orchestr v  podání 
prvního flétnisty Plzeňské filharmonie Jakuba Klögnera. 
Koncert pod taktovkou šéfdirigenta Chuheie Iwasakiho. 
Vstupenky jsou k dostání na Plzeňské vstupence.  

09/05  /  19:00

Měšťanská 
beseda 
Titan & Iwasaki  

Skladatel Gustav Mahler je 
pokládán za největšího skladatele symfonické hudby. 
Složil devět symfonií, desátou nedokončil. Plzeňská 
filharmonie pod taktovkou Chuheie Iwasakiho zahraje 
Mahlerovu monumentální Symfonii č. 1 D dur, původně 
zvanou jako „Symfonický poem“, později „Titan“. Těšit se 
můžete také na vynikající violistku Danu Zemtslov, která 
zahraje Koncert pro violu a orchestr (Miklós Rózsa).  

15/05  /  19:30

Dům hudby 
Jefis duo 

Netradiční květnový koncert 
Kruhu přátel hudby rozehra-

je spojení akordeonu (Jakub Jedlinský) a  houslí (Pavel 
Fischer). Koncert nazvaný „Krev a med“ přinese bujaré 
tance i nejsladší melodie Balkánského poloostrova. 

Plzeňská 
filharmonie 
vás zve

Plzeňská filharmonie



On-line rezervace www.plzenskavstupenka.cz

Plzeňská filharmonie
je moje vášeň.

Rozvášněte
se také!

Chuhei Iwasaki 
šéfdirigent

zurnal abonma 24/25 final.indd   1zurnal abonma 24/25 final.indd   1 23.04.2024   12:2323.04.2024   12:23



24 květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

TIPY NA KONCERTY A KLUBY

 od 06/05

Katedrála  
sv. Bartoloměje
Plzeňský varhanní 
festival 2024

Květen a červen budou v Plzni opět patřit varhanní hud-
bě, i tento rok připravuje Biskupství plzeňské a obecně 
prospěšná společnost Ars Christiana Plzeňský varhanní 
festival. Sedmnáctý ročník festivalu otevře 6. května 
v 19 hodin polský varhaník Martin Gregorius. Zazní dílo 
Louise Vierna a Josepha Jongena a vlastní improvizace. 
O dva týdny později rozezní katedrální varhany rovněž 
zahraniční host, Willibald Guggenmos ze Švýcarska. Pro 
svůj koncert 20. května v  19 hodin si připravil skladby 
Guy Ropartze, Johanna Sebastiana Bacha, Edwarda 
Elgara, Eugène Gigouta, Pierre Cochereau a  Ference 
Liszta. Třetího června zazní v katedrále sv. Bartoloměje 
cyklus Job od Petra Ebena v podání varhanice Ivany Ky-
larové a recitátora Davida Horáčka. Festival pak uzavře 
17. června koncert holandského varhaníka Gerarda Legi-
erse. Festival doplní výstava nainstalovaná v katedrále 
sv. Bartoloměje, která představí restaurované nástroje 
varhanářské rodiny Guthů v  Plzeňské diecézi. V  sobo-
tu 18. května se pak uskuteční prohlídka katedrálních 
varhan. Program naleznete v programové části Žurnálu 
a na www.plzenskyvarhannifestival.cz.

    Park u bazénu na Lochotíně
Májový koncert

Populární plzeňská skupina Celebration bude hvězdou 
Májového koncertu na Lochotíně. Akce se ponese ve 
znamení pohodové muziky a degustace růžových a  ji-
ných vín, nebudou chybět ani soutěže. Dále vystoupí 
zpěvák a  kytarista Václava Krušina a  kytarový soubor 
Tres Akordes Jana Weinfurtera.

 18/05  /  16:00

Zelená Hora  
u Nepomuku
Štěpán Rak:  
Koncert a vernisáž 

V  květnu startuje série akcí s  názvem Zelená Hora žije 
pořádaných na záchranu a obnovu chátrajícího zámku 
Zelená Hora u Nepomuku. Jednou z nich je i kytarový 

11/05     
14:00

Přehled koncertů

koncert předního českého virtuosa Štěpána Raka v uni-
kátním prostředí kostela Nanebevzetí Panny Marie  
a sv. Vojtěcha na Zelené Hoře. Akce je zároveň vernisáží 
Rakových vlastních fotografií. Při této příležitosti zazní 
v premiéře i Štěpánova zbrusu nová skladba, kterou vě-
noval právě Zelené Hoře. Prostory zámeckého kostela 
nabízí mimořádně úchvatnou akustiku pro klasickou 
kytaru. Nenechte si ujít tento výjimečný zážitek! Vstu-
penky zakoupíte na www.plzenskavstupenka.cz, více 
na www.zelenahorazije.cz.

 23/05  /  20:00

Zach´s Pub
Krausberry

Kořeny skupiny Krausberry saha-
jí až do roku 1984, kdy skupinu 

založil zpěvák Martin Kraus po svém odchodu ze skupiny 
Bluesberry. Krátce po sametové revoluci se kapela v roce 
1991 rozpadla, ale po pěti letech se vrátila na hudební scé-
nu s albem „Na větvi“, které následovalo vydání asi nejú-
spěšnější desky kapely „Šiksa a gádžo“. Že mají Krausberry 
i  po čtyřiceti letech od založení stále co říct, se můžete 
přesvědčit 23. května v Zach´s Pubu, určitě nebudete lito-
vat. Vstupenky zakoupíte na GoOut anebo na baru.

 25/05  /  20:00

Pivovar Plasy  
– nádvoří
Plaské kulturní 
léto: Medium, 
Greymon

Opět po roce se na nádvoří plaského pivovaru vrací 
tradiční série koncertů s názvem „Plaské kulturní léto“. 
Letošní ročník odstartuje vystoupením znovuzrozené 
legendy plzeňského hardrocku skupiny Medium, kte-
rá jako odkaz a  poctu Milanu Borníkovi zahraje svoje 
největší hity. Speciálním hostem bude hard rock–me-
talová kapela Greymon, která v  letošním roce rovněž 
provedla restart po několikaleté pauze. V následujícím 
měsíci se můžete těšit na večer plný ska (15. června) 
v  podání kapel V3Ska a  Rambanbám a  během letních 
prázdnin pak na Kabát West (12. července), Expres 
(20. července), Knížecí metal Fest Plasy (3. srpna), Sifon 
Original + Arbes (24. srpna). Celou sérii koncertů uza-
vře 21. září Oktoberfest. Předprodej vstupenek probíhá  
na www.serikovka.cz v sekci vstupenky.



25květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

Přehled koncertů

 25/05  /  19:30

Zach´s Pub
Filip Smoljak 
Talkshow  
& Radosta: Kulový 
blesk – koncert 
a projekce

Kultovní hlášky z filmu Kulový blesk v nečekaných sou-
vislostech přináší plzeňská skupina Radosta na svém 
debutovém albu „Dvanáctisměna“, které kompletně 
zahraje na květnovém koncertě v Zach´s Pubu. Na své si 
přijdou nejen milovníci filmu Kulový blesk, který se po 
koncertě bude promítat, ale také posluchači post rocku 
či milovníci saxofonu, který hraje v hudbě Radosty prim. 
Kromě toho během večera proběhne také Talkshow  
s  Filipem Smoljakem, synem Ladislava Smoljaka. Vstu-
penky zakoupíte na GoOut anebo na baru.

 26/05  /  19:00

Vinyl Klub
Folimanka 
Blues

Folimanka Blues se vrací na 
místo činu! Kapela, která se na (nejen) českých pódiích 
objevuje již 31 let se zkušenými muzikanty od výcho-
doslovenské Rožňavy, přes Český Krumlov, Zdice až po 
Prahu, hrála již na stovkách míst, ale nejčastější mimo-
pražskou štací v  její historii byl plzeňský klub Kapsa, 
tedy místo, kde je dnes Vinyl Club. Můžete se těšit na 
rock plný drsných emocí i speciálního hosta v podobě 
domácí blues rockové party Beer Reminder. Vstupen-
ky zakoupíte na místě v den koncertu, cena vstupenky  
je 200 Kč.

 30/05  /  20:00

Zach´s Pub
Vltava

Jedna z  nejosobitějších tu-
zemských hudebních skupin 

v čele s hercem, zpěvákem, kytaristou a autorem hudby 
i  textů Robertem Nebřenským se vrací do plzeňského  
Zach´s  Pubu, kde vystoupí poslední květnový čtvrtek. 



26 květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

TIPY NA KONCERTY A KLUBY

Za bezmála 40 let existence má Vltava na svém kontě 
sedm dlouhohrajících desek, z  nichž například album 
„Marx Engels Beatles“ získalo nominaci na tehdejší 
hudební cenu Česká Grammy a umístilo se na 2. místě 
v  anketě časopisu Rock&Pop kategorie Nejlepší deska 
desetiletí. Můžete se těšit na největší hity z  celé Vlta-
ví diskografie, včetně skladeb z  doposud posledního 
alba „Spass muss immer sein“, které vyšlo v roce 2022.  
Vstupenky zakoupíte na GoOut anebo na baru.

 31/05  /  16:00

Zelená Hora  
u Nepomuku 
Open Air  
na Zelené Hoře

Vypsaná fiXa letos vyjíždí na velké turné, na kterém 
oslaví 30 let od svého vzniku. Nejimpozantnější bude 
asi jejich vystoupení v  baště Černých Baronů, zám-
ku Zelená Hora u  Nepomuku. S  Fixou zahrají i  Znou-
zectnost, Už jsme doma, Radosta, Michal Mihok z První 
hoře nebo Don´T Panic, ale i Plzeňák DJ MONGE. Kromě 
parádní muziky na vás čeká i  skvělá food zóna, přije-
dou vyhlášené burgery od Picnic Punx nebo famózní 
hot dogs od Hey Mama. Nocleh najdete ve stanu na 
Zelenohorské Poště nebo v  Nepomuku, nebo v  autě. 
Vstupenky zakoupíte na www.plzenskavstupenka.cz,  
více na www.zelenahorazije.cz.

 01/06  /  20:00

Měšťanská beseda
The Backbeat 
Beatles (UK)

Do Plzně míří britské kvarteto 
The Backbeat Beatles, přední světový tribute band hra-
jící původní tvorbu Beatles! Na slavnostním koncertě 
v Měšťanské besedě připomene 60 let od vydání desky 
A Hard Day´s Night. Skupina byla založena v anglickém 
Liverpoolu v  roce 1994 hudebníkem, hercem a  zpěvá-
kem Chrisem O´Neillem na základě úspěšného filmu 
Backbeat, v  němž ztvárnila slavné Brouky. Film získal 
cenu Britské akademie za nejlepší hudbu. Speciálním 
hostem turné bude Jesus Rodriguez (elektrické piano) 
v roli Billyho Prestona (doplňující člen Beatles). Ve dvou-
hodinovém koncertu zazní většina velkých hitů Beatles. 
Energické a  spontánní vystoupení, klasické kostýmy 
a vysoká úroveň muzikantství zaručují, že během veče-
ra si každý milovník Beatles přijde na své!

Přehled koncertů

 04/06  /  18:00 

Amfiteátr Lochotín
Sting – My songs

Živelná a  dynamická show,  
na které zazní nejoblíbenější 

hity zpěváka Stinga, zahrnující jeho slavnou kariéru jako 
člena skupiny The Police i jako sólového umělce, míří do 
Plzně! Sting, vlastním jménem Gordon Matthew Tho-
mas Sumner, se pohybuje na hudební scéně od počátku 
70. let minulého století. V průběhu večera uslyšíte jeho 
hity, jako je Fields of Gold, Roxanne, Every Breath You 
Take nebo Message in a Bottle. 

 12/06  /  19:00

Měšťanská beseda
Ondřej Havelka 
a jeho Melody 
Makers

Ondřej Havelka a  jeho Melody Makers se vrací do Plz-
ně se zbrusu novou koncertní show s názvem „O lásce 
a  jiných swingových běsech“, kterou představí ve stře-
du 12. června ve Velkém sále Měšťanské besedy. Láska 
má mnoho podob a stejně tak i písně o ní. Odjakživa se 
zpívá o  lásce šťastné i  nešťastné, naplněné i  zhrzené, 
roztoužené i zklamané, sladké i hořké, o lásce ke všemu 
možnému – k ženě, muži, vlasti či jazzu. A Ondřej Havel-
ka s Melody Makers z  lásky k vám připravili okouzlující 
kolekci jazzových a swingových kusů, v nichž vášeň za-
zní v prudkých fičácích a něha v melancholických kan-
tilénách.

 20/06  /  20:00

Měšťanská beseda
Igor Orozovič  
& CO.

Herec, muzikant a  hudební 
skladatel Igor Orozovič ve své autorské tvorbě pokra-
čuje v  hledání osobitého hudebního žánru. Po loňské 
úspěšné koncertní sérii „Když chlap svléká tmu“ a křtu 
nového alba se představí se svojí kapelou plzeňskému 
publiku ve čtvrtek 20. června na zahradě Měšťanské be-
sedy. Můžete se těšit na šansonově laděné písně s prvky 
rocku, blues nebo soulu a texty, kterým nechybí poetič-
nost, nadhled, ale také temnější tón či erotika. 





28 květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

DIVADLO 

 07/05  /  19:00

Divadlo Dialog
Natěrač

Divadelní spolek Orákulum 
přichází se situační komedií, 

která se odehrává v jednom nóbl londýnském apartmá. 
Ovšem kdyby jeho zdi mohly mluvit, nejspíš by nikdy 
nezmlkly. Je tu manželský trojúhelník, dvě vážené dámy 
a jeden zneuznaný umělec. Kolik času zbývá, než dojde 
k  naprosté katastrofě? Co se stane, až se vrátí manžel 
z Ameriky? Měl by Othello svou ženu uškrtit – nebo by 
stačila jen obyčejná facka? A proč by se vlastně měl he-
rec živit natíráním pokojů? Vstupenky na premiérové 
představení zakoupíte na www.plzenskavstupenka.cz.

 12/05  /  19:00

Měšťanská beseda 
Zamilovaný  
sukničkář

Harry Douglas, záletný ame-
rický velvyslanec ve Velké Británii, řekne své ženě Lois, 
že odjíždí na víkend hrát golf. Lois naopak Harrymu 
oznámí, že bude v  lázních. A  jejich dcera Debbie hod-
lá navštívit kamarádku. Harry se ovšem tajně vrací do 
prázdného domu, kde má dostaveníčko s  přitažlivou 
sousedkou Marianne. Zároveň se ale objevuje Debbie 
a  přivádí si přítele. A  v  domě je i  sluha. Nikdo z  nich 
netuší, že se pěkně dlouho z rezidence nebude možné 
dostat. Ambasádě totiž hrozí bombový útok a  snaživý 
kapitán South s bláznivou sekretářkou vybudují krizový 
štáb právě u Harryho doma. A kvůli riziku prozrazení ne-
smí nikdo ven. Jak tohle všechno dopadne? Hrají Lukáš 
Vaculík, Viktor Limr, Zbyšek Pantůček, Adéla Gondíková 
a další. 

 17/05  /  19:00

Nová scéna DJKT 
Richard III.

Richard III. se díky Shakespea-
rovi stal jedním z nejslavnějších 

padouchů všech dob. Tento propracovaný, krystalicky 
čistý záporný charakter diváky fascinuje. Mohlo by se 
zdát, že je pro dnešní svět už ohraný, příliš kompliko-
vaný a v konkurenci všudypřítomného násilí nijak výji-

Akce měsíce  |  Divadelní tipy

Květnovou novinkou je balet inspirovaný životem 
skutečné gejši Mineko Iwasaki. Přímou inspirací 
pro premiéru DJKT se staly autobiografické knihy 
Geisha, a life z roku 2002 a o deset let později pu-
blikovaná Geisha of Gion. Podmanivý a dojemný 
příběh Mineko zachycuje její nejranější vzpomín-
ky, kdy se v pouhých čtyřech letech přestěhovala 
do domu gejš. Tam žila po více než čtyřicet let 
a  postupně se stala mimořádně úspěšnou. Žila 
v mezích mocných, ale neviditelných restrikcí, vá-
zaná prastarým nepsaným kodexem – „rouchem 
tradice a posvátností tohoto exkluzivního povo-
lání“. Tento život musela nakonec opustit. A  tak 
se rozhodla o něm vyprávět. Knižní bestseller se 
dosud nedočkal českého překladu. Nyní míří rov-
nou na divadelní prkna. Hlavní hrdinka zosobňu-
je hned několik rolí. Představuje se jako dospělá 
žena i  jako její dětská vzpomínka. Ukazuje její 
„veřejnou“ tvář umělkyně a zároveň rozkrývá její 
skutečné vnitřní pocity. Autorem choreografie je 
Richard Ševčík, pod hudbou je podepsán sklada-
tel Jan Matásek.

25/05  /  19:00

Malá scéna DJKT 

Geiko



Bedřich Smetana

legenda plná fantazie

28. června 2024

• Stovky účinkujících na jevišti 
• Strhující umělecké výkony 
• Videoart a tanec
• Početný sbor a Dětský pěvecký sbor Kajetán 

OPERA

A M F I T E Á T R  L O C H O T Í N 
P L Z E Ň

noc s operou

inzerce_Žurnál_Květen_Libuše_2024.indd   1inzerce_Žurnál_Květen_Libuše_2024.indd   1 22.04.2024   12:36:1822.04.2024   12:36:18



30 květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

DIVADLO 

mečný. A přece stále jen těžko hledá sobě rovného. Nej-
novější zpracování známého dramatu je fúzí klasického 
a  moderního dramatu. Zaujme například scénografií 
i živou rockovou kapelou přímo na jevišti, která dokres- 
luje působivou atmosféru. 
 
 18/05  /  19:00

Malá scéna DJKT
Baletní inspirace 03

Členové plzeňského baletního 
souboru se v  květnu ocitnou 

v rolích choreografů. Touha tanečníků realizovat se i po 
choreografické stránce se promění v jedinečný taneční 
večer plný kreativity, nápadů a  inspirace. Večer navíc 
obohatí dílo profesionálního choreografa a  sólisty Ri-
charda Ševčíka, který ve spolupráci s Fakultou designu 
a umění Ladislava Sutnara pro jediné uvedení na Malé 
scéně připravil originální projekt Square3 Mind.

Divadelní tipy

TIP NA KVĚTEN
09/05  /  19:00  

Velké divadlo
Smetanovy 
sbory  
ve Velkém 

V roce s označením Smetana 200 se mohou diváci 
v různých koutech naší země zaposlouchat do dů-
věrně známého skladatelova díla, i do méně hra-
ných skladeb. Nejinak je tomu v DJKT. Další z tako-
vých mimořádných programů se ponese v duchu 
spolkových koncertů, jaké Smetana za svého 
života zažíval v proslulém Hlaholu, a jaké se pořá-
daly po celé zemi. Tyto akce byly projevem české 
kulturní emancipace 19. století. Na jevišti Velkého 
divadla se ke sboru opery Divadla J. K. Tyla a dět-
skému sboru Kajetán připojí spojené mužské sbo-
ry z  Čech a  Moravy, aby mohutným společným 
zpěvem připomněly krásu a sílu Smetanovy hud-
by. Zazní zásadní sborová díla, včetně mužských 
sborů Rolnická, Píseň na moři či Věno, půvabných 
Tří ženských sborů a  slavné kantáty Česká píseň 
v původní verzi s klavírním doprovodem. 

 22/05  /  19:00

Nová scéna DJKT
Quo vadis

Pří ležitost poslechnout si 
operu vytvořenou v  21. sto-

letí budou mít diváci, kteří z programu DJKT zvolí titul 
Quo vadis. Divadlu na míru ji napsala skladatelka Sylvie 
Bodorová, jedna z  nejhranějších soudobých autorek 
klasické hudby. Libreto, jak napovídá název inscenace, 
vychází ze slavného románu Henryka Sienkiewicze. Děj 
je zasazen do období nadvlády nechvalně proslulého 
římského císaře Nerona, který se do dějin zapsal svými 
rozmary a krutostí. Na jevišti ho ztělesňuje mladý sym-
patický tenor Jan Tejkal. 

 28/05  /  19:00

Měšťanská beseda 
Láska  
v přímém 
přenosu

Láska v  přímém přenosu svou stavbou připomíná po-
vídkový film. Šest příběhů se odehrává během jednoho 
večera v jednom menším městě. V prvním z nich dosta-
ne manželský pár zaplaceno za sex v přímém rozhlaso-
vém přenosu. Ve druhém musí rocková hvězda odolávat 
svodům sotva zletilé fanynky. V  dalším zjišťuje majitel 
striptýzového podniku, jak je těžké propustit neschop-
nou striptérku. Osudy jednotlivých postav se čím dál víc 
prolínají. Hrají Petr Čtvrtníček, Kristýna Frejová, David 
Suchařípa a další.

 31/05  /  19:00

Velké divadlo
Radúz  
a Mahulena

Hudba nemusí být výhradní 
doménou operních, muzikálových či baletních předsta-
vení. Jak už se plzeňské publikum několikrát přesvědči-
lo, zásadní úlohu může hrát také v inscenacích činohry. 
Známé poetické drama Radúz a  Mahulena přivádí na 
scénu jak herce, tak pěvce. Text napsal básník a prozaik 
Julius Zeyer, hudbu složil Josef Suk. Obojí tvoří vzá-
jemně se doplňující celek. Hudební složku zastupuje 



31květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

Divadelní tipy

Orchestr opery DJKT spolu s pěvci Ivanou Klimentovou 
v  alternaci s  Radkou Sehnoutkovou a  Janem Tejkalem 
alternujícím s Jakubem Turkem. 

 31/05  /  17:30 a 19:00

Divadlo Alfa
O Maričce, která 
všechno vyzvonila 
– VEČERNÍ  
PREMIÉRA

Ach, ta Marička! Hezká je, hodná je, ale neudrží jazyk za 
zuby. Její manžel Petro se na ni kvůli tomu trochu zlobí, 
protože by si na ně mohl došlápnout zlý správce! Jenže 
Marička si nemůže pomoci. A tak když jednou Petro vy-
orá hrnec zlata, má kromě radosti i  velkou starost: jak 
zařídit, aby to Marička nevyzvonila a správce jim zlato 
nesebral? Autorka Petra Kosová spojila v novém před-
stavení dvě ukrajinské pohádky do jednoho uceleného 
příběhu a chce skrze ně českým dětem přiblížit kulturu 
jejich nových kamarádů a  spolužáků z  Ukrajiny. Vstu-
penka do Divadla Alfa platí jako jízdenka MHD v  Plzni 
– jednu hodinu před a jednu hodinu po představení!

 06–15/06

Zámek Křimice
Divadlo na zámku

Několik červnových večerů 
bude na zahradě křimického 

zámku rodiny Lobkowiczů opět patřit divadlu v  po-
dání divadelního spolku Jezírko. Hrát se bude letní 
komedie Hrabě Monte Carlo a Ani za milión! A  letošní 
novinky Vražda v  Orient expresu a  Hrátky s  čertem. 
K  tomu přidá Divadlo Šapitó dvě odpolední pohádky 
pro děti: Brémské Cirkusanty a  Alibabu a  40 loupežní-
ků. Večerní představení začínají v  půl deváté, pro děti 
se hraje od pěti hodin odpoledne. Vstupenky zakoupíte  
na www.plzenskavstupenka.cz. 

 09/06  /  18:00

Měšťanská beseda 
Mikulášovy patálie

Derniéra představení, kde na 
scéně ožívá nezbedný Mikuláš  

Mezinárodní 
folklorní festival
CIOFF  Plzeň 2024 
26. ročník | 5. - 9. června 

Plzeň - U Branky
Selský dvůr U Matoušů
Plzeň - Doubravka
Konstantinovy Lázně 
Plasy

www.mffplzen.eu



32 květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

DIVADLO 

a  jeho spolužáci Vendelín, Celestýn, Kryšpín, Albín, 
Viktorín a  další, všichni v  podání Divadelního spolku 
Kašpar. Hrají Matouš Ruml, Petr Lněnička, Lukáš Jůza, 
Aleš Petráš, Milena Steinmasslová, Pavel Lagner a další. 

 10/06  /  19:00

Měšťanská beseda
O lásce

Je půlnoc. Hodina pravdy. Ho-
dina, kterou ON a ONA vybrali 

pro uspořádání vzájemného zúčtování. Je to všechno 
víc k  smíchu, nebo z  toho běhá po zádech mráz? Ve 
francouzské konverzační komedii se ve strhujícím man-
želském duelu opět představují Jana Krausová a  Karel 
Roden. Režie Adam Kraus. 

 27/08  /  19:00  

Zámek Nebílovy 
Milion

Hynek Čermák a Vladimír Polív-
ka v  komedii Viléma Dubničky 

zahájí letošní Nebílovské divadelní léto. Slavný divadel-
ní herec, režisér a  ředitel, lehce arogantní Filip Martén 
má problém: jeviště jeho divadla sežral červotoč. Teď 
potřebuje milion eur, a  proto jde za záhadným miliar-
dářem a  mecenášem Jeanem Petitérem. Jenže získat 

Divadelní tipy  |  Soutěž

Festival POCEM NA DIVADLO 
nabízí ve spolupráci se Žurnálem  
osmnáct volných vstupenek,  
na každé z představení dvě, 
kromě titulu Ene Bene Erbene.

Soutěžní otázka: 
Od kdy do kdy trvá festival POCEM  
NA DIVADLO a kde se koná?

Odpovědi posílejte do 10. května 2024 s předmě-
tem Soutěžte se Žurnálem na e-mailovou adresu 
indigocompanyart@gmail.com.

Vstupenky získají ti z vás, kteří odpoví nejrychleji. 
Každý výherce obdrží dvě vstupenky v podobě 
elektronických voucherů. 

SOUTĚŽ O 18 VSTUPENEK

milion eur není jen tak… Jednoaktová komedie pro 
dva bravurní herce, kteří se neustále překvapují novými 
úkoly a výzvami. Jak tento třaskavý dialog plný nečeka-
ných situací a chytrého humoru skončí? Vstupenky za-
koupíte na www.plzenskavstupenka.cz.  

 29/08  /  19:00

Zámek Nebílovy 
Poslední člověk  
na Zemi

Protřelý úředník provinčního 
úřadu (Petr Čtvrtníček) je posledním člověkem na Zemi. 
Měl za úkol vystěhovat z neobyvatelné planety poslední 
zbytky lidí. Jeho úspěšnou misi zkomplikoval nečekaný 
podivný pozemšťan (Leoš Noha), který vypadl z evakuač-
ního pořadníku. Podaří se zkušenému byrokratovi nako-
nec odeslat i jeho? Jak zařadit do systému někoho, kdo se 
mu celý život vyhýbal? A nebude ve výsledku lepší přece 
jen zůstat doma? Komedii „Poslední člověk na Zemi“ psal 
plzeňský autor, režisér a herec Vilém Dubnička pro Pet-
ra Čtvrtníčka na zakázku. „Petr mi zavolal a chtěl hru pro 
sebe a svého úhlavního kamaráda Leoše Nohu. Scházeli 
jsme se nad textem přes půl roku a dolaďovali to. Myslím, 
že to bude fajn. Petr se u toho hodně smál a říkal, že ně-
které repliky zní, jako by si je napsal sám…“, dodává ke 
hře Dubnička. Přijďte se občerstvit gejzírem energie a ori-
ginálního humoru Petra Čtvrtníčka a  Leoše Nohy před 
tím, než definitivně nasednou na oběžnou dráhu! I když, 
odletí vlastně vůbec? Nechte se překvapit! 

 31/08  /  19:00

Zámek Nebílovy 
Úča musí pryč

Emoce vřou, v  prvním pololetí 
se známky dětí rapidně zhor-

šily, atmosféra ve třídě je špatná, navíc děti čekají po-
loletní přestupové zkoušky na osmiletá gymnázia. Kdo 
za známky nese zodpovědnost? Samozřejmě učitelka! 
A proto je nutné ji ihned odvolat. Pět rodičů je pět roz-
dílných charakterů – zatrpklý nezaměstnaný, který je 
neustále za zadkem své dceři, ambiciózní ranařka, ne-
rozhodná intelektuálka, manželský pár v krizi… Učitelka 
však nedává svoji kůži zadarmo. Nastaví rodičům zrca-
dlo a ukazuje se, že jejich děti jsou různým způsobem 
problémové a zdrojem nepokojů ve třídě. Jedinečné ob-
sazení nabité hvězdami: Linda Rybová, Jakub Prachař, 
Kristýna Frejová, Igor Chmela, Jana Janěková ml., Petra 
Špalková je příslibem jiskřivé podívané! 



33květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

Přehled výstav

květen  

Prohlídky  
katedrály  
a Velké synagogy

Komentované prohlídky dvou 
plzeňských dominant můžete opět navštívit pravidel-
ně každý týden. Interiér katedrály sv. Bartoloměje si 
s  průvodcem můžete prohlédnout každou sobotu od 
16 hodin, do podkroví a na věž se vydat od 17:30 hodin.  
Za pravidelnými prohlídkami je možné se vypravit také 
do Velké synagogy, a to každé pondělí, středu a neděli 
od 15:30  hodin. Vstupenky je možné zakoupit v  Turis-
tických informačních centrech Visit Plzeň vedle radni-
ce nebo u hlavního nádraží a online na webu Plzeňská 
vstupenka. Více informací na www.visitplzen.eu. 

do 30/05  

GALERIE A KLUB 
Alšovka
Pravěk štětcem, 
tužkou, uhlem…

Několik desítek obrazů, skic, grafických listů s námětem 
pravěku bude vystavovat téměř deset umělců z celé re-
publiky v Galerii a klubu Alšovka v Kollárově ulici. Jedná 
se o největší koncentraci autorů tzv. Paleoartu v České 
republice za posledních několik desítek let. K dispozici 
bude také odborná i  populárněnaučná literatura, chy-
bět nebudou ani trojrozměrné artefakty – zkameněliny 
trilobitů či amonitů. Otevřeno je v úterý a ve čtvrtek od 
15 do 20 hodin, v další dny či víkendy je možné si ob-
jednat prohlídku na tel.: 735 408 494. Derniéra výstavy 
proběhne 30. května v 18 hodin.

do 02/06  

Západočeská galerie
Umění prodat (se). 
Umělec ve spárech 
trhu 19. století

Cesty a způsoby, jak mohl umělec v 19. století získat pro-
středky pro svou nezávislou tvorbu, se výrazně rozvíjely. 
Měnil se vztah zadavatelů a  umělců, vztah výtvarného 
díla a  publika, měnily se i  samotné tržní mechanismy. 

Rozhodující roli původních mecenášů přebrali sběratelé, 
veřejní i  soukromí objednavatelé formou uměleckých 
soutěží, výstavy, obchodníci s uměním, nakladatelé nebo 
spolky. Klíčovou roli při tom hrála (a hraje) reklama. Jak 
vypadala reklama na umění, a  jak se naopak z  umění 
stala reklama? Výstava ve výstavní síni „13“, která je sou-
částí 44. Smetanovských dnů a  Plzeňského mezioboro-
vého symposia, se zaměřuje na to, jak reklama mohla 
ovlivňovat umění, jak se umělecké dílo profilovalo jako 
reklama, a na to, jakými způsoby mimo veřejné zakázky 
nebo sběratelství umělec do tržního prostředí vstupoval. 
Doprovodný program nabídne komentované prohlíd-
ky, 28.  května v 17 hodin se spoluautory výstavy Vítem 
Vlnasem, Evou Bendovou a  Marií Fiřtovou a  31. května  
od 18 hodin v rámci Plzeňské muzejní noci.

do 02/06  

Galerie města Plzně
BENEDIKT TOLAR 
– REKONSTRUKCE 
STŘECHY

Tvůrčí kreativita Benedikta Tolara vychází z neustálého 
pozorování reality. Ve věcech, které běžný člověk přejde 
bez povšimnutí, již předem pozoruje budoucí artefakty. 
Základem jeho práce se tak stala především recykla-
ce, ke které se postupně přidalo i ekologické smýšlení. 
Svým typicky svérázným humorem kriticky reaguje na 
současnost, na nadbytek materiálu i nedostatek zeleně. 
Vedle objektů, tvořených z  odřezaných střech a  kapot 
aut či satelitů, figurují na výstavě doplňkové instalace, 
které dávají divákovi možnost nahlédnout do zákoutí 
sochařova ateliéru, na způsob jeho práce a  technické 
postupy, jež většinou zůstávají skryty pod estetikou 
výsledného díla. Doprovodný program v  květnu zve 
5. května na volnou neděli s  výtvarným workshopem, 
komentovanou prohlídku s autorem výstavy 8. května 
a na vstup zdarma v rámci Plzeňské muzejní noci.

do 16/06  

Zámek Kozel
Výstava Draci  
se vrací na Kozel

Jízdárna zámku Kozel hostí do 
16. června a pak znovu od 16. července do 15. září im-
pozantní fantazijní výstavu Draci. Její autor Aleš Drašnar 
uchopil atraktivní fenomén dětského světa po svém, 



34 květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

GALERIE Přehled výstav

a výstava obsahuje modely draků, ale i zbraní a trofejí. 
Všechny modely jsou vytvořeny v  „životní“ velikosti, 
věrně zobrazující povrch těla i  anatomii těchto úžas-
ných legendárních tvorů. První část Drašnarovy sbírky 
byla na Kozlu vystavena před dvěma lety. Tvůrce se 
nadpřirozeným bytostem věnuje už třicet let a celkem 
stvořil již více než tři sta exponátů. Výstava je přístupná 
od úterý do neděle od 10 do 16 hodin. Více informací  
na www.zamek-kozel.cz. 

do 31/08  

Bohemia Sekt  
Centrum
Jiří Vlach:  
Jdi do sebe…

Bohemia Sekt Centrum ve Starém Plzenci hostí po celé 
léto výstavu obrazů Jiřího Vlacha. Ten se věnuje grafické 
tvorbě, většinou kombinaci leptu s akvatintou a  tvorbě 
ex libris. Ve svých grafických listech kombinuje postavy 
a  tváře s  bohatými dekorativními prvky vegetace nebo 
s lidskými artefakty. V obrazech a kresbách inspirovaných 
sny a fantazií tajemná symbolika sahá až k surrealismu.

30/04  /  15:00  

Národopisné  
muzeum Plzeňska
Slavnost  
stavění máje

Ve středu 30. dubna od 15 hodin se v atriu Chotěšov-
ského domu Národopisného muzea Plzeňska uskuteč-
ní „Slavnost stavění máje“, kterou doprovodí vystou-
pení dětského folklorního souboru Mladinka z  Plzně. 
Slavnost zakončí v  17:30 hodin komorní koncert fol-
klorního souboru Lidová muzika z Chrástu. Návštěvní-
ci budou v  rámci této akce mít možnost prohlédnout 
si nové, moderně pojaté expozice. Díky rekonstrukci 
objektu vznikly dva zcela nové návštěvnické okru-
hy. První okruh stálé expozice se věnuje období let 
1830–1900 a  ukazuje život jednotlivce, který přichází 
z venkovského prostředí do Plzně od jeho narození až 
po stáří. Druhý návštěvnický okruh je věnován odívání 
a  vybraným způsobům obživy v  městě Plzni a  v  pří-
městských oblastech Plzeňského venkova. Návštěvníci 
budou mít příležitost si také prohlédnout i  dvě krát-
kodobé výstavy: Kriticky ohrožené jevy našich nářečí 
a výstavu Karel Klostermann a zrod Šumavy.

30/04–25/05  

Galerie Azyl
Klára Sedlo: Cosi 
po(d)vědomého

Galerie Azyl připravila výstavu 
velmi výrazné malířky Kláry Sedlo. Vernisáž zahájí kurá-
torka Reny Mužik. Výstava představuje výběr z  tvorby 
jedné z  nejuznávanějších a  sběratelsky nejžádanějších 
malířek mladé generace, jejímž profesorem byl Michael 
Rittstein a  profesor Jiří Petrbok. Věnuje se především 
olejomalbě a  klasickému dvojrozměrnému obrazu. Na 
kontě má nejméně 30 sólových výstav a stejné množství 
skupinových. Mezi její nejčastější náměty patří objekty 
odrážející soudobý kýč, bizarní předměty, folklor a ritu-
ály. Vernisáž výstavy proběhne 30. dubna v 18 hodin.

    Národopisné muzeum   
 Kriticky ohrožené jevy 
našich nářečí

Rozumíte řeči svých prarodičů, přátel a  známých z  ji-
ných koutů naší země, mluví-li nářečím? Zajímá vás, jak 
odlišná jsou naše nářečí? Dozvíte se to na výstavě s pře-
hlednými mapami, které zachycují jevy zaniklé i  stále 
živé. Zjistíte tu například, kdy si lidé pochutnávali na 
švábech, bobcích a mejdlíčkách, zda je možné, aby byla 
kostka kulatá, co jsou to pimpěrky a kdy husa zpívá nej-
pěkněji. Na výstavě si budete moci prověřit své znalosti 
v nářečních kvízech a zapojit se do nářečního výzkumu. 

14/05–29/06  

Galerie Ladislava 
Sutnara
Crazy Vehicles

Galerie Ladislava Sutnara před-
staví práce vytvořené v ateliéru Průmyslového designu 
na Fakultě designu a umění Ladislava Sutnara. Studenti 
a  studentky se ponořili do světa pokusů a  omylů, aby 
přinesli do života vozidla, která nejenže reagují na aktu-
ální společenské a kulturní trendy, ale také je za pomoci 
moderních technologií a  inovativního myšlení posou-
vají dál. Výstava Crazy Vehicles představuje inspirativní 
mix umění, designu a konstrukce, který nás vtahuje do 
světa, ve kterém se stírají hranice mezi realitou a fanta-
zií. Těšit se můžete na díla, která baví, ale také nás nutí 
přemýšlet o budoucnosti pohybu a designu.

01/05–
29/09



35květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

Přehled výstav

17/05–08/09  

Západočeská galerie
Jiří Kubový  
/ Josef Hrubý:  
Báseň a krajina

Výstava v  přednáškovém sále výstavní síně „13“ před-
staví ojedinělou uměleckou spolupráci výtvarníka Ji-
řího Kubového a významného plzeňského básníka Jo-
sefa Hrubého. Vztah poezie a obrazu má důležité místo 
v  tvorbě obou dvou. Josef Hrubý se v Plzni intenzivně 
stýkal s  několika malíři své generace; byli to zejména 
Karel Frauknecht, Jiří Patera, Miroslav Tázler a výtvarník 
a teoretik Bronislav Losenický. Jiří Kubový v první polo-
vině sedmdesátých let kontaktoval básníky Ladislava 
Nováka, Jiřího Koláře a Emila Juliše s návrhem společné 
práce. O  několik desetiletí později oslovil k  obdobné 
spolupráci i Josefa Hrubého. Společně vytvořili soubor 
deseti obrazových asambláží nazvaných prostě Báseň 
a  krajina. Jsou založeny na integraci básně ve formě 
autografu do objektového obrazu, který je zformován 
z drátu potaženého textilií, latí a plošných tvarů ze solo-

litu a evokuje stránky rozevřené knihy. Vernisáž výstavy 
proběhne 16. května v 17 hodin. Doprovodný program 
Básníci básníkovi se uskuteční 31. května od 20 hodin  
jako vzpomínka na Josefa Hrubého.

31/05  /  17:00  

Plzeňská muzejní 
noc 2024

Muzea a  galerie se na konci 
května neuloží k  spánku, ale 

naopak ožijí nočním životem. Vše odstartuje v 17 hodin 
před budovou Studijní a  vědecké knihovny vernisáží 
výstavy 70 let Západočeské galerie v Plzni. Kromě pro-
hlídek aktuálních výstav a expozic zdarma můžete zajít 
za programem nejen do Západočeské galerie, ale i do 
Západočeského muzea, do Muzea loutek, Národopis-
ného muzea nebo do Muzea církevního umění plzeň-
ské diecéze, do Semlerovy rezidence dalších míst.. Své 
dveře tuto noc otevírá i budova Českého rozhlasu Plzeň 
a  nabízí komentované prohlídky rozhlasového muzea 
a budovy. Program na www.zpc-galerie.cz.

Vstupné ZDARMA nebo zvýhodněné.
Kompletní program na www.zcp-galerie.cz

Plzeňské muzejní noci 2024 se zúčastní:
Západočeská galerie v Plzni
Západočeské muzeum v Plzni
Pivovarské muzeum v Plzni
Plzeňské historické podzemí
Galerie Ladislava Sutnara
Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara ZČU
Galerie města Plzně
Český rozhlas Plzeň
Galerie Jiřího Trnky (UVU Plzeň)
Byt Voglových / Adolf Loos Plzeň
Patton Memorial Pilsen
Muzeum rodiny Škodů
Muzeum strašidel Plzeň

31. KVĚTNA 2024
otevírací doba do 23:00

Festival muzejních nocí 2024 pořádá Asociace muzeí a galerií České republiky, z. s., s podporou Ministerstva kultury  ČR. 

NOVÉ EXPOZICE
Národopisného muzea Plzeňska
pobočky Západočeského muzea v Plzni, p. o.

Otevřeno: úterý–neděle 10.00–18.00 hodin
www.zcm.cz

Národopisné muzeum Plzeňska 
náměstí Republiky 13, Plzeň



36 květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

KAM ZA KULTUROU PROJEKTY Plzeňského kraje PRO VŠECHNY

Náš kraj je mezi všemi kraji velmi specifický vysokým počtem 
malých sídel s nerovnoměrným rozmístěním. Chybí nám města 
střední velikosti. Víte, že největší město kraje, Plzeň, má osm-
krát víc obyvatel než druhé Klatovy a skoro třináctkrát víc oby-
vatel než třetí Rokycany? 

Láká spíš město, nebo vesnice?
Asi třetina všech obyvatel Plzeňského kraje žije na venkově. 
Všeobecně rozšířená domněnka, že na vesnici žije čím dál méně 
lidí, ale neplatí. Od roku 2000 dokonce ubývá obyvatel v měst-
ském prostoru ve prospěch venkova. To se ovšem týká přede-
vším Plzeňské metropolitní aglomerace, kde lidé hledají kvalitní 
bydlení s dostupnou občanskou vybaveností. 

Ve skutečnosti totiž máme dva druhy venkova. Jeden tvoří prs-
tence kolem prosperujících měst. Je tu vybudovaná infrastruk-
tura, nebo je možné ji vybudovat poměrně snadno. Horší situ-
ace je v periferních oblastech kraje, jako je Tachovsko, severní 
část regionu Plzeň-sever, severovýchodní část Rokycanska, Ho-
ražďovicko, Sušicko a podhůří Šumavy. Plzeňský kraj vynakládá 
ročně obrovské finanční prostředky do autobusové a železniční 
dopravy, investuje do silnic II. a III. tříd a zejména pak do svých 
zdravotnických a sociálních zařízení a do škol. 

Kraj pomáhá i těm nejmenším
Vesnice s malým počtem obyvatel si nedokáží obstarat žádné 
další finanční prostředky navíc. Zde neexistuje téměř žádný 
evropský dotační titul, kam by se mohly malé obce přihlásit, 
a dokonce i republikové programy jsou pro ně vesměs nedosa-
žitelné. A tady si krajská rada dlouhodobě uvědomuje, že musí 
pomáhat. Od roku 2005 vyhlašuje každoročně dotační titul na 
podporu venkova. 

Program stabilizace a obnovy venkova se od ostatních progra-
mů liší v tom, že starosta nemusí mít projekčně předem připra-
veno vůbec nic. Prostě si zažádá elektronickou formou o dotaci 

PROJEKTY 
Plzeňského kraje 
PRO VŠECHNY

Jaký projekt 
za Vašeho 
působení  
ve funkci 
hodnotíte 
jako největší 
úspěch?

Oblast regionálního rozvoje je v  našem 
venkovském kraji více zaměřena na pod-
poru středních a malých obcí. Není důleži-
té, jaký projekt hodnotím já jako největší 
úspěch, ale doufám, že všechny pomáhají 
obyvatelům v  jejich každodenním životě. 
Spolupracujeme a  spolufinancujeme na 
obcích opravy obecních budov, školek, 
škol, komunikací veřejné osvětlení, opravy 
vodovodních a kanalizačních sítí a další po-
třebné věci. Finance uvolněné z  krajského 
rozpočtu se každý rok navyšují, tentokrát 
o 20 milionů. Nově máme dotační program 
pro obslužnost venkova, kde jsme se mimo 
obchůdků zaměřili i na Poštu Partner a na-
sloucháme starostům, co dalšího je v  ob-
cích možno udělat. A  víte třeba jako zají-
mavost, že každá obec vede kroniku a kdo 
se u vás o zápisy stará? A bývá to mnohdy 
zajímavé čtení… Vřele doporučuji.

Petr Vanka,  
náměstek hejtmana pro oblast regionálního 

rozvoje, IT a evropské záležitosti 

Co všechno má na svých  
bedrech kraj? Víte?  
Nebo aspoň tušíte? 

Tentokrát nahlédneme  
pod pokličku oblasti 
regionálního rozvoje. 

Ta je vlastně všude kolem nás.



37květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

PROJEKTY Plzeňského kraje PRO VŠECHNY

na akci, která je v  konkrétním roce pro obec důležitá, 
a  teprve po kladném vyřízení žádosti zpracovává pro-
jektovou dokumentaci a další podklady. Tento program 
je pro svou jednoduchost mezi žadateli velice oblíbený. 
V letošním roce již mezi obce do dvou tisíc obyvatel roz-
dělil 110 milionů korun.

Obce mohou žádat na obnovu či výstavbu obecních úřa-
dů, školských zařízení, kulturních a společenských domů, 
obytných budov, zdravotnických zařízení, kostelů a kapli-
ček, hřbitovů, dětských hřišť, sportovních areálů, ale i na 
odbahnění rybníků, požární nádrže či úpravu potoků a ří-
ček. Mohou díky tomuto programu opravit místní komu-
nikaci, veřejné osvětlení, veřejný rozhlas nebo kanalizač-
ní a vodovodní síť. Finanční prostředky je možné využít 
i na sběrné dvory, chodníky a veřejnou zeleň.

Z hasičárny kavárna
V minulých letech dostala například obec Horská Kvilda 
půl milionu na výstavbu obratiště a zastávku autobusu 
s parkovištěm, obec Erpužice rovněž půl milionu na vý-
stavbu místní komunikace v obytné zóně a Klenčí pod 
Čerchovem za stejnou sumu proměnilo bývalou hasi-
čárnu na kavárnu. 

To ale není všechno. Odbor regionálního rozvoje během 
let postupně přidal řadu dalších zajímavých dotačních 
titulů i  individuálních dotací, které venkovu pomáhají. 
Obce, které nutně potřebují vyřešit nějakou opravu, 
rekonstrukci nebo havárii na svém majetku, se mohou 
přihlásit o finanční výpomoc. Tady není stanoven žádný 
limit pro čerpání a dotace se může udělit i v plné výši.

Poslední dva roky pomáhá kraj těm nejmenším i se za-
chováním prodejen. Budova prodejny může být i v ma-
jetku jiného majitele než obce a uznatelné náklady mo-
hou být na mzdy nebo energie.

Další novinkou je podpora pojízdných prodejen. Ta 
musí zajišťovat prodej základních potravin v místě, kde 
není kamenná prodejna.

Kraj pomáhá i  místním akčním skupinám a  mikrore-
gionům a  přispívá jim na integrované projekty. Napří-
klad na pořízení mulčovače, nákup techniky na údržbu 
místních komunikací, pořízení pódia na kulturní akce, 
naučného a odpočinkového mobiliáře a mnoho dalších. 
Přispívá obcím i na zpracování územních plánů.

Letos úřad připravil i dotační titul Podpora pošty Part-
ner v malých obcích. V současné době je v kraji v men-
ších obcích takových pošt zhruba padesát. 

Sport, soutěže – a nejen to
Odbor regionálního rozvoje podporuje i úpravu lyžař-
ských běžeckých tras na Šumavě a v Českém lese. Kaž-
doročně obcím posílá 600 tisíc Kč na pravidelnou stro-
jovou úpravu tras. Cílem této podpory je rozvoj sportu, 
oživení turistického ruchu a  rozvoj relaxačních aktivit 
obyvatel i návštěvníků Plzeňského kraje.

Úřad také každoročně zajišťuje velice prestižní soutěž 
o nejlepší stavbu kraje, kam se každoročně v průměru 
přihlašuje kolem 30 staveb. Loni odborná porota oce-
nila například bytový dům rezidence Hradišťská, hlavní 
budovu lékařské fakulty a rekonstrukci Velké synagogy. 
Tato soutěž si klade za cíl seznámit širokou odbornou 
i laickou veřejnost s kvalitními stavbami v kraji.

Plzeňský kraj je také jedním z mála krajů ČR, který vyhla-
šuje i  soutěž o nejlepší kroniku. Obrovský díl práce na 
odboru regionálního rozvoje však představují odvolací 
řízení proti rozhodnutím stavebních úřadů. Ta jsou ve-
lice často medializována a na pracovnících odboru leží 
velká zodpovědnost, neboť řada případů končí i u sou-
du. Ročně tu musí vyřídit cca 340 odvolání a stížností.



38 květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

KAM ZA KULTUROU

     
07 a 18/05

Rok sušických 
rozhleden  
Není nic lepšího, než se 
vydat na pořádnou túru 

a nasát klid okolní přírody. Sušicko budete v tom-
to směru jednoduše milovat. Údolí Otavy ze všech 
stran totiž obklopují kopce s okouzlujícími výhle-
dy. Jsou tady rozhledny Svatobor, Sedlo, Kalich, 
Krásná Vyhlídka či Starý vodojem. Právě Svatobor, 
jedna z nejkrásnějších rozhleden kraje, letos oslaví 
90 let a  k  tomuto výročí se chystá řada akcí. Prv-
ní z  nich je přednáška Jana Lhotáka Historie su-
šických rozhleden a  vyhlídek, která se uskuteční 
7. května v sušickém kině. Na sobotu 18. května je 
připravena komentovaná botanická procházka „Za 
poklady svatoborského bezlesí“ a oslavy vyvrcholí 
17. srpna hvězdicovým výšlapem s bohatým pro-
gramem přímo na Svatoboru. Proběhne tu koncert 
a také historicky první sčítání Svatoborů, tedy no-
sitelů jména Svatobor. A k tomu všemu bude v lo-
kalitě Na Fufernách po celé léto k vidění venkovní 
výstava a  probíhat bude i  turistická soutěž. Více 
informací naleznete na www.susicko.cz.

TIP NA KVĚTEN

Kulturní tipy

pátky  /  19:00  

Zámek Zbiroh
Lucemburský 
Zbiroh

Zámek Zbiroh připravil na pá-
teční květnové večery speciální prohlídky, které vás 
přenesou do časů, kdy Čechám vládli Lucemburkové. 
Během prohlídky si prohlédnete původní gotické části 
hradu a  nahlédnete do královských komnat středo-
věkého paláce. Uvidíte nejeden vzácný exponát z doby 
Lucemburků a  celý okruh bude korunovat návštěva 
kaple, kterou využíval Karel IV. se svou manželkou 
Blankou z  Valois k  soukromým modlitbám. Z  ochozu 
hlásné věže se vám na závěr naskytne výhled na kraji-
nu někdejších královských hradů kolem Karlovy císař-
ské cesty Via Carolina. Prohlídky se konají každý pátek 
v  19 hodin, rezervace vstupenek je nutná a  probíhá  
na e-mailu: pokladna@zbiroh.com.

květen  

Industry Open  
zve na sezónní 
program akcí

Stezka Industry Open zve i  le-
tos na prohlídky likérky Stock v  Plzni-Božkově, ty první 
se chystají už v květnu. Zájemci se mohou těšit také na 
architektonickou procházku po Doudlevcích, prohlídky 
měnírny a malé vodní elektrárny PMDP i pravidelné pro-
hlídky Vodárny Plzeň. V letních měsících přinese Industry 
Open oblíbené výlety historickým autobusem po sto-
pách těžby a průmyslu na Plzeňsku, do programu se přidá 
také Plzeňský Prazdroj s novou netradiční trasou a další 
zajímavá místa v Plzni i regionu. Program na celou sezónu 
Industry Open najdete na webu www.industryopen.cz, 
stejně jako informace o prodeji vstupenek. Ty je možné 
zakoupit také v obou pobočkách Turistického informač-
ního centra Visit Plzeň, kde je k dispozici také podrobný 
tištěný průvodce Industry Open s padesátkou tipů na za-
jímavé výletní cíle v Plzeňském kraji.

 květen

Zoo
Květen v Zoo

Slunečné dny lákají jít ven – 
a tak proč nejít do Zoo? Ta láká 

na svůj víkendový a sváteční květnový program. Hned 
na prvního máje se tu koná Zpívání pod májkou na 
Lüftnerce s folklorními soubory Plzeňáček a Boleváček. 
Vrcholem květnového programu budou 18. a 19. květ-
na Dny japonské kultury (více v  samostatném článku) 
a květnový program v Zoo pak uzavře 25. května docela 
jiný velký dětský den s netradičními soutěžemi a hrami. 

 04/05  /  12:00–22:00

Lobezský park
Šumivý máj

Druhý ročník akce s názvem Šu-
mivý máj se uskuteční 4. května 

v  Lobezském parku. Návštěvníci tady budou moci de-
gustovat sekty, šumivá a perlivá vína i klasická tichá vína 
tuzemských vinařů. Připraveno je občerstvení a  bude 
možné půjčit si piknikové deky. Lidé mohou využít fo-
tokoutek. Kromě ochutnávek vín na návštěvníky čekají 



39květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

koncerty čtyř skupin. Zahraje skupina BRK, QUEENS OF 
BOHEMIA, LUCIE REVIVAL a  OCHO RÍOS. Pro děti jsou 
připraveny soutěžní disciplíny, dílna na výrobu placek 
a několik atrakcí. Akci pořádá Úřad městského obvodu 
Plzeň 4. Vstup je zdarma. 

 04 a 25/05 + 01/06 

Vodárna Plzeň
Pravidelné  
prohlídky

Chcete zjistit, kde se bere voda 
v  našich vodovodních kohoutcích a  jak vzniká? Nebo 
kam putuje všechna odpadní voda a  co se s  ní děje? 
Přijďte se podívat do Úpravny vody na Homolce a Čis-
tírny odpadních vod v Jateční ulici, kde vám o tom bude 
vyprávět Ladislav Silovský, autor knihy Plzeňská vodár-
na: O vodě ze všech stran. Po loňském úspěchu se vra-
cejí pravidelné komentované prohlídky, které se budou 
konat na úpravně vždy na začátku a na čistírně na konci 
měsíce, a to v sobotu ve 14 hodin. Nejbližší se uskuteční 
4.  května  a 1. června na úpravně a 25. května na ČOV. 
Vstupenky zakoupíte na www.goout.net.

Kulturní tipy

     11/05  /  10:00–15:00

NC Borská pole
Chyť si výhru
Návštěvníkům Nákup-
ního centra Borská pole 

bude i v květnu rozdávat radost a nákupy zdarma 
oblíbená a  časově nenáročná hra Chyť si výhru. 
Hrát se bude v sobotu 11. května od 10 do 15 hodin. 
Uprostřed pasáže bude připraven originální hrací 
automat s míčky, které díky proudícímu vzduchu 
poletují uvnitř. Zahrát si může každý, kdo nakoupí 
v jakémkoliv obchodu v NC Borská pole alespoň za 
2 000 Kč. Dle celkové výše nákupu se načítá časový 
limit 25, 30 nebo 35 sekund. A co je úkolem soutě-
žících? Pochytat co nejvíc létajících míčků. Vyhrát 
můžete nákup v  obchodech nákupního centra 
Borská pole za 2 000 Kč. Více informací najdete  
na www.iborskapole.cz.

TIP NA KVĚTEN

125 let

SPOLU TO OSLAVIME

15. 6. 2024



40 květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

KAM ZA KULTUROU Kulturní tipy

 04/05  /  14:00–17:30

Hrad Radyně
Oslavy osvobození
na Radyni

I předhradí Radyně bude na po-
čátku května patřit oslavám konce druhé světové války. 
Po celou dobu tu bude hrát kapela Tuten swing a v Cen-
tru služeb pro turisty budou probíhat aktivity a program 
pro děti. V  17 hodin sem pak dorazí Konvoj Vítězství 
1945, tedy oblíbená kolona amerických historických vo-
jenských vozidel. Ze zastávky MHD u nádraží ve Starém 
Plzenci bude zabezpečena kyvadlová doprava minibu-
sem v čase od 13 do 18:30 hod. Vstup na akci je zdarma.

 09–12/05

Plzeňský festival 
stepu 

Jubilejní 10. ročník Plzeňského 
festivalu stepu odstartuje ve 

čtvrtek 9. května v  16 hodin pod širým nebem. V  uli-
cích centra se představí stepaři pořádajícího Step by 
step studia a  v  17 hodin vypukne strhující flash mob 
více než stovky stepařů na nám. Republiky. V  pátek 
v 17 hodin se v Divadle Alfa odehraje mezinárodní pro-
jekt stepařů ze Švýcarska TAP DAN’S COMPANY v čele 
s  Danielem Borakem, v  DEPO2015 se pak uskuteční 
večer improvizací TAP JAM. V sobotu dopoledne se na 
pódiu U Branky představí stepařská studia od nás i ze 
zahraničí a  odpoledne bude patřit workshopu stepu. 
Vrcholem festivalu je sobotní Stepařská show v  Měš-
ťanské besedě, na které vystoupí mezinárodní hvězdy 
jako Daniel Borak ze Švýcarska, Igor Bezdieniezhnykh 
z Ukrajiny nebo Kira von Kayser z Německa. Vstupenky 
zakoupíte v předprodeji Měšťanské besedy. Více infor-
mací na www.plzenskyfestivalstepu.cz. 

            Vodní hamr Dobřív  
31. Hamernický den

Hamernický den, který se každoročně koná třetí sobotu 
v květnu v areálu národní kulturní památky Vodní hamr 
v Dobřívě, je oslavou řemeslné práce. A  také setkáním 
všech, kdo mají co do činění se zpracováním kovů, jeho 
dobýváním či tavbou. Svoji dovednost zde v minulých 
letech předváděli nejen kováři, ale i  pasíři, podkováři, 
zbrojíři, slévači, nožíři, dráteníci, z  příbuzných oborů 
sekerníci, uhlíři, hutníci. Návštěvníci tu mohou nahléd-
nout i pod ruce učňů kovářského řemesla, zapojených 
do soutěže zručnosti Dobřívský cvoček. A k tomu všemu 
je pochopitelně čeká i bohatý doprovodný program.

 18/05  /  10:00–18:00

Plzeňské dvorky 
podeváté

Dvorky v  Plzni se opět oteví-
rají a  ožívají! Zapojené dvorky 

bude možné navštívit volně a budou připraveny i čtyři 
okruhy oblíbených komentovaných procházek s  prů-
vodci. Na ty lze zakoupit vstupenky v  Muzeu strašidel 
v  hotelu Central v  Plzni. Na mnohých dvorcích je při-
praven kulturní program, zahrají a  zazpívají jednot-

18/05     
09:00–18:00

     17–19/05

Konstantinovy 
Lázně    
Zahájení  
lázeňské  
sezóny 2024 

Hlavní lázeňská sezóna v Konstantinových Lázních 
slavnostně začíná i letos jako vždy, v druhé polovi-
ně května. Celý program odstartuje již ve čtvrtek 
večer Očekávaný dýchánek Petra Jančaříka a  Jo-
sefa Dvořáka v  kulturním domě. Na pátek je pak 
připravena vernisáž výstavy Oldřicha Dudka ve 
Švihákově pavilonu a  taneční večer v  lázeňském 
hotelu Prusík. Sobotní program začne v 10:30 hod. 
u pitného pavilonu žehnáním Prusíkova pramene 
v  lázeňském parku za doprovodu představite-
lů církve, lázní, a  regionu. Po oficiálním zahájení 
odstartuje v  amfiteátru i  hlavní program, v  němž 
vystoupí Petr Vondráček s  kapelou Lokomotiva 
a YoYo Band. Večer zakončí ohňová show. Součástí 
akce je řemeslný jarmark, komentovaná jízda vete-
ránů, přehlídka bižuterie a výtvarné dílny pro děti. 
Celý víkend je zakončen nedělním odpoledním 
promenádním koncertem v  podání dechového 
orchestru mládeže Juvenka. Vítán bude dress code 
ve stylu první republiky. Více informací naleznete 
na www.konstantinovylazne.cz.

TIP NA KVĚTEN



41květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

     18–19/05

Nepomuk   
Nepomucká 
pouť 
O  pouti to v  Nepomuku 

žije. Koná se u  příležitosti církevního svátku nej-
známějšího rodáka – svatého Jana Nepomuckého 
a její součástí jsou tradiční mše, trh a bohatý pro-
gram. Na náměstí Augustina Němejce vyrostou 
stánky s  pouťovými sladkostmi, na Přesanickém 
náměstí se bude konat pouťový jarmark s  kul-
turním programem. Jako hlavní host vystoupí 
v  sobotu Daniel Hůlka. Zajít můžete i  do Svato-
jánského muzea, které nabízí k  vidění výstavu 
k  výročí svatby Františka Josefa I. se Sissi. Církev-
ní program zahrnuje celkem čtyři mše v  kostele  
sv. Jana Nepomuckého a  uskuteční se také pouť 
v  Unibricku. Pouť začíná po oba dny v  8 hodin 
a končí ve čtyři odpoledne. Další informace najdete  
na pout.nepomuk.cz. 

TIP NA KVĚTEN

Kulturní tipy

livci, menší i  větší uskupení, zazní folk i  folklor, gospel 
i  vážná hudba. Některé dvorky zaplní zase tanečníci, 
jiné výtvarníci. Mimo jiné bude možné nahlédnout do 
vnitrobloku Krajského úřadu Plzeňského kraje s  bo-
hatým celodenním programem ZUŠek z  celého kraje, 
nebo na dvorek za plzeňskou radnicí s  obnovenými 
sgrafity. Přesné adresy a  konkrétní program najdete  
na www.plzenskedvorky.cz a  facebookovém profilu 
akce. Na akci s pohodovou a rodinnou atmosférou zve 
pořádající Nadace 700 let města Plzně.

 18–19/05

Zoo
Dny japonské 
kultury

Vrcholem květnového progra-
mu v Zoo budou oblíbené Dny japonské kultury, které 
nabídnou přehlídku tradičního japonského umění – bo-
jového, pěveckého, výtvarného, hudebního i  kulinář-
ského. Chybět nebudou ani ikebany, ukázky čajového 

obřadu, tušové kresby, tvorby ikeban, papírových sklá-
danek origami a  raku keramiky. Průvodní komentář 
prozradí návštěvníkům mnohé nejen o účinkujících, ale 
především o samotných vystoupeních a ukázkách. Dny 
japonské kultury připomenou také dvacetiny jedinečné 
kamenné japonské zahrady Šówa-en. Zájemci si ji bu-
dou mít možnost několikrát denně prohlédnout s prů-
vodcem. Dny japonské kultury v Zoologické a botanické 
zahradě města Plzně se řadí již dvě desítky let k největ-
ším a nejnavštěvovanějším akcím svého druhu v ČR.

 24–26/05

Různá místa  
po celé Plzni
Evropský den 
sousedů

Evropský den sousedů opět v Plzni! Pojďte se setkat se 
svými sousedy, se svými komunitními centry v blízkos-
ti vašeho bydliště, nebo se v  neděli jen tak společně 
projít a  zavzpomínat, jaká Plzeň byla a  je. Akce zamě-
řená na podporu komunitního života se koná posled-
ní květnový víkend. Bližší informace k  akci najdete  
na www.evropskydensousedu.cz.

 25/05

Autokemp 
Ostende 
XXXIV. jízda 
historických 
vozidel okolím 
Plzně

Veteran Car Club Plzeň opět promění poslední květno-
vou sobotu autokemp Ostende na velkou galerii plnou 
nádherných starých aut. Předválečná a  těsně pováleč-
ná vozidla si tu budou moci lidé v  klidu prohlédnout, 
ale před desátou hodinou startují motory a  vozy se 
vydají na osmdesátikilometrovou trasu okolím Plz-
ně. Její součástí bude i  průjezdní soutěžní úkol, který 
bude probíhat na parkovišti před střelnicí v  Lobzích  
od 10 do 12 hodin. Odtud pak auta zamíří Masarykovou 
třídou směrem na Chrást.  Zpět do cíle v Ostende auta 
dorazí odpoledne mezi půl čtvrtou a půl šestou. Pro di-
váky je vstup na start závodu a zastávky po cestě vždy 
volný. Bližší informace, přihlášky a  propozice najdete  
na www.vccplzen.eu. 



42 květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

KAM ZA KULTUROU

 01/06  /  08:00–18:00

Náměstí Republiky
Slow market

Je tady pátý Slow market, na 
který se opět sjedou řemeslníci 

a designéři z celé republiky. Zastavte se první červnový 
den v srdci Plzně, projděte se mezi jejich stánky a vyber-
te si něco pro radost nebo svým blízkým dárek k svátku, 
k narozeninám nebo z  lásky.  Více informací naleznete 
na www.slowmarket.cz..

 01/06  /  13:00

Zelená Hora  
u Nepomuku
Dětský den  
na Zelené Hoře

Takový dětský den Západočeši ještě nezažili! V sobotu 
1. června bude dnem dovádění dětí i  jejich rodičů. Bez 
vstupného a  se zábavou, kterou běžně nezažijete. Je 
libo řádit v obří skákací posteli? Nechat své děti mode-
lovat s pravým bahnem v „hovínkové dílně“? A to není 
všechno. Dětský den nabídne i  neotřelé dílničky, sou-
těže a zážitky. Zahrát přijede strhující „baby-punkový“ 
ansámbl Kašpárek v rohlíku, skupina Pět ran do čepice 
nebo Anča Band. Divadlo Kolem zase odehraje své po-
hádky pro malé i větší. Food zóna nabídne domácí limo-
nády, místní zmrzlinu i zákusky. Prostě skvěle strávené 
odpoledne pro celou rodinu.

 01–02/06

Farmapark u Toma
Den dětí  
ve Farmaparku  
u Toma

Přijďte si s  dětmi užít nezapomenutelný víkend se 
spoustou zábavy do Farmaparku u Toma. Bude na vás 
čekat skákací hrad, stezka farmaparkem se sladkou 
odměnou na konci, malování na obličej, třpytivé teto-
vačky, omalovánková soutěž nebo střílení vzduchov-
kou. Navíc se po celý víkend můžete těšit na nového 
maskota kravičky. Samozřejmě nebude chybět ani 
mazlení a  krmení zvířátek a  komentovaná prohlídka 
farmaparku dvakrát denně. Po oba dny bude otevře-

no od 9 do 19 hodin. Bližší podrobnosti o akci najdete  
na www.farmaparkutoma.cz/udalosti/.  

 01–02/06 

Hrad Kašperk
Den dětí na hradě 
Kašperk

Den dětí na tajuplné hradní 
zřícenině. V  místech, kde se odehrává Anděl Páně. To 
je Den dětí jako vymalovaný! Přijďte a  užijte si se svý-
mi dětmi dobrodružné výpravy do hradu, program na 
nádvoří, úkoly a soutěže pro malé i velké na volně pří-
stupném nádvoří. Akce se koná od 10 do 17 hodin.

 02/06  /  12:00–19:00

Lobezský park
Den dětí

Tradiční Den dětí v Lobezském 
parku pořádá v neděli 2. června 

Úřad městského obvodu Plzeň 4. Od 12 do 19 hodin se 
tady děti mohou těšit na spoustu zábavy. Připravena 
jsou divadelní představení, řada soutěží, chybět nebude 
ani skákací hrad nebo malování na obličej. Jako tradičně 
se děti mohou vydat na soutěžní okruh s pěti stanoviš-
ti. Ve stánku D klubu si poté mohou vyzvednout svoji 
odměnu.

 05–09/06

Mezinárodní 
folklorní festival 
CIOFF

Na šestadvacátý ročník Meziná-
rodního folklorního festivalu CIOFF Plzeň se sjedou fol-
klorní soubory z nejrůznějších koutů světa. Roztančí ne-
jen centrum Plzně, ale opět také Selský dvůr U Matoušů 
v Bolevci, centrum Konstantinových Lázní či letos popr-
vé kulturní dům v Plasích. Milovníci folkloru se mohou 
těšit na soubory ze Slovenska, Polska nebo mexický sou-
bor z USA. České soubory bude reprezentovat plzeňská 
Jiskra, Žerotín ze Strážnice nebo Dyleň z Karlových Varů. 
Nedělní dopoledne bude již tradičně hlavní festivalová 
scéna U  Branky patřit dětským souborům. Další infor-
mace, včetně programu, najdete na www.mffplzen.eu, 
nebo na Facebooku.

Mezinárodní 
folklorní festival
CIOFF  Plzeň 2024 
26. ročník | 5. - 9. června 

Plzeň - U Branky
Selský dvůr U Matoušů
Plzeň - Doubravka
Konstantinovy Lázně 
Plasy

www.mffplzen.eu

Kulturní tipy



43květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

Kulturní tipy

 08/06  /  11:00–20:00

Zámek Kozel
Víno a jídlo  
na zámku Kozel 
2024

Užijte si nezapomenutelný zážitek na letním festivalu 
na zámku Kozel, který propojuje zdejšího genia loci 
s  gastronomickými zážitky. Ve vinařské sekci najdete 
čtrnáct pečlivě vybraných tuzemských vinařství, food 
zónu budou tvořit tři desítky stánků a  food trucků 
s  pestrým sortimentem jídel z  celého světa. Všechno 
si budete moci vychutnat v piknikových zónách v zá-
meckém parku. Kulturní program nabídne vystoupe-
ní The Shifters Acoustic Edition, DJ Dee a  pro děti tu 
bude přichystána spousta dobových atrakcí a  dílen. 
Chybět nemohou pochopitelně ani komentované pro-
hlídky zámku. Vstupné na akci i do zámeckého parku 
je zdarma, komentované prohlídky zámku jsou zpo-
platněny dle aktuálního ceníku. K  degustování vína 
je nutné zakoupit festivalovou sklenici v  ceně 70 Kč. 
Více informací najdete na www.festivalyvina.cz nebo  
na facebooku akce.

 15/06  /  10:00

Vozovny Karlov  
a Slovany
Oslavy 125 let  
městské hromadné  
dopravy v Plzni

Už je tomu jedno a čtvrt století, co do ulic královského 
města Plzně vyjely první tramvaje. U  tohoto historic-
kého okamžiku byl pochopitelně český Edison, Franti-
šek Křižík. Plzeňské městské dopravní podniky proto 
přichystaly velké oslavy se zajímavým programem. 
Návštěvníci se mohou těšit na komentované prohlíd-
ky obou vozoven, jízdy historických vozů, které v Plzni 
standardně k vidění nejsou, výstavu provozních, histo-
rických i  technologických vozů, ukázky dynamického 
dispečinku a  mnoho dalšího. Na děti i  dospělé čeká 
bohatý doprovodný program včetně zajímavých sou-
těží. Největším lákadlem oslav budou zajisté prohlíd-
ky nové tramvajové vozovny na Slovanech, která byla 
dokončena teprve v  minulém roce, a  právě 15. června 
se poprvé otevře veřejnosti. Aktuální informace k osla-
vám můžete sledovat v  události na Facebooku PMDP  
a na www.pmdp.cz.

WWW.ZURNALMAG.CZ

3.–6. KVĚTEN 2024
www.slavnostisvobody.cz

SLAVNOSTI
SVOBODY PLZEŇ

duben 2024 | www.zurnalmag.cz



44 květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

KINO Film měsíce  |  Filmové premiéry  

od 02/05 CineStar, Kino Beseda, Kino Káčko

Kaskadér / akční / komedie / drama 
Colt Seavers je člověk, kterému v Hollywoodu zavolají, když je po-
třeba skočit ze třetího patra, napálit to autem do zdi, vypadnout 
z vrtulníku, nebo se prostě jen nechat pořádně zmlátit. Je to kaska-
dér, a v tom, co dělá, je zatraceně dobrý. Bez jeho pomoci by akční 

hvězdy nebyly akčními hvězdami, ale zatímco jeho slavnější 
kolegové si užívají popularity, on má klid. Jenže už rok nedělá 
nic, poslední jeho kousek ho málem stál život a on se rozhodl 
s Hollywoodem seknout. Teď se však musí vrátit. V Hollywoodu 
totiž vzniká nový akční blockbuster se superhvězdným Tomem 
Ryderem v hlavní roli a někdo za něj musí zaskakovat. Pro Colta 
navíc nejde jen o další práci, na place totiž bude se svou starou 
láskou Jody, která režíruje a on doufá, že by se zase mohli dát do-
hromady. Věci však naberou nečekané obrátky, když Ryder zmizí. 
A točit film bez hvězdy jednoduše nejde. Colt tak dostane za úkol 
Toma vypátrat. Konec konců trochu ho zná a kdyby se náhodou 
superstar dostala do potíží, tenhle drsňák by si s nimi měl poradit. 
A brzy se ukáže, že Colt se do potíží dostal. Do zatraceně velkých. 

Zvládne se kaskadér proměnit v opravdového akčního hrdinu a zachránit hvězdného herce, svou lásku i velký 
film? Akční komedie od Davida Leitche, režiséra filmů John Wick nebo Bullet Train, láká na hvězdné obsazení 
v čele s Ryanem Goslingem a Emily Blunt. Kino Beseda uvede 16. května. Kino Káčko uvede 3. května.

 CineStar    
Tarot  /  horor
Hrát si s tarotovými kartami není nic pro amatéry, může se to totiž velmi snad-
no zvrtnout. Jedno ze základních pravidel je, že člověk nikdy a  za žádných 
okolností nesmí hrát s balíčkem karet, které patří jinému hráči. Jenže co by se 
tak mohlo stát, kdyby se tohle pravidlo porušilo? To se rozhodne zjistit parta 
hrdinů, kterým velmi rychle dojde, jak moc špatný nápad to byl. Balíček, který 

se jim dostal do ruky, je totiž prokletý a teď na každého z nich čekají hodně nepříjemné věci. Všichni totiž zjistí, že 
je čeká hodně ošklivý osud a ten jim teď jde naproti. Každý z nich se bude muset postavit svojí nejhorší noční můře 

od 02/05

CineStar, Kino Káčko

Django  /  dokumentární
Django je slavný western z šedesátých let, ve kterém za sebou legendární Fran-
co Nero tahal rakev, ve které se ukrýval kulomet, s jehož pomocí byl schopný 
vykosit celý gang terorizující malé městečko. Jeho slávu připomněl před několi-
ka lety Quentin Tarantino v dnes už také klasice Nespoutaný Django, jenže aby 
těch Djangů nebylo málo, máme i jednoho našeho. Jednoho českého. Django 
je přezdívka Petra Jandy, frontmana slavné kapely Olympic, která na pódiích vystupuje už přes šedesát let. Samotný 
Janda už oslavil osmdesáté narozeniny, hudbu ale miluje stejně jako zamlada a během své kariéry prožil dost věcí, které 
stojí za to si poslechnout. Dokument režisérky Olgy Malířové Špátové vás tak nechá nahlédnout do soukromí muzi-
kanta, jehož jméno a písničky zná bez přehánění každý. A Janda se rozpovídá o všem dobrém a špatném, co je spojené 
s životem muzikanta, o rodině i o tom, jak těžké bylo hrát bigbeat za socialismu. A prozradí, co všechno mu jeho kariéra 
dala i vzala. Kino Káčko uvede 5. května.

od 02/05



45květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

Filmové premiéry  

CineStar, Kino Beseda   
Jedna noc  /  drama  
Adam a Eliška se ještě před nedávnem považovali za šťastlivce, kterým v živo-
tě vyšlo všechno. Adam byl úspěšný muzikant se skvěle vypadající budouc-
ností, čekali rodinu a zdálo se, že to nemůže být lepší. Horší ale ano. Došlo totiž 
k tragédii, která jim naprosto změnila život. Adam musel s hudbou seknout, 
teď bojuje s depresemi a vypadá to, že přestává mít pod kontrolou i alkohol. 

Nemůže sehnat pořádnou práci a ví, že jeho rodinu to ničí. A netuší, co s tím může udělat. Spolu s Eliškou se snaží, 
co jim síly stačí, ale vypadá to, že to nebude dost a řítí se na ně obrovský průšvih, jenže pak se objeví způsob, jak 
by mohli celou nepříjemnou situaci vyřešit a možná se odrazit ode dna. To ale nebude zadarmo. Teď je čeká jedna 
noc, během které se budou muset rozhodnout, co všechno jsou ochotni udělat, aby byli zase alespoň chvíli šťastní. 
V dramatu Davida Laňky, který natočil i úspěšný snímek Spolu, se sešli Adam Ernest a Vanda Chaloupková. Kino 
Beseda uvede 29. května.

od 09/05

CineStar, Kino Beseda, Kino Káčko

Back to Black /  životopisný / drama / hudební
Téměř každá velká hvězda hudebního světa se dřív nebo později dočká fil-
mového pomníku. Točit filmy o muzikantech nebo sportovcích je navíc jed-
nodušší, než vyprávět příběhy dejme tomu architektů a malířů. V nedávné 
době jsme se tak dočkali biografií Freddyho Mercuryho, Whitney Houston 
nebo třeba Boba Marleyho a teď došla řada na Amy Winehouse. Zpěvačka 
obdařená nenapodobitelným hlasem a obřím talentem, ale zároveň bojující sama se sebou, zemřela v době, kdy 
to vypadalo, že jí bude hudební svět ležet u nohou. Back to Black, což je mimochodem název jejího nejslavnějšího 
alba, bude vyprávět její příběh a zaměří se na vztahy se dvěma lidmi, kteří měli na její život největší vliv. Prvním je 
babička Cynthia, která jí předala talent, lásku k jazzu a naučila ji nedělat kompromisy. Druhým pak její přítel Blake, 
se kterým žila hodně divoce a skončilo to závislostí, která ji nakonec stála život. Hlavní role se ujala talentovaná 
Marisa Abela a o režii se postarala Sam Taylor–Johnson, režisérka hitu Padesát odstínů šedi, a především skvělého 
dramatu o mládí Johna Lennona Nowhere Boy. Kino Beseda uvede 30. května. Kino Káčko uvede 19. května.

od 16/05

CineStar, Kino Káčko

Království Planeta opic  /  akční / sci–fi
Planeta opic je klasika. Ať už ta literární, nebo ta, ve které se mezi opičáky dostal 
Charleton Heston. Tahle legenda sci–fi žánru se dočkala i dvou předělávek, při-
čemž Zrození Planety opic se nakonec rozrostlo na trilogii. A velmi dobrou. Je-
jím hrdinou byl Caesar, opičí génius, jenž po pádu lidstva navzdory všem trab-
lům přivedl svoje svěřence do ráje a založil novou civilizaci. Království Planeta 
opic se odehrává několik set let po jeho smrti a svět se změnil. Stále mu vládne opičí civilizace a v čele nejmocnější sku-
piny stojí tyran Proximus Caesar, jenž touží odhalit dávná tajemství lidstva. Něco takového vůbec nezajímá mladého 
a zvídavého opičáka jménem Noa, jenže právě ten objeví mezi zdivočelými lidmi dívku Mae. Je trochu jiná než ostatní. 
Mnohem chytřejší a podle všeho skrývá jakési tajemství. Takové, které chce Proximus odhalit za každou cenu. Jenže 
Noa se rozhodne ji před ním zachránit, a tak se spolu se skupinou přátel vydávají na útěk před Proximovou brutální 
armádou, aby našli místo, které jim odhalí pradávné tajemství světa. Takové, které může novou civilizací otřást jako nic 
jiného. První díl nové plánované trilogie natočil Wes Ball, autor sci–fi série Labyrint. Kino Káčko uvede 12. a 17. května.

od 09/05

a pokud chtějí přežít, budou muset vymyslet, jak osud přelstít. Jenže proti nim hraje nejen démonická síla, ale i čas. 
Je vůbec možné nad kletbou zvítězit, nebo se jejich osud naplní tím nejstrašlivějším způsobem? Dvojice Spenser 
Cohen a Anna Halberg si za kameru sedla vůbec poprvé, společně však napsali scénář k divoké sci–fi akci Moonfall, 
tak uvidíme, jak jim to půjde s režií. V jedné z hlavních rolí se objeví sympaťák Jacob Batalon, jehož můžete znát jako 
kámoše Petera Parkera z posledních Spider–Manů.



46 květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

KINO Filmové premiéry

CineStar, Kino Káčko

Garfield ve filmu  /  akční / komedie / animovaný
Garfield je bez debat tím nejslavnějším kocourem na světě. A vůbec nevadí, 
že se proslavil jen na stránkách komiksů, a navíc nemá zrovna charakterové 
vlastnosti, které by byly pro celebritu nejvhodnější. Komiksový Garfield je líný, 
cynický, žravý a občas i hodně otravný. A přesně takový bude i v nové filmové 
adaptaci. Ta není první, v minulosti byl tenhle kočičí hrdina hvězdou dvou hra-

ných filmů a několika levných animáků, a i když bude animovaný i tentokrát, filmaři to na rozdíl od minulých pokusů 
nehodlali odfláknout. Navíc tu zjistíme, jak se Garfield vůbec poznal se svým majitelem Johnem, na scéně se však 
také objeví někdo, koho byste nečekali. A ani Garfield ne. Vrátí se totiž jeho dlouho pohřešovaný otec Vic, který se 
rozhodne vzít synátora na pořádně divokou jízdu. Jenže kocour, který většinu života strávil zavřený doma a ideálně 
ještě zachumlaný ve svém pelíšku (a přežraný lasagněmi), rozhodně není materiál na nějaké dobrodružství. Ale po-
kud se z něj chce vrátit domů v celku, bude se muset začít zatraceně snažit. V originále poskytl Garfieldovi svůj hlas 
hvězdný Chris Pratt ze Strážců Galaxie a Jurského světa. Kino Káčko uvede 19. a 26. května.

od 16/05

CineStar 

Cizinci: Kapitola 1  /  horor 
V roce 2008 se v kinech objevil malý a nenápadný horor Oni, který potvrdil, že 
v tomhle žánru je méně někdy více. Liv Tyler a Scott Speedman tu zjistili, že 
do jejich domu se pokouší dobýt skupina maskovaných vrahů a museli bojo-
vat o život. O deset let později vznikla nepříliš povedená dvojka, na další díly 
ale nedošlo. Místo toho pojedeme od začátku. Nová verze původního filmu 
dostala i nový název, ale základ zůstává stejný. Cizinci: Kapitola 1 se točí okolo mladého páru, kterému se budou dít 
ošklivé věci. Maya a Ryan zjistili, že se jejich auto rozbilo a jsou přitom hodně daleko od místa, kam původně mířili. 
Přespat v odlehlé chatě se jeví jako příjemnější než mrznout v noci v autě, a tak se tu ubytují a ráno hodlají vůz opra-
vit a pokračovat dál. Jenže se toho možná nedožijí. Na jejich dveře totiž zaťukají tři maskovaní šílenci, kteří jim chtějí 
noc pořádně znepříjemnit. Chtějí je zabít, ale ještě před tím je chtějí pořádně vyděsit a ošklivě si s nimi pohrát. Jestli 
Maya a Ryan zvládnou přežít do rána, budete muset zjistit až v kině. A rovnou se přitom začít těšit na dva další díly. 
Za kameru se postavil klasik Renny Harlin, autor filmů jako Cliffhanger nebo Smrtonosná past 2.

od 16/05

CineStar  Havěť  /  horor
Pokud nemáte rádi pavouky, tak se od Havěti raději držte dál. A pokud ano, možná to po závěrečných titulcích 
přehodnotíte. Francouzský horor se odehrává v několikapatrovém domě, kde bydlí i třicetiletý Kaleb. Ten zrovna 

od 23/05

CineStar

Zakázaná touha  /  drama / romantický  
Láska se na věk neptá. Pokud tohle někdo řekne Olze, jen se usměje. Má pocit, 
že zrovna na ni láska už nečeká. Mladá není už dávno, má dospělou dceru, 
dobře rozjetou kariéru a usedlý život. Jenže pak potká Maxe. Tomu je o pat-
náct let méně, žije naplno, nechce se nikým a ničím omezovat a zítřek neřeší. 
Ti dva nemají nic společného a jejich věkový rozdíl je navíc tak velký, že ani 

jednoho z nich zprvu nenapadne, že by spolu mohli začít něco mít. Jenže jiskra už přeskočila a krátký románek se 
brzy začne měnit v něco vážnějšího. Olga začíná mít vedle mladšího muže pocit, jako by se vracela do mládí a Max 
zase možná vůbec poprvé cítí skutečnou lásku a něhu. Je jim spolu dobře, ale ani jeden z nich si není jistý, jestli je 
připravený jít dál a být skutečným párem. Navíc ve vzduchu visí jedno ošklivé tajemství, které může rodící se milost-
ný vztah definitivně zničit. V hlavní roli se tu objeví Simone Sussina, který si zahrál i v netflixovských romanticko– 
erotických hitech 365 dní: Ten den a Dalších 365 dní.

od 16/05



47květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

Filmové premiéry

CineStar, Kino Káčko

Furiosa: Sága šíleného Maxe  /  akční / sci–fi   
Akční filmy mají obvykle k  umění daleko. Když se však v  roce 2015 vrátil 
George Miller ke své sérii Šílený Max a natočil po letech čtvrtý díl s podtitulem 
Zběsilá cesta, filmoví fanoušci v kinech sbírali své čelisti ze země. Nekompro-
misní výlet do temného světa ještě temnější budoucnosti byl jednou velkou 
honičkou a audiovizuální lahůdkou plnou nápadů, které by neposbíralo ani 
deset běžných akčňáků. Výsledkem byla novodobá klasika a šest Oscarů. To pro akčňáky také není úplně obvyklé. 
Teď se Miller vrací do pustiny po apokalypse znovu a bude vyprávět příběh Furiosy, jedné z hrdinek předchozího fil-
mu, v němž si ji zahrála Charlize Theron. Tu teď nahradí Anya Taylor–Joy, která tu ztvární mladou dívku, z níž se měla 

od 23/05

neprožívá úplně šťastné období, se svou sestrou bojuje o dědictví po rodi-
čích, cítí se osamělý a  jediné, co mu dělá radost, je jeho sbírka exotických 
zvířat. Teď do ní přibyl i  jedovatý pavouk, jenže než ho stihne umístit do 
terária, tak mu tahle potvůrka zdrhne. A začne peklo. Pavouček je totiž nejen 
smrtící, ale navíc se dovede i zatraceně rychle rozmnožovat, a Kaleb a jeho 
sousedé se ani nenadějí a jejich dům je plný agresivních potvor. Netrvá to 
dlouho, než se objeví první mrtvoly, jenže utéct z  domu nebude jen tak. 
Každé patro je plné jedovatých pavouků, ve zdech je slyšet cupitání chlupa-
tých nohou a za každým rohem může číhat smrt. Až příliš pozdě si všichni 

uvědomí, že se ocitli ve smrtonosné pasti a ani příjezd policie nic neřeší. Začíná boj o holý život. A šance na přežití 
se každou minutou snižuje, zatímco počet pavouků stoupá. Jak si s tím hrdinové poradí, budete muset zjistit sami. 
Za kamerou stál talentovaný Sébastien Vaniček.



48 květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

KINO Filmové premiéry

CineStar

Amerikánka  /  drama / fantasy
Amerikánka je divadelní hit, ve kterém už několik let září v jedné roli společně 
Tereza Ramba a Eliška Křenková. A teď se dočkal filmové podoby. I ta vypráví 
příběh Emy Černé, dívky, s níž se život ani trochu nemazlil. Vyrůstala na přelomu 
doby, kdy socialismus dýchal z posledního a Československo se teprve učilo žít 
s demokracií. Nikdy tu však nebyl nikdo, kdo by se jí ujal, a tak žila v dětském do-

mově a v pěstounské péči. Nebo spíš přežívala, protože svět a osud jí házel do cesty jednu překážku za druhou. Ema se 
však vždycky dokázala zvednout, otřepat se a jít dál. Navzdory tomu, že skončila na nějakou dobu i v „pasťáku.“ Nikdy 
se totiž nevzdala naděje, že na světě je místo i pro ni. Možná ne v Evropě, ale třeba v Americe, kde by na ni mohl čekat 
její táta. A právě díky téhle naději nikdy nepřestala doufat, že i ona si jednou vybojuje tu opravdovou a vytouženou 
svobodu. Režíruje Viktor Tauš, který byl režisérem už divadelního představení. 

od 30/05

CineStar

Princezna na hrášku  /  pohádka   
Možná to tak na první pohled nemusí vypadat, ale princezna se složitým jmé-
nem Agnès de Sully de Montana Bleue má kořeny v Česku. Už dlouho ale žije 
ve Francii klasický princeznovský život plný sloužících, vybraných jídel a luxu-
su. Jenže lid se bouří a vypadá to, že chce vzít útokem zámek, ve kterém bydlí, 
a tak musí rychle zmizet. Nestihne si ani zabalit pořádnou garderóbu a už míří 
do Čech, když tam však přijede, nikdo se k ní jako k princezně nechová, protože nikdo nevěří, že by jí mohla skutečně 
být. Přesto se do ní zamiluje hraběcí syn, jeho maminka si však není jistá, co je Agnès vlastně zač a jestli si náhodou 
to s tou princeznou nevymyslela. Rozhodne se ji tedy podrobit zkoušce a nechá ji ustlat na hrášku. Na Agnès toho 
ale v poslední době bylo doopravdy hodně, takže se jí možná i přes tohle strašlivé nepohodlí povede usnout. Anebo 
v princeznovském testu nakonec uspěje a opravdová láska zvítězí? Hlavní roli si v adaptaci klasiky Hanse Christiana 
Andersena zahrála Jasmína Houf a dorazí třeba i Dagmar Havlová nebo Lucie Vondráčková.

od 30/05

CineStar

Imaginární přátelé  /  komedie / rodinný / fantasy
Ještě před pár lety byl John Krasinski vcelku úspěšný herec, kterému se dařilo 
hlavně v seriálech. Zazářil v americké verzi Kanclu a akčnější polohu předvedl 
v Jacku Ryanovi, jenže se rozhodl přibrat si k hraní režii a ukázalo se, že mu to 
docela jde. Natočil dva díly hororu Tiché místo, ale pod letošní trojku už se ne-
podepíše. Neměl na ni čas, protože se vrhl na Imaginární přátele, film z úplně 

jiného žánru. Půjde o rodinnou podívanou, jejíž hrdinkou bude úplně obyčejná dívka jménem Bea, která zjistí, že úplně 
obyčejná vlastně není. Má totiž schopnost vidět imaginární přátele ostatních lidí. Takové ty podivné bytosti, které 
většina z nás měla v dětství a postupně na ně zapomněla. Jenže oni na svoje lidské kamarády ne. Bea se tedy rozhodne 
všem těmhle potvůrkám pomoci najít nové lidské kámoše a nebude na to sama, pomůže jí trochu podivínský soused 
Cal a oba budou mít ruce plné práce. Najít si kamarády totiž není nic snadného ani pro lidi, natož pro někoho, kdo vypa-
dá jako obří chlupatá koule nebo banán s rukama a nohama. V hlavní roli se objeví Ryan Reynolds a imaginární hrdiny 
nadabují hvězdy jako Steve Carrel, Emily Blunt, Sam Rockwell nebo Matt Damon.

od 30/05

stát neohrožená válečnice. Kdysi vyrůstala v místě, kde bylo bezpečí a možná i naděje, jenže právě odtud ji unesla 
armáda motorkářů, které velel šílený Dementus. Ten i se svou zajatkyní jednoho dne přijel k podivné pevnosti, v níž 
vládl stejně šílený Immortan Joe a bylo jasné, že v krutém světě může být králem jen jeden. Mladá Furiosa tak skon-
čila přímo uprostřed konfliktu, ve kterém se bojuje o všechno a kde lidský život nemá žádnou cenu. A právě tehdy 
měl přijít čas její pomsty. Ve velkolepé akční sci–fi podívané se vedle Anyi Taylor-Joy objeví třeba filmový Thor Chris 
Hemsworth. Kino Káčko uvede 26. a 31. května.



49květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

Názor Mirky van Gils Slavíkové  |  To nejlepší z restaurací

 

Už jako tříletá jsem „pekla“. Tedy přesněji řečeno, mléko jsem vypila, cukr 
vylízala a  mouku s  vodou pěkně spatlala. Horší varianta byla s  masem.  
To mi nechutnalo, a navíc jsem za vyžvýkanou hroudu masa pěkně dostala. 
To jsou asi mé dvě nejstarší vzpomínky spojené s jídlem a vařením. 

Dnes je můj vztah k jídlu veskrze pozitivní. Velmi ráda jím třeba nové bram-
bory s  tvarohem. Miluji ryby a  telecí maso a  také dostatek zeleniny. Vše 

ochucené, mám ráda variabilitu v koření. Možná trochu upřednostňuji asijské chutě. Ale ráda ochutnám 
cokoli vynikajícího. A  tak jsem se během svého života dostala k  rozmanitým chutím i  gastronomickým 
zážitkům. V Africe jsem například ochutnala housenky Mopane worms jako křupky. V Peru jsem zase ochut-
nala čerstvé kakaové boby jako ovoce. 

Protože se po světě pohybuji opravdu hodně, mám podobných zážitků spoustu a  pochopitelně mám 
i  spoustu zážitků z  návštěv restaurací. Ale do restaurací chodím i  doma. V  Plzni mám moc ráda pizzerii  
Da Pietro, kde dělají nejlepší pizzu ve střední Evropě, ale ještě famóznější mají dezert rum baba. Další skvělá 
restaurace je Lékárna na náměstí, kde mají vynikající plzeňské pivo. Ale určitě je jich mnohem víc. 

Doma samozřejmě vařím – ráda a často. Moji kluci milují, když vařím. Svíčkovou, rajskou, guláš, koprovku 
a  knedlíky. Jinak převážně jíme zdravě, dostatek zeleniny a  lehké úpravy jídel. A  nesmí chybět dezerty, 
koláčky, buchty, ale i jiné delikatesky. Ráda si dělám tvarohy a jogurt z čerstvého mléka z farmy. Už se ne-
mohu dočkat, až budou nové brambory a máme velmi rádi rebarboru. A taky dostatek čerstvých bylinek 
ze zahrádky.

A jestli se v nejbližší době chystám do Plzně? Cesta do Plzně bude velmi brzo. V květnu máme přece Prima 
FRESH festival, kterého se letos zúčastním! Festival proběhne v sobotu a neděli 18.–19. května v parku za 
OC Plzeň Plaza a v neděli si během mé cooking show ukážeme, jak proměnit obyčejný cukr v karamelovou 
sochu.

Mirka van Gils Slavíková, 
 cukrářka, držitelka titulu Professeur en Sucre d'Art 

„Ten nejúžasnější požitek z jídla…“

Styl plzeňských restaurací
pod drobnohledem Mirky van Gils Slavíkové

  květen

Pulcinella
Léto v Pulcinelle

Do plzeňské pizzerie Pulcinella 
už přišlo léto. Vyhlášená ital-

ská restaurace zve už od poloviny dubna na poseze-
ní na terase a  na nové letní menu. To je plné sluncem 
prozářených a mořem provoněných jídel. Můžete si tu 
vychutnat třeba červenou řepu s pěnou z kozího sýra, 
bezinkovým dresinkem, listovými saláty a  pečenými 

vlašskými ořechy, nebo mix listových salátů s  grilova-
ným tuňákem, mangem, granátovým jablkem a passion 
fruit dresinkem. Z těstovin najdete v nabídce třeba spa-
ghetti ,,cacio e pepe“ s chobotnicí, krevetami, nakláda-
ným lososem a sýrem Pecorino a mezi druhými chody 
zase vybíráme grilované kalamáry s majonézou z konfi-
tovaného česneku, listovým salátem a opečeným bylin-
kovým chlebem, nebo chobotnici s pikantní tomatovou 
omáčkou s kapary a pečenými olivami s  listovým salá-
tem s řasou wakame. Jako sladkou tečku si můžete dát 
tradiční italské Tiramisu nebo malinový krém z mascar-
pone s  čerstvým ovocem. Stůl si můžete rezervovat  
na tel.: 377 538 118.



50 květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

RESTAURACE Akce měsíce  |  To nejlepší z restaurací

Oblíbená Salaterie UGO v  Obchodním centru 
Olympia Plzeň je o  level výš! Oblíbené ovocno- 
zeleninové nápoje a  zmrzliny nově zakoupíte 
přímo v restauraci v prvním patře. UGO Salaterie 
kromě toho denně připravuje čerstvé domácí po-
lévky a pestré saláty vyrobené pouze z kvalitních 
surovin. Používá zajímavé a  netradiční ingredi-
ence i kombinace surovin a chutí. Nabídku navíc 
přizpůsobuje aktuální sezóně a zákazníci tak mají 
jistotu, že jejich tělo dostane právě ty živiny, které 
v dané době nejvíc potřebuje. V menu najdete vy-
laděné saláty, teplá jídla, která zasytí, ale přitom 
po nich nebudete odpoledne usínat v  práci za 
monitorem, polévky různých druhů, chutí i  ba-
rev, svačinky a  lehké obědy s  sebou v  podobě 
nápaditých wrapů, sytých luštěninových salátků 
v krabičkách nebo chia pudinky s ovocem a tvaro-
hovo-jogurtové krémy. Žízeň tu zaženete širokou 
nabídkou šťáv a smoothies, které neobsahují nic 
jiného než ovoce a připravují se právě pro vás.

Osvěžení, oběd nebo sladký hřích v UGO Salate-
rii jsou tak nejenom potěšením pro chuťové po-
hárky a  pro žaludek, ale ocení je celé naše tělo, 
které díky nim získává vitamíny a živiny. Tak proč 
si zrovna tady nedat pracovní schůzku, oběd s ka-
marádkou nebo rande s dávnou láskou?

květen

Olympia Plzeň

UGO Salaterie  

 květen

CrossCafe
Májová dvojka 
pro zamilované  
v CrossCafe

Květen je měsíc zamilovaných, a  proto si v  CrossCafe 
můžete celý měsíc pochutnat na speciálním májovém 
menu. V  nabídce najdete limitovanou edici oblíbené-
ho tvarohového dortu Berry White s  jahodami, kterou 
doplňuje sklenka vychlazeného prosecca servírovaná 
s čerstvou jahodou. A pokud máte chuť na odlehčenou 
verzi, dejte si k dortu některou z místních domácích li-
monád. Na výběr jsou malinová, YUZU nebo marakuja. 
Menu navíc pořídíte za zvýhodněnou cenu, takže ani 
nezatížíte svůj rozpočet. Kompletní nabídku najdete  
na www.crosscafe.cz.

 01/05  /  10:00–18:00

Přeštice
Street Food Piknik

Dopřejte svým chuťovým po-
hárkům kulinářský zážitek! 

Ochutnejte na přeštickém náměstí celý svět, a  to díky 
desítce food trucků a  stánků s  jídlem, které nabízejí 
rozmanitou škálu domácích, exotických a lákavých ku-
chyní. Od slaného po sladké, každý si zde vybere. Mimo 
to na vás čekají speciální hosté, cooking show a bohatý 
program. Vstupné na akci je zdarma. 

  01–11/05

el Cid
Slavnosti svobody 
– speciality  
americké a mexické 
kuchyně

Během slavností svobody zajděte do restaurace el Cid na 
speciality americké a mexické kuchyně. V nabídce najde-
te například burger el Cid s chedarem, slaninou a omáč-
kou alioli, bizoní kýtu s NY omáčkou, nebo mexickou pl-
něnou tortilu Quesadillu s kuřecím masem, koriandrem, 
chilli, zakysanou smetanou a  salátem. K  pití si můžete 
dát samozřejmě Pilsner Urquell nebo Chardonnay od  



51květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

Akce měsíce  |  To nejlepší z restaurací

Legendy české gastronomie, hvězdné koncer-
ty a  talk show – to je Prima FRESH festival 2024, 
který začíná svoji tour opět v  Plzni. Jedinečná 
příležitost vyzkoušet to nejlepší z  české gastro-
nomie na jednom místě se naskytne o  víkendu 
18. a 19. května v Parku za OC Plzeň Plaza.

A  co by to bylo za festival bez Zdeňka Pohlrei-
cha. Hlavní stage ovládne jako už tradičně tato 
osobnost české gastronomie. Pozvání přijala také 
Veronika Besky, Pavel Berky nebo Mirka Van Gils. 
Hvězdná přehlídka tím ale nekončí, také letos 
bude špičkové menu nabízet vyhlášené Café Im-
perial Zdeňka Pohlreicha ve spolupráci s  Valoria 
Catering, svoji kreativitu předvede Petr Heneš 
a jeho olomoucké Long Story Short a restaurace, 
kde se psala historie české gastronomie – Alcron 
Restaurant pod vedením Josefa Křížka. Chybět 
nemůžou pochopitelně ani lokální podniky, expe-
rimentální kuchyně, to nejlepší z  českého street 
foodu, Coffee stage, Hladinka od Pilsner Urquell, 
řemeslné pivovary a široká nabídka vín. Jako kaž-
dý rok je festival #babyfriendly. Generální partner 
Škoda Auto přiveze Školičku vaření, společnost 
Elimon doveze mimo jiné Virtuální realitu a MOL 
představí i svůj Fresh Corner.

Kromě skvělého jídla se bude servírovat i pořádná 
porce zábavy. Letošní novinkou je Talk Stage „Pod 
pokličkou“ powered by Ploom, na které se budou 
celý víkend odehrávat rozhovory se známými ku-
chaři, tvářemi TV Prima a dalšími hvězdnými hos-
ty. Vyvrcholením programu pak bude v  sobotu 
v 18 hodin koncert Anny K.

A kdo by chtěl na festivalu zažít ještě něco navíc, 
pro toho je tu další novinka: speciální festivalové 
passy, které jsou plné degustací a dalších výhod. 
Více informací najdete na www.freshfestival.cz. 

18–19/05

Park za OC Plzeň Plaza

Prima FRESH festival  

sv. Barbory. Ze zahrádky restaurace navíc budete mít 
krásný výhled na vojenské ležení s  historickými vozy, 
stany a  vojáky. Více na www.elcid.cz, kde si i  uděláte 
rezervaci. 
 
 03–06/05

U Mansfelda
Mansfeldova 
šavle

Restaurace U  Mansfelda bude 
podávat v  průběhu Slavností svobody novou speci-
alitu. Ponese název Mansfeldova šavle a  půjde o  špíz 
z vepřové panenky a čerstvé zeleniny s omáčkou s vůní 
kopru. Jako příloha se budou podávat opečené bram-
bory. I tuhle novinku si pochopitelně nejlíp vychutnáte 
na terase, která poskytuje výhled do sadového okruhu, 
v květnu nádherně kvetoucího a také hostícího vojen-
ská ležení v rámci Slavností svobody. Stůl si můžete re-
zervovat na tel.: 377 333 844.

 04/05  /  13:00–22:00

Klášter Chotěšov
Chotěšovský  
festival vína 

Ponořte se do světa vynikají-
cích vín, lahodného street foodu a  rytmů živé muziky 
v prostředí chotěšovského kláštera! Ochutnáte vína od 
známých favoritů, ale i od nových neznámých tváří. Jaká 
byla loňská sklizeň hroznů a která vína se vinařům letos 
povedla nejvíce? Na festivalu nebude chybět ani pestrá 
food zóna a bohatý kulturní program, kterým vás pro-
vede charismatický moderátor Luděk Holý. Po celý den 
vám budou hrát k  poslechu i  tanci Cimbálová muzika 
Žandár, kapela Hrajem!? a  na závěr DJ Pedro. Vstupné 
na akci činí 120 Kč. V rámci vstupenky obdrží každý ná-
vštěvník festivalovou degustační sklenici.

 08/05  /  10:00–18:00

DEPO2015 | Autobu-
sová hala, nádvoří
DEPO STREET 
FOOD MARKET

Na milovníky dobrého jídla čeká v květnu v DEPO2015 
pestrá ochutnávka zajímavostí i známých jídel z poulič-



52 květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

RESTAURACE To nejlepší z restaurací

U Mansfelda
Dřevěná 9, tel.: 377 333 844,

 www.umansfelda.cz
Otevírací doba 
Restaurace: po–čt 11–23, 
pá–so 11–24, ne 12–22 hod. 
Vinárna: út, st, čt 16–23,  
pá, so 16–24 hod.

Prostředí v  krásné lokalitě v  centru Plzně, s  mož-
ností posedět v  sezóně na terase s  vyhlídkou do 
Křižíkových sadů – to je atmosféra, kterou nabízí 
restaurace U Mansfelda. K této potěše oka a ducha 
pak přidává pokrmy vařené z prvotřídních surovin. 
V menu najdete vynikající jídla klasické české i ev-
ropské kuchyně, s masem i bez masa, saláty, ryby 
i speciality k pivu či dezerty. Interiér restaurace je 
ve stylu restaurantů řetězce Pilsner Urquell. 

Hlavní chloubou restaurace je pivo Pilsner Urquell 
čepované z tanku. Ale restaurace nezapomíná ani 
na milovníky jiných nápojů, vinná karta reprezen-
tuje prověřená česká i zahraniční vinařství. Stejnou 
nabídku naleznete i v suterénu, ve stylové vinárně, 
kterou můžete zvolit jako skvělé místo pro rodin-
nou oslavu či firemní večírek.

ních občerstvení z  celého světa. Nechybí mezinárodní 
ani česká kuchyně, sladké dobroty, masové pochoutky 
i vegetariánská strava. Na své si přijdou milovníci dobré-
ho vína i piva, servíruje se voňavá káva, studené mošty, 
domácí limonády a jiné nápoje.

 16/05  /  18:30

el Cid
Degustace španěl-
ských vín s tapasy 

Nenechte si ujít řízenou degu-
staci španělských vín spojenou s  tapasy. Budete moci 
ochutnat šumivá vína jako Cava či Corpinnat, z  bílých 
vín pak odrůdy Verdejo, Albariňo či Chardonnay, růžové 
víno Rosa d´Abril a z červených vín vás může oslovit Rio-
ja Campeador Reserva a  Alidis Expressión. K  vínům se 
budou podávat tapasy, jako jsou různé salámy, sušená 
šunka Serrano, ovčí sýr, švestky ve slanině nebo typická 
španělská specialita paella s mořskými plody. Cena de-
gustace je 790 Kč. Rezervace na tel.: 377 224 595 nebo 
na restaurace@elcid.cz.

    Kdyně
 Street food festival 
Kdyně

To nejlepší ze světového street foodu ochutnáte na 
Street food festivalu na náměstí ve Kdyni. Vybírat bu-
dete ze široké nabídky street foodových specialit, čer-
stvých ryb i  šťavnatých burgerů. Ochutnáte tradiční 
pokrmy Indonésie a zjistíte, co se vaří v Africe. V nabídce 
bude také pikantní pljeskavica, pálivé dobroty bohaté 
na chilli, a  dokonce i  hmyz. Potrpí si váš zmlsaný jazý-
ček spíše na sladkosti? Pak vám chutě budou dělat tře-
ba dozlatova usmažené koblížky, křehké vafle či lehké 
makronky. Nebude chybět ani hudební doprovodný 
program a workshopy pro děti.

 25/05  /  13:00–22:00

Domažlice
Domažlický  
festival vína 2024

Náměstí Míru v  Domažlicích 
se stane dějištěm svátku vína. Nechte se zlákat ke 
konzumaci vynikajících vín a  lahodného street foodu 
a  roztančete se v  rytmu živé muziky! Své zboží tu bu-

18/05    
10:00

dou nabízet vinaři ve dvaceti stáncích. Ochutnáte tak 
ta nejlepší vína z  Čech a  Moravy. Rozmanitá nabídka 
slibuje pro každého milovníka vína něco výjimečného 
– od tradičních odrůd, jako je Veltlínské zelené, Ryzlink 
vlašský, Sauvignon nebo Frankovka, až po méně známé 
PIWI odrůdy. Díky food truckům a  stánkům s  širokou 
nabídkou pokrmů vhodných k  vínu si pochutnáte i  na 
dobrém jídle. Kromě toho se můžete těšit na bohatý kul-
turní program. Po celý den bude hrát Cimbálová muzika 
Kyjovsko, kapela Siluety a na závěr DJ Danda. 

 26/05  /  10:00–18:00

DEPO2015
LÓGR festival 
kávy Vol. 4

Lógr je to, co zbude na dně hrn-
ku, když dopijete tradičního českého turka. Nebo to, co 
vyklepáváte z kávovaru. Prostě sedlina po uvařeném kafi. 
Ale LÓGR, to je festival. Festival kafe. A organizátoři sli-
bují, že to kafe bude dobrý. Přidají k němu totiž bohatý 
program plný muziky. Přijďte si pochutnat na čertovsky 
dobré kávě! 



53květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

Divadlo

Velké divadlo
Smetanovy sady 16, Plzeň, tel.: 378 038 128, předprodej vstupenek: Smetanovy  
sady 16, Plzeň, tel.: 378 038 190, po–pá 10–18 hod., www.djkt.eu

 2. 5. 19:00 Balet Gala 2024 – balet, jediné uvedení
 3. 5. 19:00 Hubička – opera (DE -TIT-) volitelné pro NS
 4. 5. 19:00 Brouk v hlavě – činohra
 5. 5. 19:00 Labutí jezero – balet
 7. 5. 19:00 Radúz a Mahulena – činohra VD1
 9. 5. 19:00  Smetanovy sbory ve Velkém  

– opera, jediné uvedení TOP RČH
 10. 5. 19:00 Libertin – činohra Č, sen.
 11. 5. 19:00 Go Back for Murder – činohra  VD5
 12. 5. 14:00 Go Back for Murder – činohra
 14. 5. 19:00 Hubička – opera (DE -TIT-) TOP RČH
 15. 5. 19:00 Go Back for Murder – činohra K2
 18. 5. 19:00 Být nebo nebýt – činohra K5
 19. 5. 16:00 Armida – opera (EN -TIT-) S, sen.
 20. 5. 16:00 Divadelní prohlídky
 21. 5. 19:00 Armida – opera (EN -TIT-), derniéra K1
 22. 5. 19:00 Být nebo nebýt – činohra VD7
 23. 5. 19:00 Být nebo nebýt – činohra VD3
 24. 5. 19:00 Prodaná nevěsta – opera (DE -TIT-) sen.
 25. 5. 19:00 Manon – opera (CZ, DE -TIT-) K7, sen.
 26. 5. 19:00 Být nebo nebýt – činohra VD6
 28. 5. 19:00 Edith – vrabčák z předměstí – balet KMD
 29. 5. 19:00 Být nebo nebýt – činohra VD2
 30. 5. 19:00 Pravda – činohra, derniéra K3
 31. 5. 19:00 Radúz a Mahulena – činohra K8

Nová scéna DJKT
Palackého náměstí 30, Plzeň, tel.: 378 038 059, předprodej vstupenek: Smetanovy 
sady 16, Plzeň, tel.: 378 038 190, po–pá 10–18 hod., www.djkt.eu

 3. 5. 19:00 Vánoce na poušti – činohra, derniéra
 4. 5. 19:00 Candide – opera (CZ, EN -TIT-) sen.
 5. 5. 14:00 Kozí válka – muzikál D
 9. 5. 19:00 Klapzubova jedenáctka – činohra
 14. 5. 19:00 My Fair Lady – muzikál (také 15. 5.) 
 16. 5. 19:00 Čarodějky ze Salemu – činohra, derniéra sen.
 17. 5. 19:00 Richard III. – činohra
 19. 5. 17:00  I like „zima“ – INTRO ’23 junior – muzikál, uzavřená 

premiéra
 20. 5. 16:00 Divadelní prohlídky
 21. 5. 18:00 I like „zima“ – INTRO ’23 junior – muzikál, veřejná premiéra
 22. 5. 19:00 Quo vadis – opera (DE -TIT-), derniéra TOP RČH, sen.
 23. 5. 19:00 Jesus Christ Superstar – muzikál (také 24. a 25. 5.) 
 30. 5. 19:00 Malý princ – balet NS3
 31. 5. 19:00 Malý princ – balet TOP RČH

Malá scéna DJKT
Palackého náměstí 30, Plzeň, tel.: 378 038 439, předprodej vstupenek: Smetanovy 
sady 16, Plzeň, tel.: 378 038 190, po–pá 10–18 hod., www.djkt.eu

 3. 5. 19:00 Company – muzikál (také 4. 5.) 
 5. 5. 15:00 1 × 6 pohádek – činohra J3

 5. 5. 17:00 1 × 6 pohádek – činohra J4
 7. 5. 18:30 Lektorský úvod: Příliš drahý jed, foyer
  19:00 Příliš drahý jed – činohra sen.
 8. 5. 19:00 Požár – činohra
 12. 5. 15:00 Malá mořská víla – balet J1
  17:00 Malá mořská víla – balet J2
 14. 5. 19:00 Lidé, místa, věci – činohra
 15. 5. 19:00 Kytice – balet
 17. 5. 17:00 Co takhle svatba, princi? – muzikál
 18. 5. 19:00 Baletní inspirace 03 – balet, jediné uvedení
 19. 5. 15:00 1 × 6 pohádek – činohra (také v 17 hod.)
 25. 5. 19:00 Geiko – balet, premiéra
 26. 5. 15:00 Kocour v botách – opera
  17:00 Kocour v botách – opera, derniéra
 28. 5. 18:00 Co takhle svatba, princi? – muzikál

Divadlo Alfa
(Š) – školní představení, vstupenky pouze na dotaz, (O) – odpolední představení, 
Rokycanská tř. 7, Plzeň, tel.: 378 038 464–479, www.divadloalfa.cz

 2.–3. 5.  Tři siláci na silnici (Š, vždy od 09 hod.)
 6.–7. 5.  Kolíbá se velryba (Š, vždy od 09 hod.)
 9. 5. 09:00 O třech synech (Š)
 10. 5. 09:00 O třech synech – derniéra (Š)
 14.–17. 5. Pozor, Zorro! (Š, vždy od 09 a 10:30 hod.)
 27. 5. 09:00 O Maričce, která všechno vyzvonila – ranní premiéra, klub (Š)
  10:30 O Maričce, která všechno vyzvonila – klub (Š)
 28.–30. 5.  O Maričce, která všechno vyzvonila – klub  

(Š, vždy od 09 a 10:30 hod.)
 31. 5. 17:30  O Maričce, která všechno vyzvonila – večerní premiéra, klub 

(také v 19 hod.)

Divadlo Dialog
Smetanovy sady 9, Plzeň, tel.: 775 666 554, www.divadlodialog.cz

 2. 5. 19:00 Dokonalý partner – komedie, uvádí SPODINA
 7. 5. 19:00 Natěrač – situační komedie, premiéra, uvádí ORÁKULUM
 9. 5. 19:00 Ťululum – salonní komedie, uvádí Zrcadlo
 10. 5. 19:00  Firemní večírek – komedie, host Divadelní spolek  

Komedyjanti z Tachova
 12. 5. 19:00 Na správné adrese – komedie, host DS Štace Kaznějov
 13. 5. 20:00 Morell – historické drama, uvádí Divadlo JakoHost
 14. 5. 19:00  ZmraŽeny – černá mysteriózní komedie,  

uvádí Chlupatej kaktus
 15. 5. 19:00 Artur a Amélie – komedie, uvádí Divadlo Maebh
 16. 5. 19:00 Číňani – komedie, uvádí SPODINA
 17. 5. 20:00  Benátky pod sněhem – situační komedie, uvádí DS Žumbera
 19. 5. 19:00  ZmraŽeny – černá mysteriózní komedie, uvádí Chlupatej kaktus
 20. 5. 19:00 Šampióni – komedie, uvádí SPODINA (také 21. 5.)
 22. 5. 19:00 Čas pod psa – komedie, uvádí Divadlo Maebh
 23. 5. 19:00 Aby bylo jasno... – komedie, derniéra, uvádí Dramoklam
 24. 5. 19:00 Zázračné cvičení – komedie, uvádí SPODINA
 25. 5. 19:00 Sexem ke štěstí – pikantní komedie, uvádí SPODINA
 26. 5. 19:00 Tchýně na zabití – komedie, uvádí SPODINA
 27. 5. 19:00 Severní vášeň – komedie, uvádí SPODINA



54 květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

PROGRAM Divadlo  |  Galerie

 29. 5. 19:00 Sexy prádlo – komedie, uvádí SPODINA
 30. 5. 19:00 Café Avignon – komedie, uvádí Théta

Divadlo Pluto
Masarykova 1201/75, Plzeň, tel.: 606 280 010, www.divadlo-pluto.cz

 1. 5. 19:00 Paparazzi – komedie
 6. 5. 19:00 My Fair Lady – muzikál
 8. 5. 19:00 Vraždy a něžnosti – komedie
 13. 5. 19:00 My Fair Lady – muzikál
 15. 5. 19:00 1+1=3 – komedie
 20. 5. 19:00 Věrní abonenti – komedie
 22. 5. 19:00 Hašlerkyjády – kabaret
 26. 5. 14:00 Den dětí v Plutu – zábavné odpoledne
 27. 5. 19:00 Slaměný klobouk – komedie
 29. 5. 19:00 Blbec k večeři – komedie

Moving Station
Koperníkova 56 (Most Ivana Magora Jirouse), Plzeň – Jižní Předměstí,  
www.johancentrum.cz, tel.: 775 131 003, e-mail: eva.kraftova@johancentrum.cz

 6. 5. 18:00 Večer deskových her – rodina a děti
 7. 5. 19:00 420PEOPLE: Why Things Go Wrong – tanec
 14. 5.  18:00  Umělci po škole – vernisáž výstavy
14. 5.–7. 6. Umělci po škole – výstava 
 15. 5. 19:00 Kinokavárna Animánie: Černý Petr
 16. 5. 19:00 Krajina se sklady – premiéra divadelní inscenace
 17. 5. 19:00 Krajina se sklady – 1. repríza
 20. 5. 19:00  Sirenita: Tempo del songo – premiéra divadelní inscenace 

PaNaMo
 21.–22. 5.  Laureátské večery – to nejlepší z přehlídek studentské 

divadelní tvorby
 25. 5. 13:00 Plzeňský akční filmový festival „Paff“ (do 18 hod.)
30. 5.–2. 6. NASTEVŘENO – festival nového divadla a performance

Divadlo na zámku
Divadelní spolek JEZÍRKO – Divadlo pod širým nebem, zámecký park Křimice, 
vstupenky na www.plzenskavstupenka.cz

 6. 6. 20:30 Hrabě Monte Carlo – letní komedie s vůní dálek
 7. 6. 20:30 Vražda v Orient expresu – detektivka, I. premiéra
 8. 6. 17:00 Brémští Cirkusanti – pohádka, Divadlo Šapitó
  20:30 Vražda v Orient expresu – detektivka, II. premiéra
 13. 6. 20:30 Ani za milión! – komedie
 14. 6. 20:30 Hrabě Monte Carlo – letní komedie s vůní dálek
 15. 6. 17:00 Alibaba a 40 loupežníků – pohádka, Divadlo Šapitó
  20:30 Hrátky s čertem – pohádka, premiéra, Jan Drda

Nebílovské divadelní léto
Nádvoří zámku Nebílovy, www.synagogaconcerts.cz, vstupenky na www.plzenskavstupenka.cz

 27. 8. 19:00 Milion – komedie, hrají: Hynek Čermák, Vladimír Polívka
 29. 8. 19:00  Poslední člověk na Zemi – komedie, hrají: Petr Čtvrtníček, 

Leoš Noha
 31. 8. 19:00  Úča musí pryč – komedie, hrají: Linda Rybová, Jakub 

Prachař, Kristýna Frejová, Igor Chmela, Jana Janěková ml., 
Petra Špalková

Západočeská galerie v Plzni
Výstavní síň „13“ – Pražská 13, Plzeň, Přednáškový sál – Pražská 13, Plzeň (PS), 
Masné krámy – Pražská 18, Semlerova rezidence – Klatovská tř. 721, tel.: 377 908 511, 
e-mail: info@zpc-galerie.cz, út–ne 10–18 hod., www.zpc-galerie.cz

Výstavní síň „13“
do 2. 6.   Umění prodat (se). Umělec ve spárech trhu 19. století – výstava
 17. 5.–8. 9. Jiří Kubový / Josef Hrubý: Báseň a krajina – výstava (PS)
Doprovodný program:
 16. 5. 17:00  Jiří Kubový / Josef Hrubý: Báseň a krajina – vernisáž výstavy 

za účasti Jiřího Kubového, zahájí Petr Jindra (PS)
 18. 5. 10:00  Plzeňské dvorky 2024 – tradiční plzeňský festival  

(program v 11, 13 a 17 hod.)
 21. 5. 17:00  Francie moje milovaná, Plzeň moje rodná – literární pořad 

z tvorby Jaroslavy Málkové (PS)
 23. 5. 17:00  Letnice umělců: M. B. Braun: Zvěstování Panně Marii  

– přednáška (PS)
 26. 5. 10:30 Absolventský koncert žáků ZUŠ Sokolovská, Plzeň (PS)
 28. 5. 17:00  Umění prodat (se). Umělec ve spárech trhu 19. století  

– komentovaná prohlídka výstavy, provází Eva Bendová,  
Vít Vlnas a Marie Fiřtová

  17:00  Letnice umělců: Loretánské světlo – literární pořad,  
uvádí Mons. Tomáš Holub (PS)

 29. 5.  17:00  Bratři Špillarové – přednáška Václava Siky (PS)
 31. 5.  16:00  Plzeňská muzejní noc v ZČG (do 23 hod.)
  17:00  70 let západočeské galerie v Plzni – vernisáž výstavy a zahájení 

festivalu Plzeňská muzejní noc (Smetanovy sady, před SVK PK)
Semlerova rezidence
Hlavní program: Vrať se s námi zpět – do třicátých let! 
Plzeňská muzejní noc
 31. 5.  17:30   Trojrozměrný příběh Semlerovy rezidence – historie 

a průběh obnovy domu, přednáší Petr Domanický 
            18:00   Prohlídky historického interiéru s průvodci v dobovém 

oblečení (vstupenky na pokladně nebo na www.goout.net), 
 kapacita omezena (do 22 hod.)

Galerie města Plzně
Nám. Republiky 40, Plzeň, út–ne 10–12 a 12:30–18 hod., tel.: 602 667 523,  
www.galerie-plzen.cz

 do 2. 6.  BENEDIKT TOLAR – REKONSTRUKCE STŘECHY – výstava
Doprovodný program:
 5. 5.  Volná neděle – první neděli v měsíci vstup zdarma
  13:00  Nedělní dílny – výtvarný workshop pro veřejnost zdarma 

(do 17 hod.)
 8. 5. 16:00  BENEDIKT TOLAR – REKONSTRUKCE STŘECHY  

– komentovaná prohlídka výstavy s autorem a kurátorem
 31. 5. 16:00 Plzeňská muzejní noc 2024 – vstup zdarma (do 22 hod.)

Fakulta designu a umění L. Sutnara ZČU v Plzni
Univerzitní 28, Plzeň, tel.: 377 636 701, 735 715 919, po–pá 8–20 hod. (FDULS) / 
Galerie Ladislava Sutnara, Riegrova 11, Plzeň, tel.: 377 636 889, po–pá 10–18 hod. / 
so 10–15 hod. (GLS) / DEPO2015, Presslova 14, Plzeň (GAFA)

 do 4. 5.  Still Going... – výstava Josefa Mištery (GLS)
 14. 5.–29. 6. Crazy Vehicles – výstava (GLS)



55květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

Galerie  |  Muzea

Unie výtvarných umělců Plzeň 
Galerie Jiřího Trnky – nám. Republiky 40, Plzeň, út–ne 11–17 hod., Galerie Domini-
kánská 12, út–čt 13–17 hod., tel.: 732 187 016, Výstavní síň Radnice, II. patro – nám. 
Republiky 1, Plzeň, po–pá 10–16 hod., uvu.plzen@gmail.com, www.uvu-plzen.cz

Galerie Jiřího Trnky
 do 19. 5.  Naděžda Potůčková / Cesta Naděje – výstava keramických 

plastik, maleb a šperků
 22. 5. 17:00 Pavel Mutinský – vernisáž výstavy
23. 5.–16. 6. Pavel Mutinský – Poetická nit
 31. 5. 16:00 Pavel Mutinský – Plzeňská muzejní noc (do 22 hod.)
Výstavní síň Radnice, II. patro
 do 31. 7.  Krajina jinak – výstava krajinářů se vzpomínkou na malíře 

a pedagoga Jiřího Pateru (100. výročí od narození)
Galerie Dominikánská 12
 do 31. 7.  Neznáme se, poznáme se – Lukáš Hašek / Krajem jedné 

přehrady – výstava
 31. 5. 16:00  Neznáme se, poznáme se – Lukáš Hašek / Krajem jedné 

přehrady – Plzeňská muzejní noc (do 22 hod.)

GALERIE A KLUB Alšovka
Kollárova 107/16, Plzeň, otevírací doba: út a čt 15–20 hod., jiné dny možno objednat 
na tel.: 735 408 494 nebo 725 619 150, e-mail: osfafl@seznam.cz, www.fafl.cz

 do 30. 5.  Pravěk štětcem, tužkou, uhlem… – výstava obrazů, skic 
a grafických listů s námětem pravěku

 30. 5. 18:00 Pravěk štětcem, tužkou, uhlem… – derniéra výstavy

GALERIE U RANDŮ, Kyšice
Náves 9, 330 01 Kyšice, otevírací doba: pá a ne 17–19 hod., so 16–19 hod.,  
tel.: 606 893 879, kysice9@volny.cz

do 11. 5.  Jubilejní prestižní 20. ročník výtvarných děl SVČR  
– výstava výtvarných děl SVČR

 2. 5. 17:30  Jubilejní prestižní 20. ročník výtvarných děl SVČR  
– vernisáž výstavy SVČR

Západočeské muzeum v Plzni
Kopeckého sady 2, Plzeň, Přednáškový sál – hlavní budova, Kopeckého sady 2 (PS), 
tel.: 378 370 111, út–ne 10–18 hod., www.zcm.cz

Expozice:  Plzeňská městská zbrojnice, Pohledy do minulosti Plzeňského 
kraje – expozice Archeologie a Historie, Umělecké řemeslo / 
Užité umění

 do 5. 5.  Vladimír Havlic – Návraty – výstava
 do 1. 9.  Bedřich Smetana a Plzeň – výstava
24. 5.–3. 11.  Plzeňské tváře objektivem Jiřího Plzáka. Fotoateliér U zvonu 

– výstava
Doprovodný program:
 13. 5. 18:00  Absolventský koncert Petra Štěpánka ze třídy A. Pechmanna 

(hra na české dudy) ze ZUŠ T. Brzkové, Plzeň (PS)
 14. 5. 09:00  Výchovné koncerty pro MŠ s výstavkou výtvarných prací ZUŠ 

T. Brzkové, Plzeň (PS, také v 10:30 hod.)
 15. 5. 09:00  Výchovné koncerty pro MŠ s výstavkou výtvarných prací ZUŠ 

T. Brzkové, Plzeň (PS, také v 10:30 hod.)
 18. 5. 09:00  31. Hamernický den na Vodním hamru v Dobřívě – oslava 

řemeslné práce (Vodní hamr Dobřív, do 18 hod.)

M Ě Š Ť A N S K Á  B E S E D A  V Á S  Z V E

HUDBA
1. 5. 19:00 DAVID DEYL: MÁJOVÝ KONCERT

12. 5. 18:00 ZPÍVÁM, TEDY JSEM: C´EST LA VIE

13. 5. 19:00 ZPÍVÁM, TEDY JSEM: C´EST LA VIE

19. 5. 19:00 SPIRITUÁL KVARTET

20. 5. 19:00 TREMOLO 20 LET

30. 5. 19:00 LENKA FILIPOVÁ

11. 5. 19:00 STEPAŘSKÁ SHOW V RÁMCI PLZEŇSKÉHO 
FESTIVALU STEPU

DIVADLO
12. 5. 19:00 ZAMILOVANÝ SUKNIČKÁŘ

13. 5. 19:00 ŠTĚSTÍ

26. 5. 19:00 MY DĚTI ZE STANICE ZOO

27. 5. 19:00 TŘINÁCT U STOLU

28. 5. 19:00 LÁSKA V PŘÍMÉM PŘENOSU

PŘEDNÁŠKY
11. 5. 13:00 BESEDA S IVOU ADAMCOVOU

15. 5. 19:00 MIRKA NA CESTÁCH!

KINO BESEDA
1. 5. 18:30 PŘIŠLA V NOCI

2. 5. 18:30 BEST OF 2023: ANATOMIE PÁDU

6. 5. 18:30 TEN, CO SLAVÍ KAŽDÝ DEN + BESEDA

8. 5. 18:30 OBČANSKÁ VÁLKA

9. 5. 18:30 TADY HAVEL, SLYŠÍTE MĚ?

12. 5. 15:00 FANTASTICKÁ PARTA

12. 5. 17:30 MINULÉ ŽIVOTY

13. 5. 18:30 LESNÍ VRAH + BESEDA

15. 5. 18:30 NP ŠUMAVA:  
VODA ZTRACENÁ A VRÁCENÁ + BESEDA

16. 5. 18:30 KASKADÉR

20. 5. 18:30 DIVADLO V KINĚ: KOULE

22. 5. 20:00 TADY VARY: PRISCILLA

23. 5. 18:30 TEN, CO SLAVÍ KAŽDÝ DEN

26. 5. 15:00 VOLÁNÍ ANTARKTIDY

26. 5. 17:30 PŘIŠLA V NOCI

27. 5. 18:30 TANCUJ MATYLDO

29. 5. 18:30 JEDNA NOC

30. 5. 18:30 BACK TO BLACK



56 květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

PROGRAM Muzea  |  Instituce

 20. 5. 18:00 Koncert žáků klavírního oddělení ZUŠ T. Brzkové, Plzeň (PS)
 22. 5. 19:00  Filmové večery v muzeu – film Dokonalé dny, drama/kom. (PS)
 27. 5. 18:00 Koncert žáků ZUŠ T. Brzkové, Plzeň (PS)
 31. 5. 19:00 Plzeňská muzejní noc (do 23 hod., poslední vstup ve 22:30 hod.)

Národopisné muzeum Plzeňska
Náměstí Republiky 13, tel.: 378 370 202, www.zcm.cz, narodopis@zcm.cz, út–ne 10–18 hod.

1. 5.–31. 8.  Karel Klostermann a zrod Šumavy – panelová výstava 
(sklepení)

1. 5.–29. 9.  Kriticky ohrožené jevy našich nářečí – panelová výstava 
(přednáškový sál)

Doprovodný program:
 31. 5. 19:00 Plzeňská muzejní noc (do 23 hod., poslední vstup ve 22:30 hod.)

Muzeum loutek
Nám. Republiky 23, tel.: 378 370 801, út–ne 10–18 hod., www.muzeumloutek.cz

Expozice:  Příběh na niti, Ivan Nesveda: NIKDY V KLIDU!, Jiří Trnka  
– dioráma Svatba u Broučků

Doprovodné programy: Expedice na niti – rodinná expediční hra, Špion 
u Broučků – samoobslužný doprovodný program k expozici Jiří Trnka  
– dioráma Svatba u Broučků, Půjčovna loutkových divadel – objednávejte na 
tel.: 778 486 644, Knihobudka – přesunuta z Národopisného muzea Plzeňska
do 31. 5. Svoboda, můj domov – výběr klauzurních prací 2023
 18. 5. 10:00 Plzeňské dvorky – pořádá Nadace 700 let města Plzně (do 18 hod.)
 31. 5. 18:00  Plzeňská muzejní noc (do 22 hod., poslední vstup ve 21:30 hod.)

Muzeum církevního umění plzeňské diecéze
Františkánská 11, Plzeň, tel.: 378 370 900, út–ne 10–18 hod., www.zcm.cz

Expozice: Po stopách víry františkánským klášterem
3. 5.–16. 6.  Madona – matka a dítě – výstava výtvarné tvorby členů 

UVUP v rámci festivalu Letnice umělců 2024 (letní refektář)
Doprovodný program:
 2. 5. 17:00 Madona – matka a dítě – vernisáž výstavy
 9. 5. 14:00  Madona – matka a dítě – komentovaná prohlídka výstavy 

s PhDr. Janou Potužákovou (letní refektář)
 14. 5. 17:00  Madony v expozici Muzea církevního umění plzeňské 

diecéze – přednáška Mgr. Luďka Krčmáře
 15. 5. 17:00 Poutní stezka Českem – přednáška Ing. Miloslava Šaška
 18. 5. 10:00 Plzeňské dvorky – pořádá Nadace 700 let města Plzně (do 18 hod.)
 21. 5. 18:00  Moravské Madony – literárně hudebním pořadem provede 

Blanka Hejtmánková
 30. 5. 18:00 Kytarový koncert Martina Škubala
 31. 5. 19:00 Plzeňská muzejní noc (do 23 hod., poslední vstup ve 22:30 hod.)

DEPO2015
Presslova 14, Plzeň, tel.: 702 019 508, e-mail: recepce@depo2015.cz, otevírací doba 
Tržnice: út, čt 10–18, so 10–15 hod., www.depo2015.cz

 do 31. 8. Záhada plzeňského metra – rodinná úniková hra
do 31. 8.  Cesta kolem světa – nová rodinná interaktivní expozice 

(po–pá 14–18 hod., víkendy, svátky, prázdniny 10–18 hod.)
 1. 5. 18:00 Swingový středek (také 8., 15., 22. a 29. 5.)
  18:00  Ladislav Sýkora – Krajinou po okraji – vernisáž výstavy 

(Truhlárna)

 2.–28. 5. Ladislav Sýkora – Krajinou po okraji – výstava (10–18 hod.)
 2.–29. 5. Běž s tím za roh – výstava (GAFA, 10–18 hod.)
 3. 5. 17:00 ArtMoment – kurz malby (Ústředna, také 9., 17. a 23. 5.)
  18:00 Běž s tím za roh – vernisáž výstavy (GAFA)
 6. 5. 18:00  Májový koncert souborů dechového oddělení ZUŠ T. Brzkové 

(Klempírna)
  19:00 NaKvíz – hospodský kvíz (také 20. a 27. 5.)
 7. 5. 19:30 Tančírna Tance v Plzni (také 21. a 28. 5.)
 8. 5. 10:00 DEPO STREET FOOD MARKET – festival jídla (do 18 hod.)
 9. 5. 18:00  Dobrodružná pouť Afrikou aneb zrození projektu Terapeut 

na cestách – cestovatelská přednáška (Ateliér)
 10. 5. 20:00 Tap Jam – program Plzeňského festivalu stepu (Ústředna)
 13. 5. 19:00  Absolventský koncert Lucie Ryšavé a Daniely Suché  

– koncert ZUŠ Sokolovská (Ústředna)
 14.–16. 5. Second Hand (út a st 09–17 hod., čt 09–16 hod.)
 16. 5. 18:00 Minikoncert pěvecké školy STUDIO ZPĚV PLZEŇ (Ústředna)
 18. 5. 09:00 Happy Plant – trh pokojových rostlin (do 12 hod.)
  10:00 Pokémaster – burza a výměna karet, soutěže a hry (do 18 hod.)
18.–19. 5.  Gentlemen's Ride – dobročinná akce, koncerty, sraz 

motorkářů (so 17–22 hod., ne 10–12 hod. sraz a dražba,  
od 12 hod. spanilá jízda)

 19. 5. 13:30 Jarní blešák Uzlíku – prodej věcí z druhé ruky (do 17 hod.)
 22. 5. 19:00   Divoká Amazonie aneb jak dnes žijí lovci lebek  

– cestovatelská přednáška (Klempírna)
 24.–26. 5.  Evropský den sousedů – komunitní festival  

(více na www.evropskydensousedu.cz)
 26. 5. 10:00 LÓGR festival kávy Vol. 4 – festival kávy (do 18 hod.)

Nová Akropolis Plzeň
Purkyňova 12, Plzeň, tel.: 605 272 282, e-mail: plzen@akropolis.cz,  
po–pá 17:30–21 hod., www.akropolis.cz/plzen

 6. 5. 17:00  Praktická rétorika – kurz přednášek a cvičení (do 19:30 hod., 
také 13. a 20. 5.), cena 3600 Kč (studenti a senioři 2700 Kč)

 14. 5. 18:00  Filozofie pro život – kurz 17 bloků přednášek (vždy v úterý 
od 18 hod.), cena 2350 Kč (studenti a důchodci 1700 Kč)

Zoo
Pod Vinicemi 9, Plzeň, tel.: 378 038 325, po–ne 8–19 hod., www.zooplzen.cz

 1. 5. 14:00  Zpívání pod májkou na statku Lüftnerka – vystoupí 
folklorní soubory Plzeňáček a Boleváček

 18.–19. 5.  Dny japonské kultury – přehlídka tradiční japonské kultury 
a gastronomie, ukázky bojového, pěveckého, výtvarného,  
hudebního i kulinářského umění, prohlídky kamenné japon-
ské zahrady Šówa-en s průvodcem (oba dny 10–17 hod.)

 25. 5. 10:00 Velký dětský den – originální program (do 17 hod.)

Farmapark u Toma
Ledce 99, 330 14 Ledce u Plzně, po–pá 9–17 hod., so–ne 9–18 hod.,  
www.farmaparkutoma.cz, více informací na facebook.com/farmaparkutoma

 1.–2. 6.   Den dětí ve Farmaparku u Toma – skákací hrad, střílení 
vzduchovkou, malování na obličej, nový maskot (09–19 hod.)

Květen–červen: komentované prohlídky s ošetřovatelkami každý den  
v 11 a 15 hod., možnost krmení zvířátek z ruky (pro návštěvníky zdarma)



57květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

Instituce  |  Akce 

Parkhotel Plzeň
U Borského parku 2791/31, Plzeň, info o programu a rezervace dárkových vstupenek: 
www.avatarklub.cz, avatar.klub@seznam.cz, předprodej elektronických vstupenek 
www.plzenskavstupenka.cz, www.smsticket.cz 

 2. 5. 18:30   Cesta poznání s Annou Hogenovou a Pjérem La Šézem  
– beseda 

 20. 5. 18:30 Pátá dohoda s Jaroslavem Duškem – divadelní představení 
Připravujeme:
 14. 7. 14:00   Narozeniny Karla Gotta – recitál, beseda, film, tančírna, 

koncert Gott Cover Band

Nezámek na Šumavě
Dolejší Těšov 1, Hartmanice, info o programu a rezervace dárkových vstupenek: 
 www.avatarklub.cz, avatar.klub@seznam.cz, předprodej elektronických vstupenek 
www.plzenskavstupenka.cz, www.smsticket.cz 

 5.–7. 7.    Letní festival FREEDOM Avatar – osobní rozvoj, přednášky, 
workshopy, koncerty, stánky, stanové městečko zdarma, 
vhodný i pro rodiny s dětmi (vždy od 14 do 24 hod.)

Strakonice – areál Letního kina
Pod Hradem 9, Strakonice, info o programu a rezervace dárkových vstupenek:  
www.avatarklub.cz, avatar.klub@seznam.cz, předprodej elektronických vstupenek 
www.plzenskavstupenka.cz, www.smsticket.cz 

 19.–20. 7.   Rockové legendy – hudební festival, Eva Urbanová zpívá 
hity od Queenů a dalších rockových legend, Extra Band 
revival, Sifon Original, Nightwish Tribute Band, Odyssea, 
Pangea – The Beatles, Rockstars (vždy od 14 do 24 hod.)

 28. 7. 18:00 BRUTUS – pravá bigbítová kapela (do 22 hod.)

Oslavy osvobození na Radyni
Předhradí hradu Radyně, info@ic-radyne.cz, tel.: 725 500 060, www.staryplzenec.cz

 4. 5. 14:00  Oslavy osvobození na Radyni – k poslechu hraje TUTEN 
SWING, zábavný program pro děti, příjezd konvoje historic-
kých vozidel Konvoj Vítězství 1945 v 17 hod. (vstup zdarma)

Žonglobalizace 2024
U Ježíška, Plzeň, Cirkulárium (C) – Zahradní 2, Plzeň, www.zonglobalizace.cz,  
www.tutocirk.cz, www.cirkularium.cz 

 20.–26. 5. Žonglobalizace – festival nového cirkusu
 20. 5. 09:00 Hra jako nástroj práce se skupinou (C, do 12 hod.)
  13:00  Kulatý stůl: Wellbeing pedagogů a lektorů neformálního 

vzdělávání (C, do 15 hod.)
 21. 5. 09:00 TV bez soutěžení (C, do 13:30 hod.)
 22. 5. 10:00  TUTOcirk: Fantastický kabaret – pro školy i veřejnost, šapitó, 

předprodej GoOut
  11:00  PidiCirk herna (1,5 - 3 roky) – open-air, vstupné  

„do klobouku” (do 12 hod.)
  15:00  Novocirkusové workshopy a kolotoč řezbáře Matěje  

– open-air (do 19 hod.)
  17:00 Cirkulárium: Cirkus do Gala I. – šapitó, předprodej GoOut
  19:00 TUTOcirk: Banana – open-air, vstupné „do klobouku”
 23. 5. 10:00  TUTOcirk: Hvězdář  – pro školy i veřejnost, šapitó,  

předprodej GoOut

  11:00  PidiCirk herna (1,5 - 3 roky) – open-air, vstupné  
„do klobouku” (do 12 hod.)

  15:00  Novocirkusové workshopy a kolotoč řezbáře Matěje  
– open-air (do 19 hod.)

  17:00 Cirkulárium: Cirkus do Gala II. – šapitó, předprodej GoOut
  19:00 TUTOcirk: Banana – open-air, vstupné „do klobouku”
  20:00 DJ FJFFK – open-air (do 22 hod.)
 24. 5. 11:00  PidiCirk herna (1,5 - 3 roky) – open-air, vstupné  

„do klobouku” (do 12 hod.)
  15:00  Novocirkusové workshopy a kolotoč řezbáře Matěje  

– open-air (do 19 hod.)
  19:00  Czech It Out: A Riveder Le Stelle Reloaded – šapitó, 

předprodej GoOut
  20:00 DJ Kane a DJ Zefram – open-air (do 22 hod.)
 25. 5. 13:00  Novocirkusové workshopy a kolotoč řezbáře Matěje  

– open-air (do 19 hod.)
  14:00  TUTOcirk: Fantastický kabaret – open-air,  

vstupné „do klobouku“
  16:00  Koťátko zkázy: Třeba to vyjde – open-air,  

vstupné „do klobouku”
  18:00 Galashow – šapitó, vstupné „do klobouku”
  20:00 Hello Marcel – koncert, šapitó, vstupné „do klobouku”
  21:30  After party DJ Decent & Ledshow Jam – šapitó,  

od 22:00 Silent party (do 00 hod.)
 26. 5. 10:00  Novocirkusové workshopy a kolotoč řezbáře Matěje  

– open-air (do 14 hod.)
  11:00  Youth Circus Stage (Cirkulárium, Cirkonet, LeGrando)  

– šapitó, vstupné „do klobouku”
  13:00  Klaunka Pepina: Cé na dvě – open-air, vstupné „do klobouku”

euroverlag.cz

tisk : grafika : eventy

čiré, barevné, metalické, tabulové samolepky, plátno…

s tiskni zde



58 květen 2024   |   www.zurnalmag.cz

PROGRAM 

Časopis Žurnál vychází za podpory:

Filmový klub Plzeň
Kino Beseda, www.fkplzen.cz

 7. 5. 17:00 Bílý bílý den – Island / Dánsko / Švédsko, 2019 (také v 19:30 hod.)
 14. 5. 17:00 Můj soused Totoro – Japonsko, 1988
  19:30 Útěk z Utopie – USA, 2023
 21. 5. 17:00 Případ Goldman – Francie, 2023 (také v 19:30 hod.)
 28. 5. 17:00 Kos v ostružiní – Gruzie / Švýcarsko, 2023 (také v 19:30 hod.)

CineStar
OC Olympia Plzeň, Písecká 1, Plzeň, info o programu a rezervace vstupenek  
na tel.: 377 434 999, www.cinestar.cz 

 od 25. 4. Boys Kills World, Fantastická parta, Rivalové
od 2. 5.  Django, Kaskadér, Tarot
od 9. 5.  Jedna noc, Království Planeta opic
od 16. 5.  Back to Black, Cizinci: Kapitola 1, Garfield ve filmu,  

Zakázaná touha
od 23. 5. Furiosa: Sága Šíleného Maxe, Havěť
od 30. 5. Amerikánka, Imaginární přátelé, Princezna na hrášku

Kino a divadlo Káčko
Sokolovská 1011, Dobřany, tel.: 739 643 219 (kancelář a rezervace po–pá 9–16 hod.), 
www.kacko.cz

 3. 5. 20:00 Kaskadér – akční / komedie
 5. 5. 15:00 Fantastická parta – animovaný / dobrodružný
  18:00 Django – dokumentární
 7. 5. 14:00 Sladký život – komedie (BIO SENIOR)
 9. 5. 20:00 Starý dub – drama
 10. 5. 20:00 Lesní vrah – krimi / drama
 12. 5. 15:00 Jak zachránit draka – animovaný
  18:00 Království Planeta opic – akční / sci-fi
 16. 5. 20:00 Stovky bobrů – komedie / dobrodružný
 17. 5. 20:00 Království Planeta opic – akční / sci-fi
 19. 5. 15:00 Garfield ve filmu – animovaný / dobrodružný
  18:00 Back to Black – životopisný / drama
 22. 5. 20:00 Priscilla – životopisný / drama (TADY VARY)
 24. 5. 20:00 Recept na štěstí – komedie / romantický
 26. 5. 15:00 Garfield ve filmu – animovaný / dobrodružný
  18:00 Furiosa: Sága Šíleného Maxe – akční / dobrodružný
 30. 5. 20:00 Kos v ostružiní – drama
 31. 5. 20:00 Furiosa: Sága Šíleného Maxe – akční / dobrodružný

Plzeňská filharmonie
Měšťanská beseda (MB) – Kopeckého sady 13, Plzeň, tel.: 702 218 137, Dům hudby 
(DH) – Husova 30, Plzeň, tel.: 377 223 451, www.plzenskafilharmonie.cz

 9. 5. 19:00 Titan & Iwasaki – koncert (MB)
 15. 5. 19:30 Jefis duo – koncert Kruhu přátel hudby (DH)
 16. 5. 19:00 Mozartovy árie & Karolína Plicková – koncert (MB)

 23. 5. 19:00 Není všechno paráda & Karel Zich & PF – koncert (MB)
 22. 6. 17:00  Open-air koncert Zámek v proměnách času  

(Zámek Křimice)

KD Šeříková
Šeříková 2428/13, Plzeň, www.serikovka.cz

 4. 5. 19:00 Honza Nedvěd ml. a kapela PŘÍBUZNÍ – folk / country

Zach´s Pub
Palackého náměstí 2, Plzeň, tel.: 377 223 176, zach@zachspub.cz, www.zachspub.cz

 2. 5. 20:00 V3Ska – ska / reggae / punk
 8. 5. 20:00  Nevyžádaná rada – mystifikační diskuzní pořad Anatol 

Svahilec, Dr. Filipitch
 11. 5. 20:00 Stínadla Revival
 16. 5. 20:00 Prago Union + Live Band – hip hop / rap
 18. 5. 20:00 Absolutní neklid – alternative
 21. 5. 20:00 Pestalozzi – rock´n´roll
 23. 5. 20:00 Krausberry – blues rock
 25. 5. 19:30  Filip Smoljak Talkshow & Radosta: Kulový blesk  

– koncert a projekce
 28. 5. 20:00 Hibaj – best czech revival band
 29. 5. 20:00 Slam poetry – poezie vs. show
 30. 5. 20:00 Vltava – světová hudba, české texty

Plaské kulturní léto 2024
Knížecí pivovar Plasy, www.pivovarplasy.cz, vstupenky na www.serikovka.cz

 25. 5. 20:00 Medium + Greymon – hard rock
 15. 6. 20:00 V3Ska + Rambanbám – ska
 12. 7. 20:00 Kabát West – rock
 20. 7. 20:00 Expres – hudba pro každé ucho
 3. 8. 13:00  Knížecí metal Fest 2024 – Arakain, Debustrol, Tortharry, 

Fata Morgana a další
 24. 8. 20:00 Sifon Original + host Arbes – rock
 21. 9.  Oktoberfest – Třehusk, Hadice, Království legrace a další

Plzeňský varhanní festival 2024
Ars Christiana o. p. s., Františkánská 11, Plzeň, www.plzenskyvarhannifestival.cz

Katedrála sv. Bartoloměje
 6. 5. 19:00 Martin Gregorius (PL) – koncert
 18. 5. 09:30 Exkurze u katedrálních varhan (také v 11 hod.)
 20. 5. 19:00 Willibald Guggenmos (CH) – koncert
 3. 6. 19:00  Ivana Kylarová (varhany) + David Horáček  

(umělecký přednes) – koncert
 17. 6. 19:00 Gerard Legierse (NL) – koncert 
Restaurované nástroje varhanářské rodiny Guthů v Plzeňské diecézi  
– výstava o varhanách (nainstalována v katedrále sv. Bartoloměje)
Program o varhanách pro školy v Korandově sboru

Kino  |  Koncerty



Sametově hladká pokožka bez stresu 
a bolesti je nyní snadno dosažitelná 

díky profesionální depilaci 
v laserovém centru VS LASERA. 

Bez ohledu na barvu vašich chloupků 
vám depilační laser LEDA nabízí 

řešení pro vaše individuální potřeby.

S inovativní vlnovou délkou našeho 
laseru jsme schopni efektivně 

odstranit i ty nejjemnější chloupky 
s dlouhodobým efektem. 

A co je ještě lepší - celý proces je 
rychlý a téměř bezbolestný!

Odstranění chloupků nad horním 
rtem můžeme zvládnout během tří 

návštěv, zatímco náročnější části těla 
vyžadují návštěv více. Náš odborný 

tým zajistí pohodlný 
a bezpečný průběh zákroku. 

Nenechte své krásnější já čekat 
a vydejte se nacestu k hladké 
sametové pokožce ještě dnes...

Vaše krása je jen vaše rozhodnutí!

www.vslasera.cz



2
NAKUPTE A VYBERTE SI  

SVÉ ODMĚNY
Tisíce odměn čeká jen na vás 


